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Milí čtenáři,
jelikož jsme se konečně dočkali vytou-
ženého jara, kdy se všechno kolem nás
probouzí, je svěží a zelené a krásné, vše
kvete a voní, také já jsem se rozhodl
v dubnovém článku napsat několik po -
zi tivních zpráv z našeho města. A také
proto, že jste v televizích, rádiích a tiště -
ných médiích přímo válcováni negati -
vistickými informacemi. Jakoby někdo
mocný a zlý chtěl, aby celý český národ
byl co nejvíc nerudný, zapšklý a zuřivý.
Některým, co tu vládnou, to velmi vy -
hovuje.

Dobrá zpráva č. 1: významně jsme
pokročili v jednáních o protipovodňo -
vých opatřeních. V Lučicích jsme získa -
li souhlasy s výkupem potřebných sou-
kromých pozemků pro výstavbu severní
hráze od všech dotčených vlastníků. Tím
bych chtěl za celou chlumeckou a zejmé -
na lučickou veřejnost moc a moc podě -
kovat za maximální pochopení a vstříc -
nost pro realizaci veřejně prospěšné
stavby. Opravdu si velmi vážíme toho,
že soukromí vlastníci jsou ochotni obě -
tovat část svých soukromých pozemků,
kterou zdědili po svých předcích. Takto
to znamená, že můžeme rychle postupo -
vat s dokončením projektové dokumen -
tace, disponujeme souhlasnými sta no -
visky Povodí Labe a budeme brzy moci
požádat o dotační tituly z EU. Nesta ne-li
se něco zásadně špatného, doufám, že
tak do dvou let budou hráze proti sto -
 leté vodě okolo Lučic stát a velký pro -
blém bude navždy vyřešen.

Také v ostatních lokalitách nezahá -
 lí me a postupujeme vpřed s požehná -
ním Povodí Labe. Vykupujeme například
pozemky pro stavbu poldru nad autosa -
lonem Havex metodou per partes (po
částech).

Dobrá zpráva č. 2: první etapa cyklo -
stezky do Lučic bude v létě dokonče-
na. Je to díky velkému pochopení krá-
lovéhradeckého biskupství a především
díky velké iniciativě našeho pana děka -
na Pavla Seidla. Římskokatolické církvi
a i chlumecké farnosti byly vráceny ně-
které pozemky (mimochodem je jich
vel mi málo) a pan děkan se zasadil
o to, že nám potřebné pozemky pro
dokončení cyklostezky budou darová-
ny bezúplatným převodem. Jaký to roz-
díl v ne ustálých nenávistných proklama -

cích o tom, že církev neúměrně bohat-
ne! Za všechny budoucí uživatele cy-
klostezky chci panu děkanovi Pavlu
Seidlovi poděkovat. 

Dobrá zpráva č. 3: mnohokrát sklo -
ňovaná budoucnost kostela sv. Voršily
a tristní stav této budovy zajímá téměř
každého našeho obyvatele. Jsem rád, že
pan děkan Seidl zadal zpracování pro-
jektové dokumentace, ze které vyplyne
i rozpočet a snad i možnost etapových
oprav. Trámoví věže je silně napadeno
dřevokaznou houbou a vnější omítky
pláště chrámu jsou také v katastrofál-
ním stavu. Jakmile bude hotová pro -
jek tová dokumentace, začnu společně
s pa  nem děkanem shánět finanční pro -
středky na opravu dominanty Klicpero -
va náměstí.

Dobrá zpráva č. 4: v létě začneme
opravovat omítky na základní umělecké
škole (Majorát) včetně celkové výmě ny
starých netěsnících oken a sanace vlh-
kosti zdiva. Protože se jedná o histo-
rickou budovu, musí se zachovat její
originální ráz, a tudíž se jedná o dražší
investici. Je proto velmi dobré, že se
nám podařilo sehnat od Královéhra -
deckého kraje účelovou dotaci ve výši
500.000 Kč na částečné krytí nákladů
stavby.

Dobrá zpráva č. 5: obdrželi jsme žá -
dost od mnoha obyvatel z ulice Vrch -
lického, abychom v rámci právě začí-
nající generální opravy celé ulice zvýšili
bezpečnostní opatření, protože se míst -
ní lidé obávají zvýšení frekvence do-
pravy od vozidel, která protínají Chlu-
mec nad Cidlinou od Nového Bydžova
na dálnici nebo naopak. Silnice je zde
svažitá a bude-li nová a rovná, svádí to
k vyšším rychlostem. Proto se rada měs -
ta rozhodla vyhovět žádosti tak, že zde
bude snížena rychlost na 30 km/hod.
a podél řadových domů budou vybudo -
vána podélná parkovací stání namísto
navrženého chodníku. 

Dobrá zpráva č. 6: Klicperovo ná-
městí bude od června do října rekon-
struováno tak, jak je stroze popsáno
v ná sledujícím výňatku z důvodové zprá -
vy, obsažené v projektové dokumenta-
ci. Tento text následuje hned za mým
úvod ním článkem. Plánek budoucího
rekonstruovaného Klicperova náměstí
máte nyní také k dispozici. Upozorňu-

ji, že se zde jedná pouze o první etapu
oprav. Já jenom doplňuji, že samotný
střed náměstí bude konečně, asi po 60ti
letech, opět přístupný jako shromažďo -
vací plocha, jako tomu bývalo v minulos -
ti (říkalo se tomu městský rynk) a jak
se nyní opět moderně navrhují centra
sídel. Nynější stará travnatá plocha, kam
se bojí návštěvník - chodec šlápnout,
láká tak k umístění většího hejna žlu-
tých housátek s bílou maminkou husou,
jako na venkovské návsi. 

Základní skladba budoucích po -
chůz  ných tras (pouze v první etapě re -
konstruk ce) má tyto parametry: 165 čtve -
 rečních metrů dlažby z drobných kostek,
506 čtverečních metrů dlažby z velkých
kostek 790 čtverečních metrů z histo-
rizující zámkové dlažby. Bude vysázeno
14 kusů nových stromů trnovníku achá -
tu (tyto do budoucna nezakryjí výhled
na dominantu chlumeckého chrámu,
ale poskytnou blahodárný stín) a dále
bude do plochy vysázeno 1184 okras-
ných rostlin. Mobiliář se bude skládat
z 11 pevných laviček s opěradlem o délce
1,8 metru, 7 odpadkových košů a 2 sto -
janů na kola. 

Okrasou centra středu náměstí bu-
dou dva jakoby se sbíhající vodní toky
(symbolizují Cidlinu a Bystřici, na je-
jichž soutoku naše město leží). Tyto „vod -
ní to ky“ budou tvořeny nerezovými ko-
ryty o šíři 50 centimetrů a v délkách
28 a 30 metrů, přes které povedou čty-
ři most  ky z tvrzeného matného skla
v rám ci propojení chodníků. Voda v ko -
rýtkách bude proudit ve výši několika
centimetrů a bude neustále filtrována
přes elektromotorovou filtrační jednot-
ku. Naprosto jasně bude tato proudící
voda osvěžovat a zvlhčovat vzduch na
náměstí, kde je a i do budoucna bude
hustější doprava. Dovedu si představit,
že se malé děti budou v potůčcích bro -
dit a s výskotem se cachtat (a pročpak
pod bdělým dohledem maminek a ba -
bi ček také ne), ale naprosto nebude
to le rováno, kdyby si zde někdo divný
chtěl vykonávat celkovou očistu těla. Ná -
 měs  tí je střeženo kamerovým systémem
a na šimi strážníky, takže se snadno dá
provinilec pohnat k zodpovědnosti. Cen -
trum Klicperova náměstí bude tedy na -
prosto originální a jistě se bude líbit.
Tech nickým službám ovšem opět přibu -
de další práce, ale od toho naše pra -
covní čety máme. A hlavně se střed
města úžasně oživí a pro shromažďo -
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VÝPIS Z USNESENÍ
32. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 7. 3. 2016

Rada města:

n Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav -
ření budoucí smlouvy o zřízení věc -
ného břemene – služebnosti a smlou -
vy o právu provést stavbu č. EP-12-
-2002864/VB/01 (Kladruby, p.č. 1689/5,
MĚSTO, přeložka PB) mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Distribu -
ce, a.s., IČO: 24729035.
n Schvaluje prodej dříví z plánované
těžby společnosti Kinský dal Borgo, a.s.,
IČO: 274616002 za ceny uvedené v pod -
kladech OSMI pro 32. radu města. 
n Bere na vědomí informaci o stav -
bě na pozemku st. 298/2 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou a ukládá odboru
správy majetku a investic v této věci
dále jednat.
n Schvaluje uzavření smlouvy o prá -
vu provést stavbu na pozemku st. 173
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou v rozsahu
projektové dokumentace vedené pod
názvem „OBNOVA KLICPEROVA NÁ-
MĚSTÍ V CHLUMCI NAD CIDLINOU“
(Římskokatolická farnost – děkanství
Chlumec nad Cidlinou x město Chlu-
mec nad Cidlinou). 
n Schvaluje rozpočtové opatření č. 5–
7 dle předloženého návrhu – příjmy se
zvyšují o 22,51 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 432,35 tis. Kč, financování se zvyšuje
o 409,84 tis. Kč.
n Schvaluje text smlouvy na umístě -
ní reklam ne pevných zařízeních měs -
ta – nově uzavírané smlouvy.
n Schvaluje poskytnutí daru Oblast -
ní charitě Červený Kostelec – Hospicu
Anežky České v částce 5.000,- Kč.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení smlouvu na poskytnutí daru –
spoluúčast města Chlumec nad Cidli-
nou na výstavbě cyklostezky dle předlo -
ženého návrhu. 
n Schvaluje odpisové plány na rok
2016 příspěvkovým organizacím MŠ Be -
ruška Chlumec nad Cidlinou, MŠ U Zám -
ku Chlumec nad Cidlinou, Školní jídel -
na Chlumec nad Cidlinou.

n Schvaluje seznam uchazečů, slo-
žení hodnotící komise a hodnotící kri-
téria veřejné zakázky na nákup mate-
riálu na zakázku „Nátěr dna bazénu na
koupališti Chlumec nad Cidlinou“.
n Schvaluje seznam uchazečů, slo-
žení hodnotící komise a hodnotící kri-
téria veřejné zakázky „Konvektomat
pro školní jídelnu ZŠ“.
n Schvaluje seznam uchazečů, slo-
žení hodnotící komise a hodnotící krité -
ria veřejné zakázky „Universální velko-
kuchyňský robot pro školní jídelnu ZŠ“.
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic jednat s vedením Tělocvičné jed -
noty Sokol o možnosti využití zeleného
pásu vedle sokolovny pro parkování.
n Schvaluje nákup 1000 ks brožury
„Město Chlumec nad Cidlinou v křížov -
kách“ za cenu 5.920,- Kč bez DPH. Bro -
žury budou prodávány za nákupní ce-
nu v pokladnách muzea a koupaliště. 

VÝPIS Z USNESENÍ
33. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 21. 3. 2016

Rada města:

n Neschvaluje pronájem pozemku
na koupališti nebo před ním pro pojízd -
né občerstvení na základě předložené
žádosti.
n Postupuje zastupitelstvu k projed -
nání opětovnou nabídku firmy STAV-
TE, s.r.o. na koupi pozemku p.p.č. 1349
v k.ú. Lučice u Chlumce n. Cidl. včetně
vyjádření majetkové komise a dopo-
ručuje zastupitelstvu schválit záměr
prodeje tohoto pozemku se sníženou
minimální prodejní cenou 650.000,- Kč.
n Postupuje zastupitelstvu Smlouvu
o smlouvě budoucí kupní o převodu
vlastnického práva k vrchnímu krytu
komunikace, k obrubníkům a k veřejné -
mu osvětlení (Pozemky Na Výsluní s.r.o.,
IČO: 04685156 x město Chlumec nad
Cidlinou) a Smlouvu o smlouvě budou -
cí darovací o převodu vlastnického prá -
va k pozemkům pod dopravní infra-
strukturou, k pozemkům územní rezervy
pro zónu 22, k vodovodu, ke kanaliza-

ci a ke spodní stavbě komunikace (Po -
zem ky Na Výsluní s.r.o. IČO: 04685156,
*****, *****, ***** x město Chlumec nad
Cidlinou).
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav -
ření budoucí smlouvy o zřízení věcného
břemene – služebnosti a smlouvy o prá -
vu provést stavbu č. IV-12-2013850/1
(Chlumec n/C, p.č. 308/1, Tomášek,
knn, byt. dům) mezi městem Chlumec
nad Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s.,
IČO: 24729035 s cenou 100,- Kč/bm +
+ DPH.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav -
ření budoucí smlouvy o zřízení věcné -
ho břemene – služebnosti a smlouvy
o právu provést stavbu č. 1/15/315
190/ 315 200 (Kanalizace a vodovod
Chlumec nad Cidlinou, ulice Mládežnic -
ká a Na Vinici, k.ú. Chlumec nad Cid-
linou) mezi městem Chlumec nad Cid-
linou a Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a.s., IČO: 48172898 s cenou
1.000,- Kč + DPH.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení uzavření Smlouvy o spolu -
práci při přípravě a realizaci stavby vo-
dárenské infrastruktury („Chlumec nad
Cidlinou – Prodloužení kanalizace v uli -
ci Na Vinici“) mezi Vodovody a kanaliza -
 ce Hradec Králové, a.s., IČO: 48172898,
Královéhradecká provozní, a.s., IČO:
27461211 a městem Chlumec nad Cid -
linou. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene („Chlumec nad Cidlinou – Pro-
dloužení kanalizace v ulici Na Vinici“)
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a Vodovody a kanalizace Hradec Krá-
lové, a.s., IČO: 48172898.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení uzavření Smlouvy o budou -
cí kupní smlouvě, smlouvy o smlouvě
budoucí o zřízení věcného břemene
a smlou vy o právu provést stavbu mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a *****. 
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení uzavření Dohody o narovná-
ní mezi městem Chlumec nad Cidli-
nou a VIKTORIAGRUPPE Aktienge-
sellschaft. 
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vání lidí zkapacitní. V následujících le -
tech bychom chtěli rekonstrukci náměs -
tí dokončit v druhé etapě okolo kos-
tela sv. Voršily a realizací podélného

parkování na severní straně v kombi-
naci se vzrostlými stromy.

Tak, končím a snad jsem vás sou-
borem dobrých zpráv z Chlumce nad

Cidlinou alespoň trochu potěšil. Užívej -
me společně jaro a sluníčka. 

                      Miroslav Uchytil
                      starosta města

Záměrem objednatele je obnova Klicperova náměstí
v Chlum ci nad Cidlinou dle odsouhlaseného návrhu měst -
skou radou města Chlumec nad Cidlinou, vypracovaného
Ing. Hanou Josefiovou, OK ZAHRADY s.r.o.

Dotčená část města se nachází pár set metrů západně
od vodního toku Cidlina, který tvoří významnou osu města,
a necelý kilometr od zámku Karlova koruna. Vymezená plo-
cha je protkána několika provozními tahy. Vedou tudy cy-
klostezky č. 4199 a 4284 a silnice I/ 11, která propojuje
Poděbrady a Hradec Králové. 

Stejně jako většina českých náměstí, i to chlumecké pů-
vodně sloužilo zejména k pohybu a obchodování občanů.
Te dy plnilo funkci tržního prostoru. Samotné Klicperovo
náměstí je trojúhelníkovitého tvaru tvořené směrováním jed -
notlivých komunikací. Klicperovu náměstí dominuje goticko-
-renesanční kostel sv. Voršily, postavený za vlády Pernštejnů.
Tento kostel je dominantou celého náměstí. Kolem kostela
býval starý hřbitov ohraničený zdí. Posléze byla zeď zbořena
a nahrazena kamennými sloupky s řetězy. Chlumečtí z úcty
a vděčnosti postavili v roce 1874 pomník V. K. Klicpery, který
taktéž dominuje prostoru náměstí. Zeleň byla v tomto pro-
storu omezena pouze na nízké listnaté stromy po obvodu kos -
tela. Roku 1883 bylo celé náměstí vydlážděno. Teprve pozdě -
ji, zhruba ve 40. letech 20. století, byla vysázena alej podél
severní strany náměstí. V druhé polovině 20. stol. došlo k vy -
sázení do prostoru náměstí zcela nevhodných jehličnanů, kte -
ré zakrývají dominantu kostela.

Návrh optimalizuje řešení zpevněných ploch náměstí s pro -
vedením hlavního ideového prvku trasy chodníku v půdo-
rysném provedení kříže. 

Navrženy jsou úpravy stávajících pochozích ploch, výmě -
ny krytů se záměrem barevného a materiálového sjednocení
pochozích, pojížděných a parkovacích ploch. 

Obecný stav náměstní zeleně není konceptuální a jed -
notlivé části náměstí na sebe nijak nenavazují. Kombinují se
zde prvky jako každoročně obnovovaný záhon, živý plot, tva -
rované stromy a volně rostlé stromy. Co se týče druhové
skladby, je plocha také nejednotná. Celé náměstí je diame-
trálně odlišné od klasického typu. Není zde žádné shromaž-
ďovací místo, málo laviček k sezení a velmi mnoho lidem
nepřístupného místa.  Záměrem obnovy náměstní zeleně je
sjednocení věkového stadia dřevin, sjednocení druhového

složení, ale také ozvláštnění celého prostoru novými kvetou -
cími plochami, které mají za úkol přilákat obyvatele do cen-
tra dění.

Nové taxony jsou voleny tak, aby se přizpůsobily pomě-
rům na novém stanovišti. Tedy otevřené slunné prostranství
ohrožené zadlážděním plochy kořenového prostoru a v zimě
vlivy posypové soli. Během vegetace tak stromy i ostatní vý-
sadby mohou trpět nedostatkem vláhy. Také z tohoto důvo du
jsou částečně nahrazeny dva jedinci lípy srdčité (Tilia cor-
data). Jejich adaptabilita na městské podmínky je na rozdíl
od vybraného taxonu velmi špatná.

Samotný návrh je tvořen třemi na sebe navazujícími část -
mi. První je bezprostřední okolí kostela, kde je hlavní myšlen -
kou zachování a následná obnova hlohového věnce, který
symbolizuje trnovou korunu. V prostoru u kostela je také
zachován jedinec smrku pichlavého (Picea pungens), který
bude o vánočních svátcích zdoben osvětlením. Druhá část
navazuje na osu vedoucí od sochy panny Marie po křižovat -
ku. V tomto prostoru je centrálním prvkem prostupný trval -
kový záhon, kolem něhož vedou dva potoky. Centrální plochu
obklopují dvě stromořadí, která zajišťují klimatické osvěžení
obytného prostoru a mají funkci clony od dopravního ruchu.
Touto výsadbou vznikne pomyslný bulvár, který zobytní ten-
to centrální prostor vedoucí k soše V. K. Klicpery. V prostoru
autobusové zastávky je zachována jako dominanta jedna lí -
pa, která tvoří zakončení celého náměstí. V prostoru zastáv-
ky se počítá s výsadbou dalších 3 kusů stromů a s plošným
záhonem, který funguje jako dělící prvek mezi jednosměr-
nou komunikací a lavičkami.

Na určeném místě jsou navrženy dva vodní toky, které
ilustrují soutok dvou řek v Chlumci nad Cidlinou. Jde o aty-
pický nerezový výrobek. Sestava z opracovaných nestejných
dílců, celkově toky lichoběžníkových půdorysů. Přes tyto měl -
ké toky jsou vedeny čtyři mostky z tvrzeného skla. Přívod vo -
dy, kanalizace a elektro je řešen v příslušných SO.

Návrh obsahuje obnovu městského mobiliáře, vodních
prv ků představujících dva vodní toky, které ilustrují soutok
dvou řek v Chlumci nad Cidlinou, včetně přípojky vody a ře -
šení vypouštění. Úpravu osvětlení pomníku V. K. Klicpery,
nasvícení sochy panny Marie u kostela sv. Voršily a úpravu
trasy veřejného osvětlení kolem kostela. 

Mapový podklad pro projekt rekonstrukce 
Klicperova náměstí naleznete na 2. straně časopisu.

Popis 1. etapy rekonstrukce
Klicperova náměstí 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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soutěž (od 8 do 14 hodin) a velkého
sálu (cca 30 minut) 19. 5. 2016. Záro-
veň schvaluje úhradu nákladů na po-
řádání této akce do výše 1.500,- Kč
a věnování 5 knih o Chlumci nad Cid-
linou pro vítěze. 
n Schvaluje bezplatný pronájem Klic -
perova domu ve dnech 2. 5., 3. 5. a 4. 5.
2016 na základě žádosti MŠ Beruška
Chlumec nad Cidlinou. 

VÝPIS Z USNESENÍ
34. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 4. 4. 2016

Rada města:

n Schvaluje rozpočtové opatření čís -
lo 8–9 dle předloženého návrhu. Příjmy
se zvyšují o 30,00 tis. Kč, výdaje se zvy-
šují o 246,00 tis. Kč, financování se
zvyšuje o 216,00 tis. Kč.
n Schvaluje poskytnutí daru Oblast -
ní charitě Hradec Králové, se sídlem
Komenského 266, Hradec Králové ve
výši 10.000,- Kč. 
n Schvaluje poskytnutí daru Baby-
boxu pro odložené děti – STATIM, z.s.,
se sídlem Pod Oborou 88, Praha 10 ve
výši 2.000,- Kč. 
n Neschvaluje poskytnutí finanční-
ho příspěvku ZO Oseva Uni, a.s., filiálka
Chlumec n. C., Hřebčín Kněžičky s.r.o.,
OS Chlumecká zahradní železnice, Ob -
čanské poradenské středisko, o.p.s. Hra -
dec Králové, Centrum Lita Liberec. 
n Pověřuje organizací Čarodějnic
2016 ředitelku DDM Chlumec nad Ci -
dlinou Bc. Jitku Koulovou na základě
předloženého návrhu programu a roz-
počtu akce. 
n Schvaluje navýšení provozního pří -
spěvku DDM Chlumec nad Cidlinou
o 7.000,- Kč na základě předložené žá -
dosti (Čarodějnice 2016).
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav -
ření budoucí smlouvy o zřízení věcné -
ho břemene – služebnosti a smlouvy
o právu provést stavbu číslo IZ-12-
-2000293/1 (Chlumec n/C, Zámostec-
ká, ŘSD, přel. VN a NN) mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Dis -
tribuce, a.s., IČO: 24729035 s cenou
100,- Kč/bm + DPH. 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek na zhotovení díla
„Bezpečné multifunkční cestičky s po-
vrchem litý polyuretan – MŠ U Zámku
v Chlumci nad Cidlinou“.

n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na zhotovení díla „Bezpečné multi-
funkční cestičky s povrchem litý polyu-
retan – MŠ U Zámku v Chlumci nad
Cidlinou“ s firmou 4soft, s.r.o. Krko -
nošská 625, 468 41 Tanvald, IČO:
28703324.
n Schvaluje vyhodnocení nabídek na
zhotovení díla „Úprava betonových ploch
a chodníků MŠ U Zámku v Chlum ci nad
Cidlinou“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na zhotovení díla „Úprava betono-
vých ploch a chodníků MŠ U Zámku
v Chlum ci n. Cidlinou“ s firmou Michal
Bereščák, Čelakovského 30/I, 503 51
Chlumec n. Cidlinou, IČO: 60140551.
n Bere na vědomí Inspekční zprá-
vu Čj. ČŠIH-999/15-H a Protokol o kon -
trole Čj. ČŠIH-1000/15-H České školní
inspekce, Královéhradecký inspektorát
(kontrola v Mateřské škole U Zámku).
n Schvaluje návrh na ocenění repre -
zentantů města za rok 2015 v předlo-
ženém znění. 
n Ukládá technickým službám de -
mon tovat staré herní prvky v parku
v Kladrubech.
n Ukládá oddělení investičního roz-
voje zajistit nákup a instalaci herních
prvků v ceně do 60.000,- Kč do parku
v Kladrubech. 
n Schvaluje zadání zakázky na vý-
měnu filtračního písku do 2 ks písko -
vých filtrů na koupališti společnosti
B-PLAN s.r.o., Karlovo nám. 71, 280 02
Kolín, IČO: 24241211. 

VÝPIS Z USNESENÍ
14. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 30. 3. 2016

Zastupitelstvo města:

n Bere na vědomí opětovnou nabíd -
ku firmy STAVTE, s.r.o. na koupi po-
zemku p.p.č. 1349 v k.ú. Lučice u Chlum -
ce nad Cidlinou a nereflektuje na ni. 
n Schvaluje Smlouvu o smlouvě bu -
doucí kupní o převodu vlastnického prá -
va k vrchnímu krytu komunikace, k ob -
rub níkům a k veřejnému osvětlení (Po-
zemky Na Výsluní s.r.o., IČO: 04685156
x město Chlumec n. Cidl.) a Smlouvu
o smlouvě budoucí darovací o převo -
du vlastnického práva k pozemkům pod
do pravní infrastrukturou, k pozemkům
územní rezervy pro Zónu 22, k vodo-

vodu, ke kanalizaci a ke spodní stavbě
komunikace (Pozemky Na Výsluní s.r.o.
IČO: 04685156, *****, *****, ***** x měs -
to Chlumec nad Cidlinou).
n Schvaluje prodej pozemku p.p.č.
1477/18 a části pozemku 1477/20
(dle zákresu k bodu 1. podkladů OSMI
pro 14. zastupitelstvo města) v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou za cenu 24,- Kč/m2

***** s tím, že kupující uhradí geomet-
rický plán na dělení pozemku a kolek
za vklad kupní smlouvy do katastru
nemovitostí a prodávající bude poplat-
níkem daně z nabytí nemovitosti.
n Schvaluje prodej pozemku p.p.č.
373/64 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
za cenu 24,- Kč/m2 ***** s tím, že kupu -
jící uhradí kolek za vklad kupní smlou -
vy do katastru nemovitostí a prodáva-
jící bude poplatníkem daně z nabytí
nemovitosti.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o spo -
lupráci při přípravě a realizaci stavby
vodárenské infrastruktury (Chlumec
nad Cidlinou – Prodloužení kanaliza-
ce v ulici Na Vinici) mezi společnostmi
Vodovody a kanalizace Hradec Králo-
vé, a.s., IČO: 48172898, Královéhradec -
ká provozní, a.s., IČO: 27461211 a měs -
tem Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 12/10/15, uzavření Smlouvy o budou -
cí kupní smlouvě, smlouvy o smlouvě
budoucí o zřízení věcného břemene
a smlouvy o právu provést stavbu mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a *****. 
n Schvaluje uzavření Dohody o na-
rovnání mezi městem Chlumec nad Ci -
dlinou a VIKTORIAGRUPPE Aktien-
gesellschaft (DIČ: DE209485745).
n Schvaluje koupi id. 1/3 pozemku
p.p.č. 909/75 v k.ú. Chlumec nad Cidli -
nou dle předložené nabídky. 
n Schvaluje záměr koupě pozemků
p.p.č. 548/1, 548/2 a 1392/1 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou a pověřuje starostu
jednáním v této věci. 
n Bere na vědomí úpravu rozpoč-
tu na rok 2016 – RO č. 5 až 7 dle
předloženého znění. Příjmy se zvy -
šu jí o 22,51 tis. Kč, výdaje se zvyšují 
o 432,35 tis. Kč, financování se zvyšuje
o 409,84 tis. Kč. 
n Bere na vědomí zápis č. 6 z jed-
nání finančního výboru.
Ukládá finančnímu odboru radě měs -
ta zajistit efektivnější práci s rezervní-
mi fondy jednotlivých příspěvkových
or ganizací – zejména jejich zapojová -
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n Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení koupi id. 1/3 pozemku p.p.č.
909/75 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
dle předložené nabídky. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o prá -
vu provést stavbu sjezdu a omezení
uží vá ní nemovitosti („Chodník a sjez -
dy po dél silnice III/32723, k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou, obec Chlumec
nad Cidlinou“) mezi Správou silnic Krá -
lovéhradeckého kraje příspěvková orga -
nizace Hradec Králové, IČO: 70947996
a městem Chlumec nad Cidlinou.
n Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit záměr koupě pozemků p.p.č. 548/1,
548/2 a 1392/1 v k.ú. Chlumec nad
Ci dlinou a pověřit starostu jednáním
v této věci.
n Schvaluje firmu Kinský dal Bor-
go, a.s., Komenského 5, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, IČO: 27461602 jako do-
davatele akce „Zalesnění p.p.č. 373/132,
373/133 a 373/62 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou“ na základě předložené ceno -
vé nabídky. 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek na kompletní
dodávku stavby „Prodloužení komuni-
kace a oprava chodníků v Chlumci
nad Cidlinou 2016“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na kompletní dodávku stavby „Pro-
dloužení komunikace a oprava chod-
níků v Chlumci nad Cidlinou 2016“
s firmou COLAS CZ, a.s., Ke Klíčovu 9,
190 00 Praha, IČO: 26177005 dle před -
ložené cenové nabídky.
n Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek, pořadí uchazečů
a zadání zakázky na nákup materiálu
na akci „Nátěr dna bazénu na koupa-
lišti Chlumec nad Cidlinou“ společnos -
ti Bairo s.r.o., Stavební 1084, 500 03
Hradec Králové, IČO: 27548244.
n Schvaluje zadávací dokumentaci,
seznam uchazečů, složení hodnotící
komise a hodnotící kritéria veřejné za-
kázky „Víceúčelové hřiště u Občanské-
ho centra v Chlumci nad Cidlinou“.
n Schvaluje zadání jednorázové
kom pletní údržby sportovních povr -
chů s umělým trávníkem společnosti
JB Estate s.r.o., 471 67 Provodín 76,
IČO: 28672321.
n Doporučuje zastupitelstvu řešit
stravování žáků Základní školy Chlu-
mec nad Cidlinou pronájmem školní jí -
delny subjektu zajišťujícímu školní stra -
vování. 

n Bere na vědomí předložené hos -
podářské výsledky příspěvkových orga -
nizací ZŠ Chlumec nad Cidlinou, ZUŠ
 Chlumec nad Cidlinou, DDM Chlumec
nad Cidlinou, MŠ Beruška Chlumec nad
Cidlinou, MŠ U Zámku Chlumec nad
Cidlinou a ŠJ Chlumec nad Cidlinou
za rok 2015 a schvaluje jejich rozdě-
lení dle předloženého návrhu. 
n Bere na vědomí zápis č. 6 z jed-
nání finančního výboru. 
n Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení výhled rozpočtu na rok
2017–2018 dle předloženého znění. 
n Doporučuje zastupitelstvu revo -
kovat usnesení zastupitelstva 24/3/14
a nahradit jej novým usnesením ve zně -
ní: Zastupitelstvo města schvaluje na
základě žádosti obce Převýšov poskyt-
nutí daru (spoluúčast města Chlumec
nad Cidlinou na pokrytí nákladů na ak -
ci Stezka pro pěší a cyklisty Převýšov –
Chlumec nad Cidlinou, které nejsou sou -
částí příspěvku obdrženého na zákla-
dě smlouvy 848/2015 mezi SFDI a obcí
Převýšov ze dne 24. 9. 2015) maximál-
ně do výše 500.000,- Kč. 
Revokuje usnesení rady 13/32/16 tak -
to: RM doporučuje zastupitelstvu ke
schválení, na základě nových skuteč-
ností, smlouvu o poskytnutí daru – spo -
luúčast města Chlumec nad Cidlinou
na výstavbě cyklostezky s úpravami dle
předloženého návrhu. 
n Schvaluje následující poskytnutí
da ru sportovním a zájmovým organiza -
cím:
Most v Chlumci nad Cidlinou, 

zapsaný spolek – 1.000,- Kč 
Vodácko-cyklistický spolek 

– 5.000,- Kč
***** – 5.000,- Kč
SH ČMS – Sbor dobrovolných 

hasičů Lučice – 3.000,- Kč
Modelářský klub SMČR Modelklub

Chlumec n. Cidlinou – 3.000,- Kč
Občanský spolek kulturně 

smýšlejících – 3.000,- Kč
Myslivecký spolek 

Chlumec n. Cidlinou – 2.000,- Kč
Český svaz chovatelů Klub chovatelů

drůbeže plymutek – 2.000,- Kč
***** Chlumec nad Cidlinou 

– 5.000,- Kč
Schvaluje následující poskytnutí fi-
nančních příspěvků sportovním a zá-
jmovým organizacím:
Splašená lokomotiva 

Chlumec n/C – 12.000,- Kč

Divadelní soubor KLICPERA 
Chlumec n. C. o.s. – 25.000,- Kč

Český rybářský svaz, z.s., 
místní organizace 
Chlumec n. Cidl. – 30.000,- Kč

Pionýr, z.s. – Pionýrská 
skupina Táborník – 15.000,- Kč

Český kynologický svaz 
ZKO Chlumec n. Cidl. – 127 

– 15.000,- Kč
Občanské sdružení obyvatel 

a přátel Lučic – 11.000,- Kč
Spolek Město v zahradách 

– 30.000,- Kč
ZÁKLADNÍ ORGANIZACE 

SBTS CHLUMEC N. C.
– 22.000,- Kč

Junák – český skaut středisko 
Černého havrana Chlumec 
nad Cidlinou, z.s. – 35.000,- Kč

DDM JK Chlumec nad Cidlinou 
– 18.000,- Kč

Český svaz chovatelů Základní 
organizace Chlumec n. Cidl.

– 6.000,- Kč
Jezdecký klub Kněžičky – 10.000,- Kč
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení následující poskytnutí finan -
čních příspěvků: „Sport Chlumec o.s.“
Chlumec nad Cidlinou 85.000,- Kč (čin -
nost hokejbalového klubu, letní tábor,
dětské turnaje), Fotbalový klub Chlu-
mec nad Cidlinou – 285.000,- Kč (čin-
nost, soustředění, turnaje), Tělocvičná
jednota Sokol Chlumec nad Cidlinou –
255.000,- Kč na akce všech oddílů cel-
kem (tenis 80.000,- Kč, billiard 5.000,- Kč,
stolní tenis 40.000,- Kč, badminton
14.000,- Kč, volejbal 98.000,- Kč, flor -
bal 16.000,- Kč, turistika 2.000,- Kč),
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů
Chlumec n. Cidl. 67.000,- Kč (sou těž
O chlumecký pohár, celoroční činnost).
n Schvaluje dramaturgický plán
a kalkulaci nákladů pro akci Chlumec -
kého hudební léto 2016 včetně technic -
kých podmínek. 
n Schvaluje doporučení komise bez -
pečnostní, pořádkové a ŽP (bod 1. zápi -
su č. 5) nenavyšovat množství doprav-
ních značek v ul. Zimova a neinstalovat
další zrcadlo na křižovatce ulic Vrch lic -
kého a Nádražní. 
n Schvaluje spolupořadatelství Měs -
ta Chlumec nad Cidlinou při pořádání
8. ročníku soutěže „Literární cena An-
tonína Lauterbacha“ a vyhovuje žá-
dosti o bezplatné zapůjčení malého
sálu Klicperova domu pro samotnou
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ní do financování organizací, případ ný
od vod těchto prostředků do rozpočtu
města. 
n Schvaluje výhled rozpočtu na rok
2017–2018 dle předloženého znění.
n Schvaluje následující poskytnutí
finančních příspěvků:
„Sport Chlumec o.s.“ Chlumec nad Ci -
dlinou – celkem 85.000,- Kč (činnost
hokejbalového klubu, letní tábor, dět-
ské turnaje)
Fotbalový klub Chlumec n. Cidlinou –
celkem 285.000,- Kč (činnost, soustře-
dění, turnaje)
Tělocvičná jednota Sokol Chlumec nad
Cidl. – celkem 255.000,- Kč na čin nost
a akce všech oddílů (tenis 80.000,- Kč,
billiard 5.000,- Kč, volejbal 98.000,- Kč,
stolní tenis 40.000,- Kč, badminton
14.000,- Kč, florbal 16.000,- Kč, turisti -
ka 2.000,- Kč),
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů
Chlumec n. Cidl. – celkem 67.000,- Kč
(soutěž O chlumecký pohár, celoroční
činnost).
n Schvaluje následující poskytnutí
finančních příspěvků:
Fotbalový klub Chlumec n. Cidlinou –

100.000,- Kč (na činnost související
s péčí o majetek – areál FK)
Tělocvičná jednota Sokol Chlumec nad
Cidlinou – do 135.000,- Kč (dle smlou -
vy na správu hřiště pod sokolovnou
včetně přetlakové haly)
Tělocvičná jednota Sokol Chlumec nad
Cidlinou – do 142.000,- Kč (dle smlou -
vy na správu Slavíčkovy haly – EPS, re-
vize, energie Slavíčkovy haly). 
n Revokuje usnesení 24/3/14 takto:
ZM schvaluje na základě žádosti obce
Převýšov poskytnutí daru (spoluúčast
města Chlumec nad Cidlinou na po-
krytí nákladů na akci Stezka pro pěší
a cyklisty Převýšov – Chlumec nad Ci -
dlinou, které nejsou součástí příspěv-
ku obdrženého na základě smlouvy
848/2015 mezi SFDI a obcí Převýšov
ze dne 24. 9. 2015) maximálně do vý-
še 500.000,- Kč. 
n Schvaluje smlouvu na poskytnutí
daru – spoluúčast města Chlumec nad
Cidlinou na výstavbě Stezky pro pěší
a cyklisty Převýšov – Chlumec nad Ci -
dlinou dle předloženého návrhu.
n Schvaluje záměr řešení stravová-
ní žáků Základní školy Chlumec nad

Cidlinou pronájmem školní jídelny
subjektu zajišťujícímu školní stravová-
ní a ukládá radě města učinit v této
věci další kroky.
n Deleguje Ing. Miroslava Uchytila
jako zástupce Města Chlumec n. Cid-
linou na jednání řádné valné hromady
společnosti Vodovody a kanalizace Hra -
dec Králové, a.s. konané dne 8. 6. 2016
v Kongresovém centru Aldis, a.s. Hra-
dec Králové. 
n Ukládá radě města podat žádost
o dotaci v rámci výzvy č. 19 (IROP) „Tech -
nika pro integrovaný záchranný systém“.
n Schvaluje prodloužení ulice Kozel -
kova směrem na Nepolisy na úroveň
vjezdu do nově vzniklého volnočasové -
ho areálu společnosti FAJNPARK, s.r.o.
Chlumec nad Cidlinou.
n Nebude akceptovat zápisy ze
schů zí osadních výborů, pokud na nich
nebude přítomna alespoň nadpolovič-
ní většina členů výborů. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Inzerce

Inzerce
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V minulém čísle Chlumeckých listů si Petra Petrovická
postěžovala, že byla upozorněna kolemjdoucími a strážní-
kem městské policie v civilu, že nemůže parkovat na posled -
ních dvou parkovacích místech u kostela Církve čes ko slo ven -
ské husitské, která jsou opatřena sklopnými zá bra nami.

Zábrany sem před časem město dalo proto, aby mohla
pohřební služba bez problémů zajistit hladký průběh smu -
teč ního obřadu v kostele. Musím dát pisatelce za pravdu, že
místa nejsou řádně označena příslušnou dopravní znač kou,
která by místa komukoli vyhrazovala. Pak platí, že pokud
jsou sklopné zábrany na zemi, místa jsou k dispozici pro par -
kování. Smuteční obřady v kostele nejsou tak často a po-
hřební služba je plánuje s předstihem. Byl by nesmysl místa

pronajmout a stále blokovat, pohřební služba si však může
den před obřadem sklopné zábrany uzamknout.

Arnošt Vítek, místostarosta

Zdravotnická záchranná služba Krá -
lovéhradeckého kraje je příspěvková or -
ganizace zřizovaná krajem s ředitelství
a posádkou letecké záchranné služby
v Hradci Králové a pozemními posádka -
mi v 15-ti střediscích v Královéhradec-
kém kraji. ZZS KHK využívá lékařské po -
sádky RLP ve velkých vozech, lékaře RV
v malých vozidlech a záchranářské po-
sádky bez lékaře ve velkých vozech.

Celkem máme k dispozici 9 lékař -
ských a 20 nelékařských posádek a Kraj -
ské zdravotnické operační středisko pro
příjem tísňových výzev na lince 155 z ce -
lého KHK.

Pro obyvatele Chlumecka zasahuje
tříčlenná lékařská posádka ze stanoviš -
tě v Novém Bydžově a posádka rychlé
záchranné pomoci se dvěma záchraná -

ři ze stanoviště Bláhovka na východním
okraji Hradce Králové.

Dle potřeby využíváme i spolupráci
posádek z Jičína a Středočeského kraje
a dosahované dojezdové časy tak na-
plňují požadavky vyplývající ze zákona
o zdravotnické záchranné službě z ro-
ku 2011.

Spádovou nemocnicí pro pacienty
ošetřené posádkami ZZS KHK při zá-
važném akutním zhoršení zdravotního
stavu a stavu ohrožení života je Urgent -
ní příjem ve Fakultní nemocnici v Hrad -
ci Králové, pro chronická interní one-
mocnění – nemocnice Nový Bydžov,
a pro nezávažné úrazy je to nemocnice
v Městci Králové. 

S panem starostou jednáme o mož -
nosti posílení první pomoci před příjez -

dem posádky ZZS KHK u pacientů s ná -
hlou zástavou oběhu a dýchání formou
zapojení hasičů, policistů a v případě
využití na koupališti i plavčíka. Pomůže
jim vybavení automatickým externím de -
fibrilátorem, jehož použití v prvních mi -
nutách resuscitace může zachránit život.

Zájem pana starosty, vedení Policie
ČR a HZS o zapojení do systému tzv.
FIRST RESPONDERŮ (první pomoc do -
brovolníků před dojezdem výjezdové
posádky ZZS KHK), navazující profe-
sionální pomoc zdravotnických záchra -
nářů a směrování pacienta v ohrožení
života na specializovaná pracoviště jsou
zárukou kvalitní péče o obyvatele Chlu -
mecka.

                      MUDr. Jiří Mašek
                      Ředitel ZZS KHK

Slovo 
šéfredaktorky
Měsíc duben je ve své
poslední fázi, jaro je te-
dy v plném proudu. 

A jak je mi známo, všichni tuhle do-
bu máme rádi. Přináší spoustu po-
zitiv – více slunce, delší dny, vyšší
teploty a po šedivé zimě také barvy.
A o nich bude dnes řeč. Každý má-
me oblíbenou tu svou. Někdo prefe-
ruje jednu, jiný celou paletu. Proč
má někdo rád právě tu a jiný jí opo-
vrhuje? Barvy o nás leccos prozradí –
náladu, stav duše, temperament,
zkrátka dotvářejí naši osobnost. I já
mám barvy více a méně oblíbené.
Ale pravdou je, že barvu svého oble-
čení velmi často volím nejen podle
ročního období, ale také podle sta-
vu své duše. 
Ten, kdo má rád červenou barvu, je
silná osobnost. Jsou to lidé odvážní
a umí si užít každou minutu svého
života. Zároveň jsou to ale lidé vní-
maví a nechybí jim zdravá dávka
sebevědomí. Neustále se snaží se 
v něčem zdokonalovat a stále vyhle-
dávají nová dobrodružství. Ačkoliv
jsou většinou tišších povah, nezna-
mená, že by to byli lidé stydliví. Jsou
citově velmi emoční a nebojí se být
sami sebou.
Růžovou barvu bychom našli velmi
často v šatníku malých děvčátek či

dospívajících dívek. Dlouhodobě tuh -
le barvu milují ženy s romantickou
duší. Kdo upřednostňuje růžovou,
touží po romantice a ochraně. Nemu -
sí to být nutně slaboši, ale mají lehce
zranitelnou ženskou duši. Lidé pre-
ferující růžovou jsou na sebe velmi
opatrní a touží být hýčkáni a opečo -
váváni a milováni druhými.
Zelená je symbolem jara a všeho no -
 vého, mladého, začínajícího. Aso -
ciuje vyrovnanost a rovnováhu. Lidé
mající rádi zelenou jsou klidní 
a uvolně ní, ale nemají rádi změny,
jsou spíše konzervativní. Jsou trpěli-
ví a upřímní, zdvořilí a citliví. Zrani-
telnými je činí to, že jsou k ostatním
příliš důvěřiví.
Další jarní barvou je barva žlutá. Je
to barva štěstí, radosti a svobody. Je
to barva slunce, proto nám všem
rozzařuje svět. A teď, v této části ro-
ku, ji asi máme rádi všichni. Je to
barva velkých individualit a intelek-
tuálů obdivujících logiku a technic-
ké vymoženosti. Zároveň je to oblí-
bená barva lidí nespolehlivých, lidí
se sklonem k nezodpovědnosti, lidí
s vysokými životními cíli, které ale
předem vzdávají. „Žluťáci“ velmi
očekávají od sebe i od svého okolí,
což pro ně může občas skončit ne-
příjemnostmi. Jsou to lidé kreativní,
často umělecky založení. Přes všech -
ny peripetie ale vědí, jak si užít pří-
jemný, veselý a krásný život. 

Bílá barva je považována za barvu
čistoty, cudnosti, poctivosti a nevin-
nosti. V některých zemích je barvou
smutku. V našem šatníku patří me-
zi tzv. barvy neutrální, takže nějaký
ten bílý kousek oblečení jistě vlastní
většina z nás.
Černou barvu naopak my považuje-
me za barvu smutku. Oblečení v této
barvě působí vždy elegantně, proto,
podobně jako u barvy bílé, každý 
z nás nějaké to černé oblečení jistě
při určitých příležitostech upřednost -
ňuje. Zejména některé dámy černé
oblečení přímo milují, protože, jak
známo, černá zeštíhluje. Tam, kde je
černá barva považována za velmi
ob líbenou, najdeme člověka rezervo -
vaného, který nerad odhaluje svoje
já, člověka, který si přísně střeží své
soukromí. Do svých záležitostí ne-
nechají nikoho strkat nos a nikoho
si také nepřipouští příliš k tělu. Vel-
mi těžko navazují důvěrnější vztahy
a získat jejich důvěru vyžaduje urči-
tý, spíše delší čas. 
A modrá? No ta je přece dobrá!
Tu větší barevnou část roku máme
ješ tě před sebou. Veselé a pestré
bar vy přinese léto, ty zářící podzim.
A v přírodě jsou všechny barvy krás-
né. A ať už mezi ty vaše oblíbené pa -
tří kterákoliv, noste hlavně to, v čem
se sami cítíte nejlépe. Pak vám to
bude slušet nejvíc.

Mgr. Milena Komárková

K parkování na náměstí 
pøed budovou ZUŠ

Poděkování
Vážená redakce, 

chci vám touto cestou poděkovat za zveřejnění informace
o nové, bezplatné, nonstop telefonní Lince pomoci obětem
kriminality a domácího násilí s celoevropsky harmonizova -
ným číslem 116 006. 

Také díky vašemu zpravodaji se o této nové službě mohli
dozvědět všichni, kdo se cítí být obětí různých forem násilí,
ne bo jsou svědky násilí ve svém okolí.

Tímto bych Vám ještě jednou rád poděkoval za spolu -
práci.

S přáním hezkého dne
                                Dr. Miroslav Fehér
                                Manažer projektu První pomoc 
                                osobám ohroženým/postiženým 
                                (domácím) násilím
                                Tel.: +420 251 176 418, 
                                Mobil: +420 606 824 034
                                E-mail: projekt.admin@bkb.cz

  Bílý kruh bezpečí
  U Trojice 1042/2, 150 00 Praha 5 
  257 317 110
  www.bkb.cz

                                BKB facebook

Činnost ZZS KHK 
pro obyvatele Chlumecka

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

D
U

B
E

N
 2

01
6

13

dnes pamatují jen ti nejstarší občané.
A tak přírodu ve své čisté kráse může me
v současnosti spatřit pouze v chrá ně -
ných územích národních parků, či v –
územně menším rozsahu – přírodních
rezervacích a přírodních pa mátkách. 

Jedním z takových míst je přírodní
památka Kotrdáč, ležící nedaleko od ob -
ce Pamětník. Chráněným územím byla
vyhlášena v roce 1995. Nachází se v pří -
rodním prostředí říční nivy v povodí ře-
ky Cidliny. Najdeme tu pestrý komplex
mokřadních, lučních a pískomilných
rostlin. Kromě celé řady ohrožených
rostlin zde můžeme pozorovat i vzác-
né druhy ptactva i vodních živočichů.
Je zajímavé, jak se tu příroda dokázala
vyrovnat s dávnou devastující činností
člověka. Zdejší přírodní památka totiž

vznikla právě v místech dávné těžby
štěrkopísku.

Další unikátní krásy přírody může-
me v našem kraji obdivovat v Národní
přírodní rezervaci Žehuňská obora. Na -
jdeme zde celou řadu různých vzácných
rostlin, mezi nimiž vyniká mnohačetný
výskyt vzácného hlaváčku jarního.

Hlaváček jarní patří k nejkrásněj-
ším lučním rostlinám naší země. Jeho
latinské jméno (Adonis vernalis) pochá -
zí z řecké mytologie; Adonis byl synem
kyperského krále Kinyra a vynikal prý
sebestřednou krásou. Také staročeský
název miláček jarní vypovídá o jeho
vzhledu. Rostlina je to vskutku pozo-
ruhodně krásná a velice vzácná. Patří
k čeledi pryskyřníkovitých, kvete na ja-
ře a je tak mezi prvními rostlinami ne-

přehlédnutelná. Hlaváček se v Polabí
vyskytuje od doby ledové. Obdivovat jej
dnes můžeme pouze na několika mís-
tech České republiky. V našem okolí se
vyskytuje ve specifických podmínkách
(suchý a kamenitý substrát) na slun-
ných jižních stráních nad Žehuňským
rybníkem. K uchování hlaváčku jarní-
ho v přírodě významně přispěla inten-
zivní pastva. Zvířata totiž spásala „kon-
kurenční“ jarní vegetaci, která by jinak
zabraňovala jeho růstu. Hlaváček unikl
zájmu zvířat, protože je jedovatý.

A na závěr ještě vzkaz skalničká-
řům… Snaha vypěstovat si tuto rostlinu
doma na skalce končí obvykle nezda -
rem; po jejím vyrytí a přesazení totiž
zahyne. 

Text a foto Antonín Fibigr
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V dnešní době můžeme pozorovat,
jak globalizace přírodního prostředí stá -
le více ovlivňuje a mění vzhled naší kra -

jiny. K přírodě se totiž nechováme zrov -
na hezky. Ta musí stále více ustupovat
potřebám intenzivního zemědělství, vý-

stavbě nových silnic, průmyslových areálů,
případně nových domů budovaných na
„zelené louce“; do ovzduší vypouštíme
jedovaté zplodiny. Lesy, luka, řeky i pří-
kopy kolem cest mnohým z nás slouží
jako odpadiště všeho nepotřebného
co nejsme ochotni odložit na k tomu
určená místa. Všude přítomná motoro -
vá vozidla ničí polní a lesní cesty a za-
mořují přírodu výfukovými plyny. Není
proto divu, že některé druhy rostlin a ži -
vočichů to „sbalí“ a na daném místě zce -
la vymizí. Nezkažené přírodní prostře-
dí, kdy u nás běžně na loukách létalo
množství různobarevných motýlů, v ryb -
nících se brodila spousta ptáků, v po-
tocích žili raci, v řekách lovily vydry…

KVÌTEN
V květnu téměř na celém území našeho státu nastupuje

ŽIVOTODÁRNÉ hlavní vegetační období. V průběhu května
můžeme navíc, přibližně do nadmořské výšky 300 m, ho-
vořit o nástupu tzv. vegetačního léta – s průměrnou denní
teplotou 15 °C a vyšší. V tomto měsíci nebývá výjimečností
ani výskyt tzv. letních dnů, v nichž denní teploty dosáhnou
až 25 °C a v některých letech se mohou vyskytovat i prvé
tropické dny. 

O květnovém počasí bylo zaznamenáno přes 200 pra-
nostik, např.

Trnopuk (staročesky květen) – s pece hup… Co v dubnu
rozkvetlo, to květen spálí. Máj otvírá ráj. Je-li květen teplý a jas -
ný, bude červen deštivý a chladný… atd.

V květnu lze rozlišit následující etnometeorologická ob-
dobí:

FLORIÁNSKÁ CHLADNA, STANISLAVSKÉ JARO (OTE -
PLENÍ), OBDOBÍ ŽELEZNÝCH MUŽŮ, IZIDORSKÉ JARO,
OBDOBÍ MALÝCH LEDOVÝCH MUŽŮ a v posledních květ-
nových dnech i počátek výrazně teplého období – FORTU-
NÁTSKÉ JARO.

První květnové dny spadají ještě do období proměnlivé-
ho počasí, pro které jsou nejpříznačnějším rysem celkem pra -
videlně se dostavující vpády studeného vzduchu od severu
nebo severozápadu,

Např.: 4. května léta Páně 1201 bylo na mnoha místech
v Čechách hrozné zemětřesení, nemálo stavení se pobořilo.
K večeru padal sníh. (Daniel Adam z Veleslavína).

Na sv. Filipa a Jakuba r. 1696 (1. května) spadl sníh. (Kro -
nika města Bystřice pod Pernštejnem) 

Na sv. Filipa a Jakuba r. 1767 napadlo sněhu na čtvrt lok -
te, celý den mrzlo, rampouchy na loket dlouhý byly… (Pa-
mětní kniha města Solnice)

Období ledových mužů ( Pankrác –12. 5., Servác –13. 5.,
Bonifác – 14. 5. a uplakané Žofie –15. 5.) náleží k nejstarší -
mu období evropského mírného pásma.

Vpády studeného vzduchu do střední Evropy nastávají pře -
devším při severozápadním, severním a severovýchodním
proudění – nastává tzv. severní cyklonální situace – vzduch
se přemísťuje od severu k jihu ve směru poledníků.

„Tři ledoví svatí, často jsou nejvíce proklatí. Deště ledových
mužů kazí obilí. Železní muži mrazí, studí, anebo jsou dešti -
ví. V půli května, po mrazech je vata.

Roku 1885 v předvečer svátku Jana Nepomuckého (15. 5.)
snesl se nad krajinou naší prudký liják, hnaný severním vě-
trem. V půlnoci proměnil se liják v hroznou vánici sněhovou.
Na silnici svitavské vyrostly do rána sněhové závěje do výše
1,5 až 2 m. (Kronika města Poličky)

Květnové rolnické pranostiky svorně preferují vlhčí a chlad -
nější, nikoli však mrazivý vývoj, počasí před suchou a teplou
povětrností tohoto měsíce.

Tedy: STUDENÝ A VLHKÝ MÁJ – VE STODOLE RÁJ.
A další: Májový deštíček – úrody tatíček.
Máj vlažný – pro stodůlky blažný.
V máji nemá pastuchovi oschnout hůl, aby byl úrodný

rok… atd.
Pranostiky k májovým svatbám – dodnes místně dodr -

žovány: Rád by se oženil, květen však brání. Svatba v máji,
volá na máry. Kdo se v máji ožení, přivodí si soužení.

A na závěr rady Evermoda Jiřího Košeráckého: MÁJ KRÁS -
NÉHO MĚSÍCE BUĎ VESEL, VÍNO PIJÍCE.

Velký pranostikon – výběr AV

Pøírodní památky Chlumecka
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15. května   Zajatci času
neděle          Rocková opera
17.00 hod.     
120 minut     Vstupné: 150 Kč, 
vč. přestávky  studenti, důchodci, držitelé ZTP: 90 Kč

18. května   Sammyho dobrodružství 2
středa           kino – rodinný, animovaný, dobrodružný
18.00 hod.     Sammy a Ray, dva nerozluční želví přátelé, si

užívají života u korálového útesu. Jednoho dne
je však uloví pytlácká loď a oni se ocitnou v za -
jetí ohromného akvária v Dubai. Želvy se ovšem
jen tak nezdávají a za pomoci svých mláďátek
Rickyho a Elly jsou rozhodnuti dokázat nemož -
né a dostat se zpět na svobodu.

85 minut       dabing
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

19. května   8. ročník soutěže „Literární cena
čtvrtek          Antonína Lauterbacha“
8.00–14.00 h. pro žáky základních škol

20. května   Od popu až po jazz
pátek            Vystoupí žáci ZUŠ Chlumec nad Cidlinou ze
8.30 hod.,    třídy Jitky Kateřiny Přibylové v doprovodu Stře -

10.15 hod.      zinského tanečního orchestru ze ZUŠ Střezi -
na z Hradce Králové pod taktovkou Tomáše
A. Muchy.

                    Vstupné: 20 Kč

20. května   Od popu až po jazz
pátek            Vystoupí žáci ZUŠ Chlumec nad Cidlinou ze
18.00 hod.     třídy Jitky Kateřiny Přibylové v doprovodu Stře -
                     zinského tanečního orchestru ze ZUŠ Střezi -

na z Hradce Králové pod taktovkou Tomáše
A. Muchy.

                    Vstupné: 50 Kč

23. května   Vražedný pátek
pondělí         Benjamin Kuras
19.00 hod.     9. divadelní sezona 2015–2016
                    Hrají: Stanislav Zindulka a Jakub Zindulka
75 minut       Vstupné: 340 Kč, 
bez přestávky  studenti/důchodci/držitelé ZTP: 200 Kč

26. května   Muzikál aneb Cesty ke štěstí
čtvrtek          kino – hudební film s písněmi
18.00 hod.     ze slavného muzikálu Starci na chmelu
                    Film vypráví příběh třídy pražské konzervato -

ře, která má na letním soustředění nazkoušet
Starce na chmelu. Studenti jsou ze začátku
znechuceni, že se budou věnovat klasickému
českému muzikálu. Během zkoušení je pohltí

kouzlo Starců, ale nechtějí se spokojit se sta-
rou choreografií. Do svého nastudování přida -
jí prvky klasického tance, ale i street dance,
hip-hop či pohybové divadlo. Neúnavně budu -
jí muzikálové představení, do kterého vkláda -
jí veškerou svou energii, odvahu a talent. Ter-
mín představení se neúprosně blíží a v sázce
je mnoho. Úspěch může znamenat vytoužený
začátek cesty za uměleckým snem…

                    Hrají: Vica Kerekes, Roman Vojtek, Martin Písa -
řík, Jiří Korn, Adam Mišík, Vláďa Polívka, Anna
Fialová, Jaroslava Obermaierová

82 minut                                            mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol – sokolovna

21. května   Hudební a taneční party
sobota          Big Bandu Melodybrass
19.30 hod.     Hosté: Big Band Chrudim
                              Taneční skupiny SHE-POT a DUP-POT
                              DJ Zdenda
Předprodej: Kancelář ČMSS (naproti sokolovně Chlumec n. C.)

                   pondělí a středa, 9.00–12.00, 14.00–17.00 hod.

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVÌTEN 2016

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. května     Válka s mloky
pondělí          Divadlo Tramtarie Olomouc, 
10.15 hod.,    www.divadlotramtarie.cz
12.00 hod.     Představení je určeno žákům 5.–9. tříd ZŠ
                    Jednoho dne se objevili mloci. A potom mloky
                    objevili lidé…
                    Hlavní hrdinové příběhů žijí v odlišných dobách,

jsou různého věku a pochází z různých spole -
čenských vrstev. Co je ale spojuje, je fakt, že
jejich životy by se jistě odehrávaly zcela jinak,
kdyby se nepotkali s mloky. A toto setkání má
pro všechny fatální charakter. V těsném kon-
taktu s tímto zvířetem se odkrývají podstaty
jejich osobností, skryté touhy i strachy. Všechny
postavy inscenace jsou v rámci Čapkovy poeti -
ky zobrazovány jako „jenom lidé“. Jsou to lidé
slabí, toužící po slávě, lásce, majetku, ale ne-
jsou to slaboši, jsou to „jenom lidé“, protože ty -
to touhy jsou přece v každém z nás, ať už nás
ovládají více či méně. I přesto jsou to lidé, kte -
ří podle Čapka i nás stojí za pozornost, pro-
tože kromě svých poklesků jsou schopni lí-

80 minut       tosti, kritické sebereflexe i lásky.
bez přestávky  Vstupné: 70 Kč

4. května     Besídka Mateřské školky Beruška
středa           ke Dni rodiny
15.00 hod.     Vstupné: zdarma

4. května     Tajuplné podzemí
středa           a kouzelný vesmír
18.00 hod.     Vernisáž výstavy Výtvarného oboru 
                    ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                    Malý sál Klicperova domu
                    Vstupné: zdarma

5. května     Rudý kapitán
čtvrtek          kino – thriller ČR
19.00 hod.     Je rok 1992 a Československo se rozpadá. De -

tektiv Krauz z oddělení vražd se dostává k pří -
padu umučeného kostelníka. Jeho smrt měla
zůstat tajemstvím, ale hřebík v jeho hlavě nu-

tí Krauze i přes varování okolí pátrat po tom,
co se stalo. Pravdu o propojení bývalé ko -
munistické tajné služby a církve může odhalit
jen muž s přezdívkou Rudý kapitán. Setkání
s tímto expertem na „konečné“ výslechy, ale
málokdo přežije…

                    Hrají: Maciej Stuhr, Oldřich Kaiser, Martin
Finger, Michal Suchánek, Zuzana Kronerová,
Ladislav Chudík, Marián Geišberg

115 minut                                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 15 let

11. května   Kuba a Kuba Kubikula 
středa           ve vařečkách a nudlích
8.30 hod.,    kino – pásmo krátkých filmů 

10.15 hod.     pro MŠ a I. stupeň ZŠ
                    Otýlie a 1580 kaněk, Ušatá Cecílie, Lenora,

O princezně Furieně, O nejbohatším vrabci,
Páv není jediný, Had je mašinka

74 minut       Vstupné: 40 Kč

11. května   Gruzie vytesaná do skály
středa           Jiří Kalát – publicista, fotograf a cestovatel
19.00 hod.     Vstupné: 50 Kč

12. května   Nikdy není pozdě
čtvrtek          kino – hudební komedie USA
18.00 hod.     Meryl Streep se nám pod vedením oscarové-

ho režiséra Jonathana Demmeho představuje
tak, jak jsme ji dosud nepoznali – v roli roc-
kové zpěvačky a kytaristky. V původním sním -
ku plném živých hudebních vystoupení Streep
ztvár nila postavu Ricki Rendazzové, slavné
kytaristky, která se ve snaze splnit si své sny
o rockʼnʼrollové slávě dopustila nepřeberné-
ho množství životních chyb. Během návratu
domů dostává tváří v tvář své rodině tyto chy-
by napravit a změnit se.

101 minut     dabing                            mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

15. května   Zajatci času
neděle          Rocková opera
13.00 hod.     
120 minut     Vstupné: 150 Kč, 
vč. přestávky  studenti, důchodci, držitelé ZTP: 90 Kč

Inzerce
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Klicperův dům uvádí

Zajatci času – Rocková opera
Tom „Hansen“ Treichel

Drama o lásce, smrti a touze ovládnout čas, tak by se dal stručně cha -
rakte rizovat děj díla, jehož první část vám představujeme. Formou rocko -
vých písní vplujete do světa, kde se kromě hlavních hrdinů setkáte i s ima -
ginárními po stavami, jako jsou osud, smrt nebo samotný čas!

Kapela Salieri: Jirka „Nerwick“ Steklý – zpěv
Tom „Hansen“ Treichel – kytara
Ivo Novotný – kytara
Pavla Novotná – klávesy, flétna
Rosťa „Karbi“ Karban – basy
Monika „Monďa“ Andělová – bicí

Účinkující: Jirka „Nerwick“ Steklý – Dorian
Michela Suchánková – Beatrice
Luboš Suchánek – Čas
Jarda „IDMI“ Vyhnánek – Věčnost
Radek Kalenský/Pavel „Cíca“ 

Cicvárek – Stařec
Ondra Marek – Osud
Sabina Gryčová – Dáma Dlouhá
Lucka „Cherry Lu“ Třešňáková – Dáma Krátká
Jindřich Šafránek, Šimon Novotný – sbor

Dále vystoupí: Anežka a Amálka Novotné
SHAKE DANCE Chlumec n. C. – Naďa Vilgošová,
Štěpánka Vilgošová, Natalka Petružálková, Hedvika
Mandátová, Markéta Bul Thuy, Marie Ortová, Tereza
Schovánková, Petra Tichá

Délka představení vč. přestávky: 120 min.

15. května 2016 – 
neděle od 13.00 a 17.00 hod.

Vstupné: 150 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 90 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí
v rámci 9. divadelní sezony 2015–2016

Vražedný pátek
Benjamin Kuras

Absurdní, ale napínané, zcela mimořádné,
hrozivé, propletené, se směsicí patosu, čer -
ného satirického humoru a napjatého stylu
odvozeného ze střídání fantazie a reality.
V této divadelní hře (děj příběhu je situován
do Londýna 70. let 20. století) s prvky do -
kumentárního dramatu je téma holocaustu
uchopené velmi nekonvenčně a zdánlivě
kontroverzně. Jedná se o provokativní po -
kus přimět diváka o nazírání viny i z jiných
úhlů a zároveň přes briskní sarkasmus je
to niterná humanistická zpověď člověka, kterého nečekaně dostihne
minulost. Benjamin Kuras se kriticky vyjadřuje k mnoha společensko-
-politickým tématům, mnohdy ostře vyhraněně, a aktivně se politicky
angažuje. V různých otázkách s ním nemusíme souhlasit, ale tento je -
ho dramatický text si zaslouží zaznít z jeviště a položit divákovi v šir -
ším kontextu otázku „vinen či nevinen?“

Hrají: Stanislav Zindulka a Jakub Zindulka    Divadlo v Řeznické

Délka představení bez přestávky: 75 min.

23. května 2016 – pondělí od 19.00 hod.
Vstupné: 340 Kč, 

studenti/důchodci/držitelé ZTP: 200 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí

Gruzie vytesaná do skály
Jiøí Kalát –

publicista, fotograf a cestovatel

Od vrcholků nádherných hor Kavkazu až po pláže Černého moře čeká
v Gruzii na cestovatele mnoho perel. Žádné obrovské diamantové ná -
hrdelníky, ale jeden malý skvost za druhým vystupují z této starobylé
země. Města vytesaná do skal vypráví dávnou historii (Uplistsikhe zalo -
žené před třemi tisíci lety), hory čnějící k nebesům zase mnohé dáv né
legendy (k hoře Kazbeg 5047 m n. m. byl připoután bájný Pro mé theus),
kláštery prozpěvují o víře (Vardzia, Sapara a mnohé další), místní
víno motá hlavu (Badagoni či Teliani Valley) a úžasná jídla (chačapuri,
mtsvadi nebo khorkcho) plní žaludek. Lidé bývají drsní a mlčenliví, však
když se otevřou a pozvou poutníka k sobě, zážitek je to obrovský. Gru -
zie je malou zemí, schovávající se ve stínu Kavkazu, pro každého mi -
lov níka cestování však stojí určitě za prozkoumání.

11. května 2016 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
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Nepoliská mládež Vás srdečně zve na

STAROČESKÉ Máje
a jarmark

v sobotu 7. 5. 2016

Začátek ve13.00 hod. u hasičárny v Nepolisech.

K tanci a poslechu hraje MÁJOVANKA z Libčan.

Taneční veselice od 21.00 hod. 
v pohostinství Na Nové – 

k tanci a poslechu hraje skupina Bylo nás pět.

Staročeské máje
v Nepolisech

Staročeské máje mají v obci Nepolisy dlouhou tradici,
v posledních letech se akce účastní dívky a chlapci z okol -
ních obcí. Májovníci jsou oblečeni do krojů, chlapci vyvádějí
dívky z místního obecního úřadu a za doprovodu dechové
hud by se průvodem přemístí k místní hasičárně. Zde je bě-
hem celého odpoledne připraven bohatý program, ve kterém
vystoupí nejen děti místní mateřské a základní školy s jejich
kulturními vložkami, ale také různí umělci z širokého okolí.
Celá tato slavnost je doplněna bohatým jarmarkem, stánky
s občerstvením a v obecním parku je k vidění dřevořezbář, kte -
rý celý den vyřezává nejrůznější sochy, které je možné zakou -
pit v dražbě na Májové veselici, která se tradičně uskuteční
v místní hospodě.

Srdečně vás zvou Májovníci z Nepolis

Indiánská 
muzejní noc

Všichni, kdo si jako malí hráli na indiány, se mohou těšit
na 20. května 2016, kdy se od 18.00 hod. uskuteční na ná -
dvoří Lorety 8. Muzejní noc. Pro návštěvníky jsou připra-
veny ukázky indiánských obydlí a způsobu jejich života a ti
trpěliví si budou moci vyzkoušet rozdělat oheň pomocí kla-
cíků. Pro ty hravé bude připravena indiánská hra a vrcholem
celého večera bude vystoupení indiánských bubenic. Jako do -
provodný program bude otevřena tematická výstava v pro-
storách nového depozitáře. Časový rozpis jednotlivých částí
večera bude uveden na plakátech a v hlášení městského
roz hlasu. Helena Krátká

Významné výročí
Občanský spolek Kulturně smýšlejících spolu s Klubem

filatelistů 05-23 nezapomněl na významné jubileum chlumec -
kého občana Pavla Liebicha. V upomínku 70. narozenin
Pavla Liebicha, trojnásobného vítěze Velké Pardubické stee-
plechase z let 1981–1983 (první čistý hattrick v historii do-
stihu) a 35. výročí prvního vítězství Pavla se Sagarem v nej-
těžším turfu kontinentální Evropy, jsme vydali pamětní listy
a pohlednice. Catulus
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Od neděle 13. března až do pátku 25. března 2016 bylo
možné v našem městě zhlédnout velmi působivou velikonoč -
ní výstavu v kostele Nejsvětější Trojice, která si kladla za cíl
přiblížit návštěvníkovi samotný příběh z pašijí (evangelijní
biblické úryvky, které hovoří o umučení a smrti Ježíše Krista).
V naší zemi se jedná v současné době o aktuální téma, pro-
tože letos po 60 letech byl Velký pátek opět státním svátkem.
Pod záštitou Města Chlumec n. C. a s podporou Ř.k. farnosti –
děkanství Chlumec n. C. a OsKs (Občanský spolek Kulturně
smýšlejících) dokázala paní Mgr. Helena Krátká zajímavě vy -
myslet a působivě uspořádat výstavu od dění Květné neděle
(Ježíšův vjezd do Jeruzaléma) přes Zelený čtvrtek (Poslední
večeře Páně), Velký pátek (odsouzení a ukřižování Krista)
až do Velikonoční neděle (Zmrtvýchvstání Ježíše).

Výstavu zhlédly všechny třídy Základní i Speciální školy
v Chlumci nad Cidlinou, děti z obou školek a 217 návštěvní -
ků. Ohlasy na výstavu byly všechny velmi pozitivní. Chtěl bych
tímto příspěvkem vyjádřit své srdečné díky a velké uznání pa -
ní Heleně za zprostředkování podstaty Velikonoc. Myslím, že
se jí dílo velmi vydařilo. Děkuji OsKs, který dělal pro výstavu
veškeré grafické práce na její propagaci. Vřelé poděkování
patří vedení a pracovníkům Technických služeb v Chlumci
nad Cidlinou, kteří zajistili přepravu exponátů a výstavních
vitrín. Za půjčení exponátů děkuji paní ak. mal. Evě Kolma-
nové, Páteru Mgr. Viliamu Vágnerovi z Dobřenic, Paed.Dr. Vla -
dimíru Beňovi z Lovčic a muzeím z Hradce Králové, Nové-
ho Bydžova a Přelouče.

Pavel Seidl

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Pašijový pøíběh 

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

5/16        čtvrtek      5. 5.             čtvrtek    26. 5.

6/16        čtvrtek      2. 6.             čtvrtek    23. 6.

7/16        čtvrtek    30. 6.             čtvrtek    21. 7.

8/16        čtvrtek      4. 8.             čtvrtek    25. 8.

9/16        čtvrtek      8. 9.             pátek     30. 9.

Velký obdiv a vřelý dík patří autorce výstavy „Paši -
jový příběh“ paní Heleně Krátké, která nám dokázala
v omeze ných prostorách připomenout, že rozzářená krá -
sa Zmrtvých vstání vyrůstá z utrpení a lásky, tolerance
a odpuštění.

Jednotlivé obrazy provázené zasvěceným výkladem
provo kují k zamyšlení o hlubokém příběhu Velikonoc
naší doby.

Marie Jirušková

Inzerce
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V době mého dětství a mládí to v Lu čicích „žilo“. Děti se
ke hrám scházely na návsi, ženské probraly všechny novinky
v místním obchůdku a chlapi v hos podě Na Růžku vyřešili
u piva a nějaké té štamprličky sportovní utkání i politickou
situaci. Společně strávené chvíle místních obyvatel Lučic se
pomalu vytrácely a lidé se dnes sejdou nejspíš jen na těch
pohřbech. Proto jsem zajásala nad zprávou, že v našem ba-
rokním kostele sv. Benedikta bude veselo. Hanka Mrňáková
přišla totiž na nápad uspořádat zde jarní koncert, kde by se
představily hlavně lučické děti, které mají ve svém repertoáru
spoustu písní a melodií. Byla by škoda se o ně nepodělit
s os tatními. Ať lidé vědí, že dnešní mládež netráví volný čas
jen u počítačů, ale hodně času věnuje zpěvu a hraní na hu-
dební nástroje v ZUŠ Chlumec nad Cidlinou. 

Je nedělní odpoledne 3. dubna. Rtuť na teploměru se vy -
šplhala hodně přes dvacet stupňů a už jen to přispívá k do -
bré náladě. A to nejhezčí teprve přijde! Ke kostelíku se schá -
zejí a sjíždějí první nedočkavci ještě dávno před začátkem
koncertu. V kostele i všude kolem pomalu končí přípravy a re -
žisér Vláďa Mrňák dává pokyn k zahájení. 

Po krátkém úvodním slovu pana děkana Seidla se mode -
rování šikovně ujal Štěpán Vávra. Nejdříve představil čtveřici
mladých zpěvaček – Elišku a Terezku Hanušovy a Ladu a Mo -
niku Mrňákovy. Děvčata to rozjela pěkně zvesela. Hrou na trub -
ku se představil Miloslav Krejčí, na akordeon nádherně za-
hrála několik skladeb Lada Mrňáková. Nejmladší účinkující
byla Terezka Hamplová, která zahrála na flétničku známou
skladbu Ten chlumecký zámek. O hudební doprovod se po-
starali paní učitelka chlumecké ZUŠ Jana Knížková a Lukáš
Pavel. Oba také vystoupili se sólovými skladbami a zpěvem.
Když zazněl krásný zpěv Hany Mrňákové přímo z kůru a kos -

telem se nesla píseň Ave Maria od J. S. Bacha, údivem se mi
zatajil dech. A myslím, že nejen mně. Závěrečné melodie pa -
třily houslím Lenky Jedličkové a flétně Ilony Matoušek Ha-
tašové. Barokní skladbou Ignaze Josepha Pleyela se s poslu -
chači rozloučili. Velký potlesk patřil nejen všem účinkujícím,
ale i zvukaři Pavlu Hamplovi, bez něhož by nebyl sluchový
zážitek dokonalý.

Za vše poděkujme hlavně panu Mrňákovi a členům jeho
rodiny, kteří měli celý koncert na starosti. Netušíme, kolik
úsilí a času jeho přípravám věnovali. Přispěli nejen ke krás-
ným zážitkům všech návštěvníků, ale i chlumeckému zdra-
votnímu fondu, kam bude odevzdán výtěžek dobrovolného
vstupného.

Těšme se na další krásný zážitek! Kdo rozezní zdi lučic -
kého kostela příště, je zatím tajemstvím, ale bude to opět stát
za to! 

Věra Teplá 

Moudra
³ Malá dobrodiní v pravé chvíli mohou být těmi největšími.
³ Spokojen se svým osudem, budeš žít šťastně.
³ Co je platné, že lež má krátké nohy, když pravda je má

tak často chromé.
³ Velká láska není jen okouzlení citů. Naopak, je to přede-

vším rozumové odhodlání dát přednost pravdě jediného
proti celému světu.

M. Permanová

Jarní koncert v Lučicích

Inzerce
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Co vás inspiruje při psaní písniček?
Čerpáme z normálních věcí, ze života. Pokud chceme dě -

lat písničku, tak ji nechceme dělat o tom, jak jsme šli na ben -
zinku pro cigára, ale chceme, aby to aspoň pro nás mělo hlub -
ší význam. Abychom za 20 let přišli a řekli si: „Jo tahle písnička,
to vím o čem je.“ Za každým textem, melodií je schovaný ně -
jaký příběh. Týkat by se to mělo každého z nás, aby lidem
byla hudba bližší. Chceme se taky odlišit od toho, co tady
už bylo. Zakládáme si na tom, abychom byli jiní, textově
i hudebně. V tomhle je úžasný Tomek. Dokáže z obyčejné
písničky udělat něco nového a nezapomenutelného.

Je pravda, že od začátku hrajete pouze vaše vlastní
písničky?

Jednou jedinkrát jsme zahráli převzatou věc. Bylo to pro
Petra Zborníka na oslavách hasičů. Rád by si člověk zahrál
svoje oblíbené písničky, ale my chceme hrát to naše. Nechce -
me stavět na cizím. Když začínáte s převzatými věcmi, ze za -
čátku to možná pomůže, ale pak to lidi budou srovnávat s ori -
ginálem a to je těžké překonat. Každá nová písnička píše svůj
příběh. Tak proč přebírat příběh někoho jiného? My víme, co
je za naší písničkou, a proto to je naše. Pokud hrajete pře -
vzaté věci, nenutí vás to dělat vlastní tvorbu. Hrát jenom svo -
je je bič. Abychom zahráli koncert, musíme skládat. Dá se hrát
i jen sedm písniček, ale to pak musíte mluvit. A když není
o čem povídat, je to průšvih – taky jsme si to zažili. Teď po
třech letech konečně splňujeme hrací čas, což je asi hodina.

Takže skládáte sami a skládáte hodně, předpoklá-
dám, že k tomu máte i nějakou odbornou průpravu,
je to tak?

Máme to přesně naopak. Likvi, to je samouk zpěvák a sa -
mouk kytarista. Dokonce měl i trojku z hudebky. Jenda je
zuškař, ale na žesťové nástroje. Má teoretickou průpravu. Ale
co se týče baskytary, je taky samouk. Třetí do party samouků
je potom Tomek. Jediný Adam se učil v zušce, asi to je i do-
cela znát ☺. Je to ale výhoda, mít kapelu s takovým složením.
Jsme nepolíbení tím, jak to má být správně, my to prostě
děláme. Někdy to je kruté a těžké, ale stejně to děláme, jak
chceme my. Možná i to nás trochu odlišuje.

Kluci, takhle působíte jako sehraná čtveřice. Jsou
mezi vámi i věci, na kterých se neshodnete?

Kdybychom měli na všechno stejný názor, tak nemůže-
me hrát. Z konfliktů vznikají nové a nové věci. Každý názor
je užitečný. Jsme dost rozmanitá kapela. Tomek, který je me-
lancholik, Jenda a Likvi, dva cholerici, ale každý je stejně
úplně jiný. A Adam, o 11 let mladší flegmatik. I díky téhle
pestrosti vznikají různé názory. Ať už se týkají skládání, or-
ganizace věcí. Otevírá nám to oči. Někdy jsou výměny názo -
rů i dost hlasité. Pak si zajdeme na pivo a jdeme dál s čistou
hlavou. Jsi kapela, musíš věci ventilovat a říkat je tak, jak je
cítíš. To je jako v manželství.

Nojo, 11 let. Co ten věkový rozdíl mezi vámi? Nedělá
to neplechu?

Tak ze začátku to nebylo nejlehčí. My jsme řešili věci ja-
ko je práce, bydlení a Áďova největší starost byla, aby měl na
druhý den svačinu. A když jedeme hrát, aby měl svůj nástroj.
Což se mu stejně občas nepodařilo. Museli jsme si ho trochu
„kapelově“ vychovat. Máme ale pocit, že dneska už se ten roz -
díl dost potřel. A navíc... Navzdory tomu, že Adamovi bylo

v do bě, kdy jsme začínali, 13, zvládnul věci, které by nezvlá -
dli kluci daleko starší. My byli unavení z práce a on stál před
zkušebnou a usmíval se na nás.
Adam: Já jsem se aspoň naučil přijímat kritiku. Někdy není

na škodu mít nad sebou takovou pevnou ruku, já jich
měl hned několik. Ale i tohle je jeden z důvodů, proč
jsme Alchymie.

Minulý rok se vám narodilo takové pomyslné mimin -
ko – CD Proti proudu. Jak probíhalo natáčení? Na zá -
kladě čeho jste vybírali písně, které se tam objevují?

Měli jsme písní celkem 13 a na album se jich vešlo jen
12. Takže jsme vypustili tu podle nás nejhorší. Tohle je ta-
ková top 12. Bylo by pro nás už těžké vybrat nějakou sklad-
bu, která tam nepasuje. Každá má něco svého, má pro nás
své kouzlo. Je úžasné, že když se různých lidí zeptáme, které
dvě písničky z alba se jim líbí nejvíc, každý řekne něco jiné-
ho. A natáčení, tak to bylo super. Moc jsme si to užili. Sešel
se kolem nás skvělý tým plný profesionálů. Hlavně bychom
chtěli poděkovat všem lidem, kteří nám s cédem, ale i s celou
tvorbou pomáhají. Jsou věci, které si člověk ani neuvědomí.
Třeba jak se mají kluci s plnou náručí bagáže dostat na kon -
cert? Jsou tady lidi, bez kterých to opravdu nejde. Naše rodi -
ny si zaslouží opravdu obrovskou poklonu. Jsou prostě skvě -
lí. Ale vážíme si všech. Každého, kdo nám pomohl, kdo nás
podporuje, kdo si třeba i koupí desku.

Prozraďte, kde se dá deska koupit? A máte i jiné pro -
pagační předměty?

CD se dá koupit v knihkupectví u paní Miffkové v Chlum -
ci, a dokonce i v knihkupectví v Novém Bydžově. Další mož-
ností je napsat na facebookovou stránku kapely, na web ne-
bo rovnou někomu z nás a my vám placku předáme. Kromě
CDčka máme ještě trička a mikiny. Ty jsou k vidění právě
na internetových stránkách, kde se taky dají objednat.

Všechny fanoušky určitě zajímá, co budoucnost? Ja-
ké máte plány pro rok 2016?

Pro nás byla velká meta CD. Teď musíme vymyslet, co bu -
de dál. Jaké další sny si chceme splnit. Dva roky nám trvalo,
než jsme udělali placku. Teď ji máme, ale musíme jít dál,
ujasnit si, co si všichni přejeme. Třeba Tomek by rád hrál
v Dublinu. Chceme hlavně, aby nás lidi nevypískali. Možná
natočit i nějaký klip. Určitě ale chceme jezdit, skládat, hrát
dokud to půjde. Chceme se třeba i naučit, jak hudbu dělat
správně ☺. Plán je, abychom si na konci roku 2016 mohli
říct, že nás čeká rok 2017 a je jedno, jestli budeme hrát na
dětském táboře nebo v O2 aréně.

Na závěr záludná otázka. Kdybyste mohli kapelu
Alchymie charakterizovat pomocí jedné věty, jak by
zněla?
Likvi: Alchymie je kus života. Bere mi to sice z části osobní

život, ale hrozně moc mi to dává. Posouvá mě to dál. Uvě -
domuju si aspoň, že jsem taky jen člověk.

Adam: Počkej, já si to musím napsat ☺. – Je to konfigurace
či změť různých povah propojených v rodinu za účelem
dělat hudbu a řešit problémy.

Jeník: Jsme parta 4 kluků. Každý jsme jiný, ale máme jeden
společný zájem a tím je muzika. Díky ní jsme vlastně ve
výsledku všichni stejní.

Bára Petrovická
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Parta kamarádů z Chlumce
nad Cidlinou. Petr Zborník (Li -
kvi – zpěv, kytara), Tomáš Leibl
(Tomek – kytara), Jan Přerov-
ský (Jen da – baskytara), Adam

Suchánek (Suchoš – kajon). To jsou oni, říkají si Alchymie.
Schází se pro to, že je něco spojuje. Spojuje je jedna velká
vášeň, a to sice hudba. Snaží se nabízet nejenom chlumec -
kým posluchačům něco, co tady u nás ještě nebylo. Jak sami
prohlašují, nejprve toužili hrát po kavárnách a mysleli si, že
nikdy nebudou hrát pro širší publikum. Dnes už hráli i před
takovým velikánem české hudební scény, jako je kapela Chi -
naski. Sklízí jeden úspěch za druhým na domácí scéně, ale
i daleko po celé republice. K velikým zdarům patří i to, že

v loňském roce vydali své první album Proti proudu. Kdo ho
ještě neslyšel, rychle pro něj do obchodu a při poslechu si
přečtěte jeden z prvních rozhovorů, které Alchymie doposud
poskytla. Dozvíte se toho o nich spoustu. Jak tvoří hudbu?
Kde berou inspiraci? Co mají v plánu co budoucna?

Kluci, začneme hezky od začátku, jak dlouho spolu
hrajete?

My to nedávno řešili a moc jsme nebyli schopní dát to do
kupy. První koncert jsme odehráli ještě v jiné sestavě, s Lu -
bošem Su chánkem, který hrál na harmoniku, a se Standou
Havlíkem, ten se postavil za jembe. Bylo to 15. listopadu 2013,
takže teď fun gujeme třetí rok. Před prvním koncertem jsme
zkoušeli maximálně půl roku.

Od prvopočátku se jmenujete Alchymie? Jak název
vzniknul?

Nikdy jsme neměnili název ani status. Jsme post-folk-
-punková kapela. Post-folk, to znamená moderní folk. A pro
nás je to ještě ke všemu moderní folk s punkovým přístu -
pem. A název? Název vzniknul díky Likvimu. Seděli jsme
u ka fe a uvažovali, co s tím. Byly různé návrhy. Něco se nedá
ani pu blikovat. Jedna z těch lepších variant byla třeba Arab -
ská guma.
Likvi: A já jsem dostal k Vánocům knížku Alchymista. V tom

všem uvažování a pátrání jsem si ve slovníku našel, co to

vůbec alchymie, alchymista znamená. Zjistil jsem, že se
jedná o „pokus, ve kterém není jisté, jak to celé dopad-
ne“. V tu chvíli jsme si řekli jo, tohle je ono, to je přesně
pro nás.

Pro koho je vaše hudba primárně určená?
Takhle nad tím neuvažujeme. Je to o tom, kdo nás bude

brát jako kapelu, a ne o tom, kdo má kolik peněz, jestli po -
slouchá hip hop. My jsme se totiž úmyslně nechtěli na niko -
ho zacílit. Lidi si chtějí zařvat, i my si chceme zařvat, dostat
ze sebe energii. Budeme rádi, když lidi budou poslouchat,
co je baví, a ne to, co je třeba zrovna v ice.

Všichni samozřejmě normálně pracujete, studujete.
Jak jde skloubit práce a kapela?

Tady dost záleží na období. V létě se musíme scházet dost
intenzivně. Je to náročné. Zkoušky, skládání, koncerty. To pak
nevíme, kde nám hlava stojí. V zimě je to o poznání klidnější.

To teda klobouk dolů. V létě to musí být honička. Ko -
lik jste zvládli koncertů v roce 2015?

Každý rok je toho víc a víc. Letos byla spousta akcí. Hlav -
ně fesťáky, svatby, tábory. Když to sečteme, proběhlo určitě
kolem 40 koncertů a my jsme za to velice vděční.

Jak to u vás funguje, kdo skládá hudbu a kdo textuje?
Texty dělá Petr.

Kecáte mu do toho?
Většinou Petr něco přinese, takovou kostru. Ta je obvyk-

le fakt dobrá. Někdy se ale stane, že tam jsou třeba zvláštní
obraty a ty pak konzultujeme, ale je to hlavně jeho práce.
A co se muziky týče, tak musíme uznat, že každá písnička
prošla jiným procesem. Někdy Tomek přinese rif a na to se
všechno nakupí, nabalují se různé nástroje, napíše se text.
Jindy se odpíchneme od toho, co přinese právě Likvi, takže
základním kamenem je text. Dneska už to děláme tak, aby
každý měl na písničce svůj podíl. Každý se pod to podepíše.
Postupem času, jak se známe ještě líp a líp, si hudebně víc
věříme. Přestáváme nad tím uvažovat jako nad prací jed-
notlivce. Podstatné je, co do té písničky vložíme ze sebe. A ješ -
tě podstatnější je to, jak to vlastně zní a jak to lidi berou.

Na pokec s… Kapelou Alchymie
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V březnu 2016 proběhla krajská ko -
la soutěží žáků základních uměleckých
škol. Tyto soutěže pořádá každoročně
Ministerstvo školství, mládeže a tělový-
chovy. Vzhledem k množství vyučova-
ných studijních zaměření se ve dvou až
tříletých intervalech střídají jednotlivé
soutěžní kategorie. V minulém roce by-
ly vyhlášeny soutěže a soutěžní přehlíd-
ky většinou v individuálních zaměřeních
a naši žáci z krajských kol přivezli cel-
kem 10 ocenění. V tomto roce byly vy -
hlášeny spíše kolektivní kategorie, což
obvykle nahrává větším školám. Přesto
se některých soutěží zúčastnili i žáci na -
ší školy a nepočínali si vůbec špatně. Na -
opak. Sedm ocenění včetně dvou po -
stupů do celostátního kola soutěže je
určitě výborný výsledek dlouhodobé prá -
ce žáků ZUŠ i jejich učitelů. 

Krajské kolo soutěže žáků ZUŠ v ko -
 morní hře s převahou dechových
dře věných nástrojů – zobcových flé -
ten, 15. března 2016, Hospital Kuks
Trio ve složení Michaela Zbořilová (zob-
cová flétna), Pavlína Petrovická (zobco-
vá flétna) a Kristína Hladíková (klavír),
obsadilo 2. místo
Žákyně vedou učitelé Ivana Vítková a Ja -
roslav Hartl.

Krajské kolo soutěže žáků ZUŠ
v komorní hře s převahou decho-
vých žesťových nástrojů, 23. března
2016, Trutnov
Žesťové trio – Veronika Svobodová (trub -
ka), Martin Rez (trubka) a Petr Pihýr (bas -
křídlovka) – obsadilo 1. cena
Žesťové kvarteto – Radek Petrovický
(trubka), Zdeněk Petrovický (trubka), Vít
Svoboda (trubka), Ladislav Herz (bas -
křídlovka) – obsadilo 2. cena
Žáci pracují pod vedením učitele Jana
Svobody.

Krajské kolo soutěže ZUŠ ve hře na
akordeon, 30. března 2016, Náchod
Ivan Kříž – 1. cena s postupem do
ústředního kola + cena pro abso-
lutního vítěze + zvláštní cena po-
roty za stylové provedení skladby
Afternoon Rock od Milana Novot-
ného
Lada Mrňáková – 1. cena s postupem
do ústředního kola
Žáci jsou ze třídy učitelky Evy Kolaříkové.

Krajské kolo soutěžní přehlídky
LDO ZUŠ, 31. března 2016, Divadlo
Jesličky, Hradec Králové
Soubor „ZIP“ (Michaela Bereščáková, Te -
reza Hanušová, Anna Kolínská, Monika
Mrňáková, Ema Šantrochová, Tereza

Šlech tová, Kateřina Wagnerová) – zla-
té pásmo
Soubor „Za dveřmi“ (Aneta Cabanová,
Martina Ettelová, Lukáš Haltuf, Eliška
Hanušová, Adéla Křepelová, Lada Mrňá -
ková, Anna Petrovická, Lucie Poskočilo -
vá) – bronzové pásmo
Soubory pracují pod vedením učitelky
Ro many Hlubučkové.

Kromě těchto byli v uplynulých měsí -
cích a týdnech naši žáci úspěšní i v celé
řadě dalších soutěží a soutěžních pře-
hlídek. V Písňové soutěži B. Martinů,
v oblastním kole soutěže Karlovarský
skřivánek, na okresní přehlídce dětských
recitátorů, na okresní přehlídce dětského
divadla Dětská scéna 2016 nebo v me-
zinárodní soutěži Novopacký slavíček.

Víc informací včetně obrazové do -
kumentace najdete ve fotogaleriích na
www.zuschlumec.cz

Blahopřejeme všem jednotlivcům
i sou borům za krásná umístění a kva -
litní reprezentaci školy. Jejich učitelům
děkujeme za trpělivost a dobře odvede-
nou práci. Všem postupujícím do dalších
kol soutěží držíme palečky.

V. Chrtková, 
zástupkyně ředitele 
ZUŠ Chlumec n. C.

V předvelikonočním období proběhla v kostele Nejsvě -
těj ší Trojice velmi zajímavá výstava s velikonoční tematikou.
Ja ko vyučující českého jazyka a společenských věd mám k to -
mu to tématu velmi blízko, a proto jsem využila možnosti při -
vést své žáky (od 5. do 9. tříd) na toto, pro Chlumečáky tak
významné, místo a díky Mgr. Heleně Krátké je seznámit s tím -
to obdobím dějin.

Ač jsem tuhle výstavu absolvovala s dětmi různého věku,
musím říci, že paní Krátká skvěle přizpůsobila svůj výklad
stáří a intelektu žáků. A vyprávěla a vysvětlovala nádherně.
Chvílemi bylo mezi dětmi ticho, doslova jako v kostele. Ně-
které děti jí doslova visely na rtech a odcházely nadšené. Hned
jsem si ji dokázala představit v našich řadách, tedy v řadách
vyučujících. Sama vím, jak je těžké děti zaujmout, zvláště
v dnešní době, kdy mluvené slovo těžce válcuje technika.
Tuhle zkušenost mám už delší dobu a nyní se opět potvrdila.
Pomalu, ale jistě nastává doba, kdy jsou děti vděčné za mlu-
vené slovo, za dialog, za zájem o to, že si s nimi povídáte
nebo že jim něco vypravujete. Technika je, alespoň ve výuce
humanitních předmětů, přestává zajímat. A není divu, vždyť
ji mají kolem sebe prakticky od narození. A mluvené slovo
chybí… Kéž by se ta hráz už konečně prolomila!

Děkuji nejen jménem svým, ale i ostatních vyučujících
a žáků naší školy, kteří výstavu navštívili a kterým zpříjemni -
la začínající jaro, i když v kostele byla větší zima než o Vá-
nocích, paní Heleně Krátké nejen za krásnou a hlavně vel-
mi vkusně vytvořenou expozici, ale zejména také za krásné
slovo.        Mgr. Milena Komárková

My už víme, proč je Velký pátek
zase státní svátek…

Krajská kola soutěží žákù 
základních uměleckých škol

Humor
Rodiče si přijdou pro dítě do školky. Slunce svítí, děti se -

dí v pískovišti s tablety a učitelka si dříme na lavičce.
„Halo, paní učitelko, nebojíte se, že se vám některé dítě

ztratí?“
„Ne, kam by chodily, když signál wi-fi je jenom na písko-

višti...“

Tři Skoti sedí u baru.
Nejstarší z nich říká. „Až umřu, polijte můj hrob tou nej-

lepší whisky, ať je aspoň dvanáctiletá!“
„A poslyš, nebude ti vadit, když nám nejdřív proteče le-

dvinama?“                                  M. Permanová

Pranostiky
na květen

³ Jak poprvé zahřmí, fialka víc nevoní.

³ Deštivý květen, žíznivý říjen.

³ Chladno a večerní mlhy v máji hoj-
nost ovoce a sena dají.

³ Je-li květen teplý a jasný, bude čer-
ven deštivý.

³ Jsou-li májové hřiby červivé, bude su -
ché léto.

³ Slavík zpívá v háji až za tepla v máji.

M. Permanová

Inzerce

Inzerce
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Odbor školství Krajského úřadu Královéhradeckého kra -
je nedávno prezentoval zajímavý přehled – nejúspěšnější
střed ní školy, tedy školy s nejvyšším počtem umístění na 1.–
3. místě v krajských kolech předmětových soutěží za školní
rok 2014/15. V Královéhradeckém kraji působí celkem 86
středních škol a ty z našeho regionu se svými výsledky rozhod -
ně neztratily.                            PaedDr. Jaroslav Šedivý 

Biskupské gymnázium B. Balbína 
     Hradec Králové                                       21 umístění 
První soukromé jazykové gymnázium 
     Hradec Králové                                      20 umístění
Gymnázium Boženy Němcové 
     Hradec Králové                                      16 umístění
Jiráskovo gymnázium Náchod                       15 umístění
Gymnázium Trutnov                                    11 umístění
Gymnázium J. K. Tyla Hradec Králové             10 umístění
Gymnázium Nový Bydžov                                8 umístění
Gymnázium Fr. M. Pelcla 
     Rychnov nad Kněžnou                              8 umístění
VOŠ a SOŠ Nový Bydžov                                6 umístění
SŠ a VOŠ s.r.o. aplikované kybernetiky 
     Hradec Králové                                        6 umístění
Gymnázium Dobruška                                    6 umístění

VOŠ A SPŠ Jičín                                             6 umístění
Lepařovo gymnázium Jičín                              5 umístění
Gymnázium Dvůr Králové nad Labem             5 umístění

Vavøíny 
z Pardubic

Dne 22. března 2016 se pod patronací Britského centra,
or ganizace Landesversammlung, JUKON, místní SPŠE a Ev -
rop ského spolkového domu uskutečnila v Pardubicích celo -
státní soutěž v anglické a německé recitaci a zpěvu. A na no -
vobydžovské gymnázium i do Chlumce nad Cidlinou putovaly
cenné vavříny. V kategorii nad 15 let nás reprezentovaly a vy -
nikající umístění získaly: Kateřina Šarounová - recitace v ně -
meckém jazyce, 3. místo, Tereza Blahová - recitace v anglickém
jazyce, 3. místo, Lenka Trhoňová (letos s kytarovým dopro-
vodem Romana Borovce) – sólový zpěv v angličtině, 1. místo
a obhajoba prvenství z minulého roku! Děkujeme za výbor-
nou reprezentaci a blahopřejeme!

Mgr. Radoslava Döbertová
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Vždy, když vyslovím křestní jména dvou velmi šikovných
žáků ze své akordeonové třídy, v mysli mi ihned vyvstanou
po stavy z nepřekonatelných klasických pohádek – Lada,
princezna se zlatou hvězdou na čele a Ivan, chrabrý jinoch
z Mrazíka☺. Přímo pohádkového úspěchu dosáhli v sólové
hře na konci března právě dva mladí akordeonisté: Lada
Mrňáková a Ivan Kříž, a to v krajském kole Národní sou-

těže základních uměleckých škol, kterou v oboru hra na
akordeon pro stávající školní rok vyhlásilo opět po třech
letech MŠMT. 

S oběma jmenovanými žáky jsem se ve středu 30. března
vypravila do města Náchoda, kde se v tamější ZUŠce konalo
toto soutěžní klání. Hra na akordeon tu byla již tradičně
zastoupena několika disciplínami: sólovou, komorní, soubo -
rovou a orchestrální hrou. Soutěžní výkony hodnotila odbor -
ná porota složená z pedagogů různých základních umělec-
kých škol kraje, v čele s předsedou – profesorem z pardubické
konzervatoře. Program soutěže byl velice pestrý a inspirující,
jelikož jsme během dne měli možnost vyslechnout skladby
různých hudebních stylů a žánrů, a to jak originální kompo zi -
ce, tak i nejrůznější kvalitní úpravy a aranžmá pro akordeon.

Přestože byl tento den pro nás zúčastněné náročný, měl
přímo pohádkový happy end. Naše „želízka v ohni“ výborně

zúročila několikaměsíční přípravné úsilí, v rozhodujících chví -
lích si skvěle poradila nejen s trémou, ale i se svými soupeři
a vybojovala tak nádherná 1. místa s postupem do celo -
státního kola (Lada Mrňáková ve 4. soutěžní kategorii
a Ivan Kříž v 0. kategorii). Osmiletý Ivánek navíc získal
zvlášt ní cenu poroty za stylovou interpretaci jedné ze
skladeb a dokonce se stal absolutním vítězem celé soutě -

že, jelikož dosáhl nejvyššího bodového hodnocení ze všech
soutěžících! 

Věřím, že tento skvělý úspěch bude jistě pýchou nejen na -
ší ZUŠ, ale i našeho města a pro naše šampiony především
velkou výzvou a motivací k dalšímu muzicírování. Vždyť tam,
kde jde ruku v ruce talent a píle, přichází i zasloužené ovo-
ce. Tak nám, milí Chlumečáci, držte palce i do dalších sou-
těžních bojů, které naše mladé harmonikáře v nejbližší do-
bě ještě čekají – Mezinárodní akordeonová soutěž v Ostravě
a poté začátkem května zmíněné celostátní kolo Národní
soutěže ZUŠ v Plzni. Závěrem bych chtěla moc poděkovat pa -
nu Vladimíru Mrňákovi za ochotu pomoci s dopravou naší
akordeonové „posádky“ na krajské kolo do Náchoda (byl jste
pohotovým řidičem i pohodovým parťákem☺). Díky!

                                             Mgr. Eva Kolaříková, 
                                             učitelka ZUŠ 

Skvělý úspěch 
žákù akordeonové tøídy ZUŠ

V úterý poskytla místní ZUŠ mně,
jako dávnému absolven tovi její starší se -
stry LŠU, a myslím, že nejen mně, velmi
zajímavý kulturní program. Konal se
zde koncert, ale zase ne tak obyčejný.
Ten tokrát se role obrátily, v hledišti se-
děli žáci současní i bývalí a další přízniv -
ci hudby různých stylů a žán rů různých
historických období a na pomyslném
pódiu se stří dali vyučující řady hudeb-

ních oborů – Karolína Molinger, Iva na
Vítková, Jana Knížková, Petra Koliášo-
vá, Jitka Kateřina Přibylová, Vendula
Chmelíková, manželé Kolaříkovi, Pavel
Son da, Jan Molinger, Jan Hartl, Michal
Stejskal, Jan Svoboda, Josef Mádlo a Pa -
vel Mareš. 

Moje hodnocení je velice stručné,
ale snad výstižné – pes trá hudební na-
bídka, profesionální výkony, ze všech

vy zařu jící pohoda, klid a optimismus,
nevtíravý, chytrý a milý humor, mírná
nadsázka a nadhled, dobře odvedená
práce… A bylo by toho jistě ještě dale -
ko víc. 

Děkuji všem, kteří se o to zaslouži -
li, za příjemný jarní pod večer plný hud-
by, kde se v plné míře ukázalo, že kdo
umí, ten umí a někdo dokonce učí!

Mgr. Milena Komárková

Koncert učitelù ZUŠ aneb kdo umí…

Nejúspěšnější støední školy
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Bez ohledu na nevyzpytatelné rozmary počasí je to defi -
nitivní – zimě odzvonilo, Morena je utopená a podle meteoro -
logů je jaro už zase tady!

A my, v MŠ U Zámku, se radujeme nejen z pěkného poča -
sí, díky kterému můžeme čím dál více času trávit při sporto -
vání na školní zahradě, ale také z dalších akcí, jež se u nás
konaly nebo budou konat.

A které to jsou?

n  NÁVŠTĚVA VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ V ZŠ – budoucí
prvňáčci si prohlédli barevnou školní jídelnu, vyzkoušeli
si kam a jak zastrčit kartu, aby mohli dostat dobrý oběd.
Potom ochutnali výborný perník se šlehačkou, zkusili, jak
se nosí tác s jídlem a pitím. Nakonec je paní kuchařky vy -
zpovídaly a zjistily, která jídla mají děti rády a na co se ve
škole (a v jídelně) nejvíc těší!

n  NAVŠTÍVILA NÁS POLICIE ČR – dálniční policisté
prověřili naše znalosti o bezpečném pohybu na silnici

i chodníku, o dopravních značkách
a pokynech policistů. Nechali nás
i nahlédnout do služeb ního vozidla.
Moc se nám to líbilo!

n  ZÁPIS DO MŠ proběhl 11.–12. 4. 2016. Děti si se
svými rodiči prohlédly celou školku a zahradu, pohrály si
se staršími dětmi ve třídách. A v září budeme očekávat
nové kamarády.

A na co se teprve těšíme?
§ že se nám podaří připravit besídku pro rodiče a poch-

lubíme se, co všechno umíme
§ že se vydáme na týden do Krkonoš
§ že oslavíme svátek čarodějnic
§ že si zasoutěžíme při MDD
§ že pojedeme na výlet…
… a co ještě?
O tom zase příště!                 kolektiv MŠ U Zámku

Humor
Skot kupuje maso.
„A přeje si pán ještě něco?“
„Ano. Zabalte mi to do dnešních novin.“

M. Permanová
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JARO V MŠ BERUŠKA
Opět jsou tu první jarní dny a i my jsme se loučili s paní

Zimou. Každá třída si vyrobila Moranu podle své vlastní fan-
tazie a v jarních převlecích, které dětem připravili rodiče, jsme
ji byli hodit do řeky Cidliny a pozorovali jsme, jak odplouvá
do dáli. Snad jsme se tedy s paní Zimou dostatečně rozlou-
čili a nebude nás nadále již zlobit. 

Zúčastnili jsme se velikonoční výstavy pořádané Loretou
v kostele Nejsvětější Trojice, výstava byla opravdu krásná a hlav -
ně znalostně přínosná. Dětem byl formou pohádky vyprá -
věn příběh o ukřižování Ježíše a o přátelství. Podání příběhu
paní Krátkou bylo poutavé a děti si odnesly spoustu zajíma -
vých informací. K Velikonocům v MŠ Beruška patří již tradič -
ně i společné velikonoční tvoření dětí a rodičů. Děti a jejich
rodiče si společně vyrobili různé velikonoční či jarní deko-
race, které si pak odnesli radostně domů. Také nás navštívi lo
divadlo Harmonika s pohádkou „Kouzelný hrnec“, děti se za -
ujetím sledovaly příběh a byly postupně zapojované do spo lu -
práce s hercem. Divadlo KK s pohádkou „Sněhurka a sedm
trpaslíků“ se dětem také moc líbilo.

Velké poděkování patří našim předškoláčkům ze třídy
Ku řátka a paní učitelce Mgr. Bc. Petře Vidnerové a Nadě Vil -
go šové za vzornou reprezentaci MŠ Beruška. Děti vystoupily
na přehlídce mateřských škol „Mateřinka“ v Jiráskově divad -

le v Novém Bydžově s recitačně – tanečním pásmem „Čert
a Káča slaví Vánoce“.

Začátkem měsíce dubna proběhla poslední lekce sportov -
ní školičky, děti si odnesly mnoho sportovních zážitků, věcné
odměny a diplomy. V rámci utužování zdraví dětí a zdravé-
ho životního stylu se všechny třídy účastnily projektu tzv. „Zdra -
vá 5“, kde si děti opakovaly, co je to zdraví, jaké jsou zdravé
potraviny a jaké ne a co všechno je nutné pro zdraví dělat.
Už se všichni těšíme na oslavu Dne Země, která také souvisí
se zdravím, půjdeme na delší procházky, budeme více času
trávit v přírodě a povídat si o ní.

V průběhu měsíce dubna se také uskutečnil Den otevře -
ných dveří v MŠ Beruška s názvem „Jaro v Berušce“ a zápis
nových dětí do MŠ. Výsledky zápisu budou zveřejněny bě-
hem měsíce května na vývěsce u vchodu před MŠ Beruška
a na webových stránkách mateřské školy. 

Také jsme v rámci dubna – měsíce dopravy, navštívili
měst skou a státní policii v Chlumci nad Cidlinou, kde si

děti prohlédly služebny, ustrojení, policejní auta a služeb-
ní psy. 

A teď už se budeme těšit na čarodějnice a vše, co nás ješ -
tě do konce školního roku čeká. 

Přejeme všem čtenářům slunečné rozkvetlé jaro a všem
dětem mnoho „beruškovských“ prožitků.

Děti a kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

JARO JE TU!  
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7. 5.      FLORBALOVÝ TURNAJ
sobota    Kategorie A: 4.–6. třída a mladší, prezentace
                        v 8.45 hodin, ukončení kolem 11.00 hodin
             Kategorie B: 7.–9. třída, prezentace 
                      v 11.00 hodin, ukončení kolem 13.00 hodin
             Místo:            tělocvična ZŠ Chlumec n. C. 
                                 (vchod je z parku).
             Poplatek:       40,- Kč za jednotlivce 
                                 (poplatek je vybírán na místě).
             Nahlásit se můžete osobně nebo na e-mail 
             khorelova@ddmchlumec.net do 2. 5. 2016.

9. 5.      SOUTĚŽ „PEČEME PRO MAMINKY“
pondělí   Určeno dětem od 1.–9. třídy ZŠ. Soutěžit můžou dě -

 ti ve dvojicích a každá dvojice bude mít s sebou ma -
minku. Úkolem je předvést pečený výrobek – sla ný
nebo sladký. Soutěž hodnotí maminky. Vítězové ob-
drží drobné odměny. 

             Čas a místo:  16.00–18.00 hodin, kuchyňka DDM
                                 (univerzální učebna).
             S sebou:        20,- Kč (za dvojici), suroviny na pečený
                                 výrobek s sebou.
             Uzávěrka přihlášek je 2. 5. 2016.

13. 5.    ZDOBENÍ TRIČEK
pátek      Kreativní dílna s Jitkou pro děti od 6 let i jejich ro -

diče. Přijďte si vyzdobit originální tričko technikou
malování přes šablony, jejich obtiskování, stříkání
barev a konečného konturování. 

             Čas a místo:  15.30–17.30 hodin, klubovna DDM.
             S sebou:       přezůvky, jednobarevné bavlněné trič-
                                 ko (raději světlejší), chuť tvořit.
             Poplatek:       50,- Kč
             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo telefo -

nicky do 11. 5. 2016.

19. 5.    „SKOK ZA KROKEM“ –
čtvrtek    regionální taneční přehlídka
             Nesoutěžní taneční přehlídka je určena dětem MŠ

a ZŠ, které rády tancují a chtějí předvést svá vystou -
pení ostatním.

             Začátek:        v 9.00 hod. v sokolovně Chlumec n. C.,
ukončení kolem 11.30 hodin

             Akce je přístupná veřejnosti. Přihlášky nejpoz -
ději do 10. 5. 2016.

28. 5.    LÍZÁTKOVÝ BĚH
sobota    Pro děti od 4 do 15 let a pro manželské páry. Děti bu -

 dou soutěžit v běhu, manželské páry poběží s part -
ne rem tak, aby jeden nesl toho druhého. Každý sou -
 těžící bude odměněn. 

             Kategorie:  2012–11/běh na 100 m (mohou i v do -
 provodu rodičů), 2010–09/běh na 100 m,

2008–07/běh na 200 m, 2006–05/běh na
500 m, 2004–03/běh na 500 m, 2002–
01/běh na 1000 m. Páry – překážková trať.

              Zápis:         14.00–14.30 hodin před budovou DDM,
soutěž začne ihned po rozdělení kategorií

              Startovné: 20,- Kč
Vyhlašování proběhne ihned po ukončení dané ka tegorie.
První tři v každé kategorii obdrží diplom a medaili.

Plánujeme:             
3. 6.      DEN DĚTÍ
pátek      Čas a místo:  od 15.30 hodin, areál DDM
Akce se koná i za nepříznivého počasí. Pro děti jsou
připraveny drobné odměny. Občerstvení zajištěno.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00–17.00 hodin 

budova Občanského centra 
(přestávka 11.30–12.30 hod.)
www.ddmchlumec.net
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Budu pekařem? Zedníkem? Cukrářkou? Švadlenou nebo
kadeřnicí? Nebo budu léčit lidi, zvířata, psát knížky, opravo -
vat auta či pěstovat kytky?

O tom všem přemýšlely děti z MŠ v Převýšově v průběhu
měsíce února v rámci projektu, který jsme pro ně připravili.
A co zvítězilo?

Díky ukázce pedagogů učiliště střední uměleckoprůmyslo -
vé školy hudebních nástrojů a nábytku bude většina našich
kluků truhlářem. Velké poděkování patří panům Miroslavu
Kvasničkovi a Petru Bakešovi a studentům Michalu Vosiko -
vi a Martinu Suchánkovi, kteří v pondělí 15. 2. 2016 seznámi -
li děti s prací truhláře, s nářadím a náčiním, které si děti také
prakticky vyzkoušely. Každé si spokojeně odnášelo domů svůj
výrobek. Rodiče byli mile překvapeni a děti jim zaujatě a nad -
šeně o novém zážitku vyprávěly.

A co děvčata? Nejvíce jich bude zdravotní sestřičkou,
mož ná právě díky ukázce práce a besedě s paní Renatou Frý -
do vou, zdravotní sestrou dětského oddělení z Oblastní ne-
mocnice Kolín, která 25. února dětem přiblížila svoji práci
a povídala si s nimi o tom, jak předcházet nemocem a úra-
zům.

Takže o nás bude v budoucnu po všech stránkách dobře
postaráno!

kolektiv MŠ Převýšov

„My jsme malí øemeslníci…“ DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC KVÌTEN 2016
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

InzerceInzerce
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Těsně před chlumeckou soutěží jsme se zúčastnili 11. břez -
na druhého kvalifikačního kola na republiku, zvanou Český
po hár v Jablonci nad Nisou. Našim dětem se dařilo o poznání
lépe než v kole prvním, nejen výsledkově. Největším překva -
pením byla naše Viktorka Myšková, která byla na této soutěži
poprvé a obsadila vynikající 3. místo. Třetí skončila také Na -
tálka Janouchová, která vyhrála boj o třetí místo s velmi do-
brou soupeřkou z Polska. Dobrá pátá místa vybojovali Jakub
Pohořalý a Tereza Svobodová. Dále bodovaná sedmá místa
obsadily Ema Šantrochová a Adéla Schovánková. Devátý skon -
čil Honza Baťka. V poli poražených skončili sestry Doležalovy,
David Dvořák a Adam Sejkora. 

V neděli pokračovala soutěž kategorií dorostu a juniorů.
Naši dorostenci opět nezklamali. Bára Švecová vyhrála svoji
kategorii a Martin Vavřínek našel přemožitele až ve finále, kde
se střetl s mistrem z Německa. Andrea Burešová obsadila
slušné 9. místo.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA BŘEZEN
5. 3. 2016 Velká cena – Hradec Králové

JMÉNO                              VĚKOVÁ KAT.     VÁHOVÁ KAT.  UMÍSTĚNÍ

Sejkorová Nikol               mláďata dívky        do 28 kg      1. místo
Černá Kateřina                 mláďata dívky        do 28 kg  neumístila se
Pohořalý Jiří                   mláďata chlapci      do 30 kg   neumístil se
Jahoda Vojtěch              mláďata chlapci      do 30 kg   neumístil se
Bělík Ladislav                 mláďata chlapci      do 38 kg   neumístil se
Martinec Tomáš             mláďata chlapci      do 42 kg   neumístil se
Petrák Stanislav             mláďata chlapci      do 55 kg   neumístil se
Jahodová Michaela         mladší žákyně       do 32 kg      1. místo
Doležalová Eliška            mladší žákyně       do 40 kg      2. místo
Svobodová Anna Marie   mladší žákyně       do 48 kg      2. místo
Svobodová Tereza            starší žákyně        do 44 kg      1. místo
Doležalová Anna              starší žákyně        do 48 kg  neumístila se
Janouchová Natálie          starší žákyně        do 57 kg      1. místo
Sejkora Adam                    starší žáci           do 5 kg    neumístil se
Pohořalý Jakub                  starší žáci          do 73 kg      3. místo
Martinec Jiří                       starší žáci          do 73 kg      5. místo
Baťka Jan                           starší žáci          do 55 kg      2. místo

12.–13. 3. 2016 Český pohár – Jablonec nad Nisou

JMÉNO                              VĚKOVÁ KAT.     VÁHOVÁ KAT.  UMÍSTĚNÍ

Doležalová Eliška            mladší žákyně       do 36 kg  neumístila se
Šantrochová Ema            mladší žákyně       do 44 kg      5. místo
Myšková Viktorka            mladší žákyně       do 44 kg      3. místo
Schovánková Adéla         mladší žákyně       do 52 kg  neumístila se
Dvořák David                     mladší žáci          do 42 kg   neumístil se
Svobodová Tereza            starší žákyně        do 44 kg      3. místo
Doležalová Anna              starší žákyně        do 48 kg  neumístila se
Janouchová Natálie          starší žákyně        do 57 kg      3. místo
Baťka Jan                           starší žáci          do 55 kg   neumístil se
Pohořalý Jakub                  starší žáci          do 73 kg      5. místo
Burešová Andrea               dorostenky          do 57 kg  neumístila se
Švecová Barbora               dorostenky         nad 70 kg     1. místo
Vavřínek Martin                  dorostenci          do 81 kg      2. místo

19. 3. 2016 Přátelská utkání města Chlumec n. C.

JMÉNO                              VĚKOVÁ KAT.     VÁHOVÁ KAT.  UMÍSTĚNÍ

Věříš Dominik                   mini mláďata        do 22 kg      3. místo
Prášilová Viktorka             mini mláďata        do 23 kg      4. místo
Nebeský Vojtěch              mini mláďata        do 24 kg      4. místo
Křepel Matěj                     mini mláďata        do 27 kg      1. místo

Bělík Petr                          mini mláďata        do 34 kg      2. místo
Smíšovský Jiří                  mini mláďata        do 38 kg      2. místo
Rez Martin                       mini mláďata        do 38 kg      1. místo
Vilgoš Dominik                 mini mláďata        do 42 kg      1. místo
Sejkorová Nikol               mláďata dívky        do 28 kg      1. místo
Černá Kateřina                 mláďata dívky        do 28 kg  neumístila se
Frýdová Leontýna            mláďata dívky        do 28 kg  neumístila se
Hubáčková Veronika        mláďata dívky        do 32 kg  neumístila se
Reková Monika                mláďata dívky        do 36 kg  neumístila se
Vavřínková Klára              mláďata dívky        do 40 kg      2. místo
Petráček Petr                  mláďata chlapci      do 27 kg   neumístil se
Pohořalý Jiří                   mláďata chlapci      do 30 kg      1. místo
Jahoda Vojtěch              mláďata chlapci      do 30 kg      3. místo
Myška Vítek                   mláďata chlapci      do 34 kg      2. místo
Bělík Ladislav                 mláďata chlapci      do 38 kg   neumístil se
Martinec Tomáš             mláďata chlapci      do 42 kg      1. místo
Jahodová Michaela         mladší žákyně       do 32 kg      1. místo
Doležalová Eliška            mladší žákyně       do 40 kg      3. místo
Šlechtová Tereza             mladší žákyně       do 40 kg  neumístila se
Šantrochová Ema            mladší žákyně       do 40 kg  neumístila se
Myšková Viktorka            mladší žákyně       do 44 kg      1. místo
Dvořák David                     mladší žáci          do 42 kg      5. místo
Kárník Tomáš                    mladší žáci          do 46 kg      5. místo
Bereščák Michal                mladší žáci         nad 60 kg     1. místo
Svobodová Tereza            starší žákyně        do 44 kg      1. místo
Doležalová Anna              starší žákyně        do 48 kg      2. místo
Janouchová Natálie          starší žákyně        do 57 kg      1. místo
Sejkora Adam                    starší žáci           do 5 kg       5. místo
Baťka Jan                           starší žáci          do 55 kg      5. místo
Pohořalý Jakub                  starší žáci          do 73 kg      1. místo

                                                   Černohorský Petr
                                                  Vedoucí JK DDM

Opět po roce 19. 3. 2016 jsme uspořádali již 19. ročník
Přá telských utkání města Chlumce nad Cidlinou, který je zá -
roveň druhým kolem Polabské ligy, která je na scéně neuvě -
ři telných 29 let. Letos se našeho kola zúčastnilo rekordních
346 dětí z 31 oddílů, toto číslo není rekordní jenom pro naše
pořadatelství, ale i pro celou Polabskou ligu. Za celých 29 let
nebylo na žádném kole tolik soutěžících judistů. Jako pořa da -
telé musíme přiznat, že je to opravdu hodně a pro naše pod-
mínky a zázemí hraniční. Soutěž byla díky tomu velmi dlou -
há a pro všechny velmi náročná. 

Na druhou stranu, díky pořadatelům, rozhodčím, skvělým
rodičům, kamarádům, kolegům, trenérům a pracovnicím DDM
Chlumec n. C., jsme soutěž zvládli bez větších problémů a na
tak velký počet závodníků ve slušném čase. Chlumeckým ju -
distům se sice dařilo a v této konkurenci
nepodali vůbec špat ný výkon, ale tento -
krát jsme jako tým skončili o dva body na
neoblíbeném bramborovém místě. Zvítě zil
oddíl z Čáslavi, dru hý skončil oddíl Praha
Vršovice a na třetím místě Sokol Jihlava. 

Naše díky patří také sponzorům této
soutěže: Královo hra deckému kraji, DDM
a městu Chlumec n. C., OSJu Kolín, TPCA,

Datwyler, DANRHO, stavebninám Prima, autoservisu pana Do -
 ležala a účetnictví Rosůlková. Děkuji také všem, kteří nám ví -
 ce nebo méně pomáhali s uspořádáním této soutěže. 

Na začátku března jsme se zúčastnili 5. 3. 2016 Velké ce -
ny v Hradci Králové. Soutěž byla velmi silně obsazena, hlavně
v kategorii mláďat, kde se střetlo v jedné váhové kategorii do -
konce 40 závodníků. Celkem se soutěže zúčastnilo 472 dětí
ze 42 oddílů ČR a 2 oddíly z Polska. Zhruba polovině našich
dětí se povedlo v této silné konkurenci vybojovat medaile. Cel -
kem jsme vybojovali 4x zlato, 3x stříbro, 1x bronz, 2x 5. místo
a 2x 7. místo. Pět dětí neuspělo a neumístily se.
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Dne 27. března 2016 v neděli jsme
se ve složení: Vojtěch Benisch, Pavel Ko -

lín ský, Miroslav Kvasnička, Kryštof So-
filkanič a Ondřej Matoušek zúčastnili
Pře boru Královéhradeckého kraje, ko-
naného na letišti v Hořicích – Domo -
sla vicích.

Za nečekaně velmi pěkného počasí
(slunečno, mírný vítr) naši žáci soutěži li

v kategorii házecích kluzáků „H“ a On-
dřej Matoušek navíc v kategorii modelů
s gumovým pohonem „P 30“. Jsem rád,
že jsme se ani letos v krajském měření
sil neztratili.

Po bojovném výkonu obsadil 1. mís -
to a získal titul Krajského přeborníka
v kategorii mladších žáků Kryštof Sofil -
kanič. Ve stejné kategorii obsadil 2. mís -
to Vojtěch Benisch, Miroslav Kvasnič-
ka byl na 4. místě a Pavel Kolínský na
9. místě.

V kategorii starších žáků „H“ obsadil
Ondřej Matoušek 3. místo a 6. místo v ka -
tegorii modelů s gumovým pohonem
„P30“ a splnil limit pro účast na Mis -
trovství ČR, které se bude konat 8. října
2016 v Kožlanech u Plzně.

Rád bych poděkoval soutěžícím za
pěkné výkony, rodičům za jejich podpo -
ru při soutěži, členům Model klubu Chlu -
mec n. C. a DDM za pomoc při zajiště -
ní této akce.

                     Jaroslav Midloch
                     vedoucí kroužku 
                     leteckých modelářů

LETEČTÍ MODELÁŘI BOJOVALI 
O KRAJSKÉ TITULY NA ROK 2016

OPÌT PO ROCE POLABSKÁ LIGA
V CHLUMCI N. C.
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nami u nás. Jsem zvědavá, jak to dopadne. Výroba oběda je
společným dílem, každý se zaujetím něco loupe, krájí nebo
míchá. Na jídle je to znát, bramboračka je výborná a tortilly
ještě lepší. Nikoho asi nepřekvapí, že nic nezbylo. 

Po obědě je v plá -
nu prohlídka Baziliky
na Svaté hoře. Cír kev -
ní komplex je vskut-
ku nádherný. S prů -
vodcem procházíme
ambity a je to, jako
by chom si prohlíželi
dobový komiks. Ke

kaž dému vyobrazení se váže nějaký příběh o zázraku, který
se přičítá Panně Marii Svatohorské. Škoda, že je zrovna Velký
pátek, zvonkohru (jednu z nejlépe naladěných ve střední Ev-
ropě) si budeme muset přijet poslechnout někdy jindy. Ani
400 let starý dub sv. Václava jsme neobjali. Kluci se rozeběhli
po krytém Svatohorském schodišti, které vede od Baziliky až
dolů do města a skutečně má 365 schodů, tj. tolik kolik je
dnů v roce.

Bohužel začalo pršet, tak místo her venku na hřišti jdeme
nejkratší cestou do klubovny. Tentokrát se topení ujal Puš tík,
tak je krásně teploučko. Kluci vybalili karetní hru Bang a vy-
drželi u ní až do večeře. Při ní svedli skutečný boj – o palačin -
ky. Než jsem se otočila, byly talíře prázdné. Příště zaděláme
v údolí a míchat budeme borovicí ☺. Teplo, plná bříška a eko -
po  hádka působí jako kouzlo, v krátké době všichni spí. Dou -
fám, že se vyspí do „růžova“, ráno nás čeká prohlídka HZS.

HZS hledat nemusíme, po snídani se k nám přidala smeč -
ka místních vlčat, a tak nám cestu ukázala. Za chvilku jsme
celí natěšení na místě. A nadšení nemá mezí, když nám Šiku -
la prozradí, že si budeme moct vyzkoušet i polygon. Je to vlast -
ně taková velká prolézačka, která se prolézá ve dvojicích, par -
ťáci musí být sehraní. Exkurze začala právě tam. Nejdříve jsme
se rozcvičili ve „specializované posilovně“ – pás na běhání ur -
čitě znáte, ale nekonečný žebřík asi jinde nepotkáte. Každá vě -
ková kategorie má předepsaný počet cviků, který je potřeba
splnit, aby byl hasič uznán za schopného. Pak se jde na poly -
gon, obvykle je tam tma, zakouřeno, někde na trati je figurína,
kterou je potřeba „zachránit“, a z reproduktorů se ozývají vý-
křiky a volání o pomoc. Celé včetně „posilovny“ to musí hasiči
zvládnout v plné zbroji a na 1 kyslíkovou lahev, tj. cca 10 kg
a „hrb“ navíc. My jsme měli zakouřeno a tmu jen občas. Škoda,
že kluci nenafasovali na záda kyslíkovou láhev, třeba i prázd-
nou. Takto měli pocit, že je to velmi jednoduché, jsou malí
a mrštní. I když při záchraně figuríny se taky pěkně zapotili
a rozhodně bych od nich zachraňovat nechtěla, jejich zacháze -
ní by člověk nepřežil. Když se dostatečně vyřádili na polygo-

nu, pokračovala exkurze prohlídkou garáží, kde si kluci mohli
na vše sáhnout a skoro všude vlézt. Broco a Čenda si dokon -
ce sjeli po tyči. 

Dopoledne uběhlo velmi rychle, rozloučili jsme se s nový -
mi kamarády i se Šikulou a spěcháme si sbalit. Honem jsme
poklidili, místo oběda jsme si koupili svačinu do vlaku a je-
deme domů. Volné dny jsme si společně pěkně užili a určitě
všichni mají na co vzpomínat a o čem vyprávět.

B. J. Puštíková

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

96 let chlumeckého skautování –
23. května 1920 byl ústředím „Junáka – české -

ho skauta“ uznán první oddíl skautů v Chlumci n. C. Oddíl měl
22 chlapců a vedl ho br. Schifauer s několika dalšími studen -
ty – E. Hak, V. Klemens, Vlad. Poupa – Boban…

28. 5. 1884 se narodil prezident Dr. E. Beneš –
čestný starosta Junáka. 

UDÁLOSTI:
1. duben – Mezinárodní den ptactva. Skauti čistili loň -

ské ptačí budky a vyvěšovali nové – dnes již pečlivě pozorují,
zda se v nich usídlili ptačí přátelé.

24. duben – Mezinárodní den skautů. Tak je tento den
uveden v kalendáři a my skauti víme, že má svátek sv. Jiří –
patron skautů. A tento den slaví 50 miliónů skautů na celém
světě – a s nimi i více jak 50 000 skautů a skautek v naší re-
publice!

Sv. Jiří je nejen patronem skautů, ale i jezdců, rytířských
řádů, sedlářů, rolníků a vojáků. Narodil se v Přední Asii v kraji
zvaném Kappadocie. Žil ve 3. století a od 12. století je zobra -
zován na koni jako rytíř ve zbroji, jak zabíjí draka, který se po
něm sápe. 

8. květen 1945 – Německo kapitulovalo, skončila
2. světová válka v Evropě! Skončila německá okupace čes -
kých zemí, skončilo utrpení koncentračních táborů, týrání a hla -
du. Češi se mohli navracet do svých domovů v pohraničí (Su-
detech), odkud byli v roce 1938 vyhnáni.

Květen 1945 – obnova Junáka v Chlumci n. C. Nad -
šenci v čele s br. K. Felgrem, Jos. Slavíčkem a O. Veselým obno -
vili činnost Junáka v našem městě. 

ROK NADĚJE 1968:
23. března 1968 se sešlo v kavárně chlumecké soko -

lovny 31 bývalých členů Junáka, aby dali základ další skautské
činnosti v našem městě. Byla zvolena středisková rada v čele
s vedoucím střediska br. Neubauerem a tajemníkem br. Zd. Ja -
natou. Vedoucími oddílů se stali sestry a bratři: Olivová, Mid lo -
chová, Vobořilová, J. Celler, V. Hájek, Holas, Holoubek, Machá -
ček, Strnad.

3. května 1968 se konala ustavující schůze „Sdružení ro -
dičů a přátel Junáka“.

Pro činnost byly na přechodnou dobu získány místnosti
v „Majorátu“ (dnes základní umělecká škola) a ve dvoře u p. To -
piče.

Mika-Köhler

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ
Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli
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24. 4. NA SVÁTEK SV. JIŘÍHO, PAT-
RONA SKAUTŮ, SI NA KRK KAŽDÝ
SKAUT VEZME SKAUTSKÝ ŠÁTEK. 
SLOŽIL JSI NĚKDY VE SVÉM ŽIVO-
TĚ SKAUTSKÝ SLIB? 
JEDNOU SKAUTEM, NAVŽDY SKAUTEM. 
VEZMI SI TEDY TENTO MÓDNÍ DOPLNĚK I TY.

S létem se mi jako první vybaví zralé jahody, večer -
ní teplý vzduch, radost z koupání, ležení na louce pod
širým nebem s pozorováním hvězd. Evokuje to ve mně
skautský tábor, který bude již tradičně ve Břehách
u Přelouče v termínu od 3. 7. do 16. 7. 2016. Naši nej -
menší školáčci pojedou na týden v termínu od 10. 7.
do 16. 7. 2016.

AKTUÁLNĚ
STOPAŘI V PŘÍBRAMI

Proč zrovna Příbram? To bylo tak. Na podzim jsem složila
vůd covskou zkoušku a instruktoři na závěr kurzu uspořádali
aukci, ve které se dražily výlety, exkurze a jiné jejich nápady, kte -
ré dali do placu. Prohlídku HZS v Hradci Králové mi vyfoukli
„kluci“ z Kolína, tak jsem si vybojovala HZS Příbram – a cíl vý -
pravy je na světě. Ostatní už nestojí za řeč. Vždyť je potřeba je -
nom domluvit termín, zajistit ubytování, zjistit, čím a za kolik
pojedeme, co budeme jíst, … 

Se Šikulou (Petr Klíma, hasič profesionál, který na souběž -
ném čekatelském kurzu měl na starosti čekatelské projekty)
jsme se domluvili na sobotě 26. března 2016. Šikula měl ten-
to den službu a děti již od čtvrtka velikonoční prázdniny. Od
nás do Příbrami je to přece jen trochu z ruky, tak tam jet je-
nom na otočku by bylo mrhání prostředky. A tolik zajímavých
cílů, co stojí za návštěvu. 

Vyrazili jsme hned ve čtvrtek ráno, s dvěma přestupy jsme
kolem poledního v Příbrami na nádraží. Zde chvíli koketuje-
me s myšlenkou, že do kluboven na druhé straně města dojde -
me s plnou polní pěšky, ale na 14.30 hod. máme v Památní-
ku Vojna rezervovanou prohlídku, takže na nějaké zdržování
nemáme čas. Naštěstí hned u nádraží je zastávka MHD a za
chvíli nám jede i autobus. Když jsme na 12 zastávce vystoupi -
li, hned volám Pétě (příbramská vedoucí, která nám má pře-
dat klíče), že už jsme skoro u nich. Upřesnila nám, kudy máme
jít, a vyslala manžela s klíči. U branky jsme první a čekáme

a če káme. Brzy pojede autobus směr muzeum. Co dělat?
Chceme to stihnout, na blátivém trávníku si začínáme pře-
balovat batohy tak, abychom byli schopni vyrazit na půldenní
výlet, a vše nepotřebné jen hodili za dveře klubovny, až to bu -
de možné. Hurá, už je tu „klíčník“ s celým svazkem klíčů. Ale
který je ten pravý? Ten ne, ten taky ne, čas běží. Konečně jsme
v areálu, už zbývá odemknout jen 5 zámků na budově a bu-
deme v klubovně. No, stihli jsme to. 

Vystupujeme na zastávce Lešetice rozcestí, k muzeu to jsou
jen 2 km. Cestou si čteme panely NS „Po stopách politických
vězňů“, není to veselé počtení. Do areálu tábora pro německé
válečné zajatce a později vězeňského zařízení pro odpůrce
komunistického režimu jsme dorazili včas. Přestože máme pro -
hlídku rezervovanou, nikde nikdo, ani ten pes v kotci neštěká.
Ten klid napomáhá uvědomit si, jak nedobré je to vlastně mís -
to. Ale kdo si počká, ten se dočká! Už je tu pan průvodce (ješ -
tě není turistická sezona, tak je na vše sám), který se vůbec
nezalekl pobíhajících kluků spíše mladšího školního věku roz -
dováděných hromadou sněhu. Seznámil nás s dějinami ura-
nového hornictví i s životem vězňů v táboře. O tom, že nejeden
vězeň byl skaut, vypovídá výstava Lilie za ostnatým drátem. 

Po prohlídce jdeme do klubovny pěšky. Je to moc hezká pro -
cházka příbramskou krajinou – kam se podíváte, tam uvidíte
haldu hlušiny. Než jsme došli, tak se setmělo, buřty si opéká-
me po tmě. V neznámém prostředí docela napínavá akce, ale
kluci jsou šikovní, vše klape. Oheň je rozdělán, opékáky se-
hnány, buřty opečeny a snědeny. Tak šup do spacáku a spát,
ale co to, v klubovně je snad větší zima než venku. Museli
jsme si ještě zatopit. Přenesli jsme oharky z táboráku do ka-
men a za chvíli už bylo teplo. Místo večerníčku ekopohádka,
znáte třeba tu O recyklovaném papíru? Nevím, zda kluci byli
z cestování tak uondaní, či tak vymrzlí, ale po druhé pohádce
už všichni spí. To je moc dobře, protože nad ránem jsme už
všichni vzhůru a je nám zima až nám cvakají zuby. Jo, jo, do
kamen na pevné palivo se musí pravidelně přikládat, to není
jako otočit kohoutem u radiátoru. Zahřáli jsme se rozcvičkou.

Po snídani vyrážíme na společný nákup. Každý musí najít
dvě ingredience potřebné k vaření. Také děláme průzkum, ce -
ny u 10 různých potravin jsme si zapsali a porovnáme je s ce -
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Na prvních závodech
cinklo zlato

V sobotu 2. 4. 2016 vyjeli mladí hasiči na první letošní
závody v požárním útoku do nedalekého Březhradu. Po
zimní přípravě, která byla zaměřená především na fyzičku,
nás děti mile překvapily, když svým výkonem v kategorii
mladších i starších získaly zlaté medaile. 

Gratulujeme ke skvělému vstupu do sezony!
V sobotu 23. 4. 2016 se chystáme na závody do Nepolis,

přijeďte se podívat a povzbudit naše mladé závodníky. 

Lenka Šarounová

Zámecké kufrování
a Světový den 

orientačního běhu
11. květen je v letošním roce
světovým dnem orientačního
běhu, a tak právě v tomto ter -
mínu uspořádáme ve spolu-

práci se správou zámku Karlova koruna soutěžní i nesou-
těžní akci pro všechny kdo má rád běhání a hledání podle
mapy v přírodě nebo kdo to chce zkusit třeba poprvé.

Vyběhnout či jednoduše vyjít můžete kdykoliv mezi 16.
a 18. hodinou z 2. nádvoří zámku, kde budeme mít záze-
mí – i v případně nepříznivého počasí. Připravena bude trať
se záhadnou tajenkou a malý okruh pro nejmenší. Malá
od měna bude připravená pro všechny účastníky v cíli zá vo -
du. Registrovat se je možné předem na adrese: kufrování@
@email.cz. 

Markéta Neyrinck Novotná
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V březnu vrcholily přípravy před ve -
 likonočními svátky, pro klienty to byly
hlavně dokončovací práce na výrob -
cích, které bylo možné vidět na veli -
konočních výstavách v obou budovách
Domo va nebo také v místní knihov-
ně. O výrobky našich seniorů a klien -
tů chráněného bydlení je zájem i na
velikonočních výstavách pořádaných
SOŠ a SOU v Městci Králové. Největ-
ší křesťanské svátky jsme však trávili
i v duchovní rovině a využili nabídky
paní Mgr. Heleny Krátké navštívit ko -

stel Nejsvětejší Trojice s výstavou „Pa -
šijový příběh aneb proč je Velký pátek
nový státní svátek?“. Sladkou tečkou
bylo oblíbené pečení a zdobení per -
níč ků, při kterém se fantazii meze ne -
kladly. Bylo to velmi hezké společné
odpoledne, při kterém jsme zavzpomí -
nali na činnosti v domácnosti, procvi -
čili jemnou motoriku prstů a samozřej -
mě ochutnali. Hezké jaro a děkujeme
všem návštěvníkům, kteří ocenili tvor -
bu klientů.

Za Domov Kateřina Verflová
PUTOVÁNÍ OKOLÍM
CHLUMCE NAD CIDLINOU

14. ročník
SOBOTA 14. KVĚTNA 2016

START: klubovna KČT od 7.30 do 14.00 hodin
CÍL:     klubovna KČT do 17.00 hodin
STARTOVNÉ: PRO VŠECHNY TRASY JEDNOTNÉ

15,- Kč

Každý účastník na startu obdrží plánek 
a popis trasy.

Účastník, který projde cílem, 
obdrží upomínkový list a malé občerstvení.

Putování se uskuteční za každého počasí,
na vlastní nebezpečí.

Děti v doprovodu osoby starší 15 let.

TRASY PĚŠÍ: 3, 4,5, 10, 15, a 25 km 
TRASA CYKLO – DĚTSKÁ 10 km

TRASY CYKLO: 24 a 44 km

Na trasách 3–10 km se můžete těšit na
zábavné soutěže, 

které pro děti připravil PS TÁBORNÍK!!

Pěší trasy povedou z Chlumce n. C. přes Olešnici,
Lu čice, Kladruby, Skalku, Nepolisy, Lužec, Lišičky, 

průmy slovou zónu, zahrady v Americe 
zpět do Chlumce n. C.

Cyklotrasy povedou z Chlumce n. C. přes Nepolisy,
Lužec, Skochovice, Střihov, Sloveč, Městec Králové, 
Běrunice, Lišice, Ameriku zpět do Chlumce n. C.

ZDRÁVI DOŠLI

Svátky jara v Domově V Podzámčí

Inzerce
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sestava: Martin Firbacher, Filip Kala, Míša Kaloč, Dušan Mo-
tyčka, Filip Dašek, Martin Reil, Jirka Zima, Kuba Hála, Hon-
za Kříž, Péťa Slavík

Martin Firbacher, trenér: Hned úvodní utkání s Pardubi -
cemi jsme zvládli velmi dobře, a když jsme poté zdolali No -
vý Hradec i kvalitní Jaroměř, získali kluci sebevědomí, které
se jich drželo až do konce turnaje. Šest vítězství a remíza
s druhou Chrudimí nám nakonec přineslo první místo v tur -
naji a nutno říci, že naprosto zasloužené. Kluci se velmi solid -
ně vypořádali s velkou zimou, snažili se kombinovat a dávali
i pěkné branky. Martin Reil se, jako tradičně, stal nejlepším
střelcem turnaje, ale k němu se tentokráte přidali i další a di -
váci měli z naší hry jistě radost. 

Přípravka mladší
trenéři: Radek Volejník, Jiří Zima

Ze Stěžerské zimní ligy stříbro! 
FK Chlumec n. C. – Černilov                           5:6
(Zima 3, Motyčka, Věříš)

Blahopřejeme celku Černilova k zisku vítězství v zápasu
a k celkové výhře v turnaji. Pochvala pro naše kluky za po-
vedený výkon, který bohužel velmi znehodnotil rozhodčí. 

Přípravka mini
trenéři: Kamil Mlynář,  Petr Pilař, Jakub Jarkovský,

Libor Schmidt

5. 3. 2016, Halový turnaj ročníku 2009 v Jaroměři
Solnice – FK Chlumec n. C. 2:0, FK Chlumec n. C. – Třebeš
1:0 (Reil), FK Chlumec n. C. – FK Pardubice 0:5, FK Chlu-
mec n. C. – Jaroměř 8:0 (Reil 6, Kysilka, Petrovický), FK Chlu -
mec n. C. – Polička 0:6 

sestava: Beliov Petr, Mlynář Lukáš, Zima Petr, Reil Lukáš,
Kysilka Adam a Petrovický Michal

Kamil Mlynář, trenér: Chlumečtí kluci obsadili v těžké kon -
kurenci pěkné šesté místo, kdy jim patří velká pochvala za
bojovnost a nasazení. V turnaji byly tentokrát prostě i lepší

týmy, kterým se ovšem díky své tréninkové morálce budeme
postupně přibližovat. 

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Jaro 2016
FK Chlumec n. C. 

kolo   dne                      domácí             hosté

24.     neděle        8. 5.    17.00     Broumov           A muži
22.     sobota       7. 5.    14.45     Žacléř                SD
24.     neděle        8. 5.    11.15     MD                   Broumov
24.     neděle        8. 5.      9.30     SŽ                     Broumov

8.     sobota       7. 5.    17.00     B muži              Dolní Kalná

25.     sobota     14. 5.    17.00     A muži              Jičín
23.     sobota     14. 5.    14.45     SD                    Smiřice
25.     sobota     14. 5.      9.15     Jičín                  MD
25.     sobota     14. 5.    11.30     Jičín                  SŽ

9.     neděle      15. 5.    17.00     B muži              Valdice

26.     sobota     21. 5.    17.00     Dobruška          A muži
24.     sobota     21. 5.      9.00     Rychnov           SD
26.     neděle      22. 5.    11.15     MD                   Kostelec/
                                                                                /Častolovice
26.     neděle      22. 5.      9.30     SŽ                     Kostelec
                                                                                /Častolovice
10.     sobota     21. 5.    17.00     Kunčice             B muži

27.     sobota     28. 5.    17.00     A muži              Provodov
25.     sobota     28. 5.    14.45     SD                    Solnice
27.     neděle      29. 5.    14.15     Nová/St. Paka   MD
27.     neděle      29. 5.    12.30     Nová/St. Paka   SŽ
11.     neděle      29. 5.    17.00     B muži              Libáň

Od roku 2013 se v Novém Bydžově koná Tarzanův fot-
balový kemp pro děti. Nejinak tomu bude i letos. V pořadí již
4. ročník se uskuteční od 3. do 8. července 2016. Místem ko -
nání jsou fotbalové plochy v Novém Bydžově a DDM Nový
Bydžov. Kemp je letos určen pro děti ročníku 2004 až 2009.
Smyslem a cílem tohoto fotbalového pobytu je rozvoj a zdo-
konalení fotbalových aktivit spojený s mnoha mimofotbalo -
vými a sportovně pohybovými aktivitami (stezka odvahy, zá-
bavný kvíz, netradiční sporty). Na kemp pravidelně dostávají
pozvánku fotbalové osobnosti. V předešlých ročnících kemp
navštívili mj. hráči FC Hradec Králové D. Trubač, D. Vaněček,

T. Holeš a T. Koubek. V současné době pořadatelé jednají
o spolupráci s reprezentanty ČR, kteří prošli mládežnickou
líhní talentů RMSK Cidlina. Účastníci kempu mají po celou
dobu trvání akce zajištěnou stravu 6x denně (jídelna SŠTŘ)
a pitný režim. V ceně (2.950,- Kč) je zahrnuto též úrazové při -
pojištění. Kapacita kempu je omezená! Bližší informace na
webu www.tarzanuvfotbalovykempNB.webnode.cz, mailu tar -
zanuvfotbalovykemp@gmail.com, facebooku www.facebook.
.com/tarzanuvfotbalovykemp nebo u manažera kempu Matě -
je Novotného – tel.: 737 039 437.

Organizační tým TFK
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Gratulujeme! Přípravky zlaté a stříbrné na turna -
jích v těžké konkurenci velkých měst jen podtrhují
skvělou práci s mládeží. Poděkování patří trenérům
i funkcionářům za tisíce hodin dobře odvedené prá-
ce. Nadšení, emoce, pohyb, parta, asi to má nějaký
smysl. Přijďte nás podpořit na hřiště!

Muži „A“
trenéři: Jan Kraus, Karel Vítek
asistent: Milan Černý
vedoucí mužstva: Ladislav Heger

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. – Červený Kostelec            3:1 
(Pilař, Veselský, Jelínek J.)
Trutnov – FK Chlumec n. C.                            0:3 
(Hanuš, Bráborec, Jelínek) 
FK Chlumec n. C. – Rychnov n. K.     2:2 PK 3:1 
(Veselský, Vopátek)

Muži „B“
trenéři: Pavel Berger, Josef Hladík
vedoucí mužstva: Jaroslav Koza

1. B třída:
Dolní Kalná – FK Chlumec n. C. „B“              4:0 
Valdice – FK Chlumec n. C. „B“          1:1 PK 4:3 
(Kofránek) 
FK Chlumec n. C. „B“ – Kunčice                     9:2
(Kučera M., Kofránek 2, Janda, Branský, Kmínek, 
Jelínek J., Jelínek D., Myška)

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

Pravidelná středeční přípravná utkání mají vítěze na obou
stranách.

Dorost starší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš
vedoucí mužstva: Josef Strnad

Krajský přebor:
Česká Skalice – FK Chlumec n. C.                 0:3
(Hubený 2, Hanuš J.) 
FK Chlumec n. C. – Týniště n. O.                     5:1
(Bareš 2, Hubený 2, Hanuš J.)
FK Chlumec n. C. – Červený Kostelec            7:1
(Bareš 3, Hubený 3, Vávra)

Dorost mladší
trenéři: Petr Kycelt, Miroslav Kučera

Krajský přebor:
Trutnov – FK Chlumec n. C.                            7:0 
FK Chlumec n. C. – Rychnov n. K.                  4:0 
(Doležal 2, Cholasta, Hodač)

Olympia HK – FK Chlumec n. C.                    1:0 

Žáci starší
trenéři: Ladislav Heger, Vladan Kárník, 

Zdeněk Kříž

Krajský přebor:
Úpice – FK Chlumec n. C.                               5:2
(Kárník, Kříž) 
FK Chlumec n. C. – Rychnov n. K.                  1:4
(Kříž V.)
Olympia HK – FK Chlumec n. C.                    0:1
(Holub) 

Žáci mladší
trenéři: Michal Jansa, Tomáš Vlasák

Krajský přebor:
České Meziříčí – FK Chlumec n. C.                1:3
(Jansa 3) 
FK Chlumec n. C. – Týniště n. O.                     0:0
Solnice – FK Chlumec n. C.                            2:3
(Jansa 3)

Přípravka starší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk,

Libor Schmidt

Zlato ze Stěžerské zimní ligy!
Série utkání v hale ve Stěžerách ukázala na vítěze – FK CHLU -
MEC NAD CIDLINOU!!! Gratulujeme ke skvělým výkonům
a děkujeme rodičům za podporu! 

20. 3. 2016 RINNAT CUP – tak jsme první no a co?
FK Chlumec n. C. – FK Pardubice 5:0 (Zima 2, Hála, Reil,
Firbacher), FK Chlumec n. C. – FC Nový HK 2:0 (Slavík, Zima),
FK Chlumec n. C. – MFK Chrudim 2:2 (Reil, Zima), FK Chlu -
mec n. C. – SK Třebechovice 3:2 (Reil 2, Zima), FK Chlu -
mec n. C. – TJ Broumov 5:1 (Reil 4, Slavík), FK Chlu mec n. C. –
Třebeš 3:0 (Reil 3), FK Chlumec n. C. – FK Jaroměř 3:2 (Reil 2,
Motyčka)

V červenci se v Novém Bydžově opět uskuteční
TARZANŮV FOTBALOVÝ KEMP DÌTÍ

Zprávy FK Chlumec n. C.



SPORTSPORT

D
U

B
E

N
 2

01
6

43

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Jsme v cíli. Špinaví, upocení, ale plní dojmů. Tleskáme
dekorovaným vítězům, ale vlastně tleskáme i sami sobě. Za
odvahu obout boty, vyběhnout, udělat něco pro sebe. Udělat
něco pro dobrou věc. Přispět na Zdravotní fond Města Chlum -
ce nad Cidlinou pro děti, které neměly na startu v životě ta-
kové štěstí jako my. Přispět i dětem, které zdravé jsou a mís -
to sezení u monitorů jdou s míčem na hřiště. 

Pomalu se rozcházíme domů. Probíráme dojmy, jak se
běželo jarní přírodou, kdo vyhrál, kdo ne, jaké to bylo. Děti
nám s nadšením vypráví, jak běhaly, soutěžily, hrály si, malo -
va ly a co všechno dostaly. Některé pomalované, některé s me -
dailí, s diplomem, sladkostmi.

Odnášíme si společný zážitek a děkujeme za něj. Orga-
nizátorům – klukům z fotbalu a holkám z Naturalifu. Všem,
co pomohli. Lidem, kteří ocenili dobrou věc – ASEKOL a.s.,
Pizza PePe, RELAX & FITNESS Centrum Bonasus Gym,
KP clinic – Romana Pleskotová, Zámecká restaurace Chlu-
mec nad Cidlinou, Klubová restaurace U Míče – Milan Čer-
ný, Biopekárna Zemanka, Česká osiva a.s., Večerka – Vilgo-
šovi, paní Šárka Ludvíková. 

Tak co, půjdeme do toho zase příště?
Vladan Kárník a Kristína Černohlávková

Info z volejbalu
Zima už konečně zmizela do jiných krajin, sluníčko po-

malu nabírá na své síle a většina sportovců už se těší, až po
dlouhé zimě opět vyrazí do venkovních prostor věnovat se
svým sportovním zálibám. I my už máme první jarní brigádu
kurtu za sebou. Ještě pár hodin úsilí a budeme plně připra-
veni zahájit venkovní volejbalovou sezonu.

Od poloviny května do půlky června nás čeká dohrávání
mužské a ženské části okresního kola volejbalu. Budeme moc
rádi, pokud nám přijdete zafandit, abychom soupeře smetli
3:0. Rozpis domácích utkání najdete níže. Všechny zápasy
začínají v 17.30.

Muži:

10. 5.   TJ Sokol Chlumec n. C. – VK Lhota pod Libčany
17. 5.   TJ Sokol Chlumec n. C. – TJ Sokol Třebeš
31. 5.   TJ Sokol Chlumec n. C. – VK Hradec Králové B
7. 6.   TJ Sokol Chlumec n. C. – TK Gruba Hradec Králové

14. 6.   TJ Sokol Chlumec n. C. – TJ Sokol Nechanice

Ženy:

16. 5.   TJ Sokol Chlumec n. C. – TJ Sokol Pouchov B
23. 5.   TJ Sokol Chlumec n. C. – VK Černilov                  
1. 6.   TJ Sokol Chlumec n. C. – VK Hradec Králové
8. 6.   TJ Sokol Chlumec n. C. – TJ Sokol Třebeš B

Poslední květnový víkend se chystáme s naší dětskou vo -
lejbalovou základnou na soustředění do Českého ráje. Doufá -
me, že nám počasí bude přát a užijeme si víkend plný her,
poznáním krás české končiny a mnoho radosti.

za oddíl volejbalu Jan Kopřiva

Národní šampionát
mažoretek NBTA 

se blíží
Město Chlumec nad Cidlinou se vedle Radotína, Žatce,

Říčan u Brna a Mohelnice stane již poosmé pořadatelem ob -
lastního kola Národního šampionátu mažoretek NBTA – ma -
žoretkových skupin, letos v termínu 1. května 2016. Soutěž -
ní den začne slavnostním průvodem mažoretek, který vyjde
v 9.45 z radnice a bude pokračovat přes náměstí ke spoři-
telně, kde bude probíhat dopolední část soutěže – pocho-
dové defilé. Odpolední část soutěže začne od 13.15 hodin
a soubory se představí se svými pódiovými skladbami. Ukon -
čení celého soutěžního dne se předpokládá v 17.00 hodin. 

V souvislosti se soutěží bude od 6.00 do 18.00 hodin uzav -
řena vozovka v části ulice Kozelkova mezi ulicemi Sv. Čecha
a ulicí Komenského a dále ulice Smetanova. 

Tajemník MěÚ

BÌHÁME PRO DRUHÉ
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V hostinci Na Růžku neměla městská rada starosti jen
se střídajícími se nevěstkami, ale hostinští byli neposlušní
i jinak. Pro své hosty pořádali načerno tancovačky, obci ne-
platili správní poplatky. Město do hospody posílalo své stráž -
níky, určilo časnější policejní hodinu. Aby se hosté tolik neroz -
šoupli, museli zde končit již o desáté večer, zatímco obecně
byla policejní hodina stanovena na půlnoc. Ale hostinští si
uměli poradit.

Nevěstky s odchodem vojáků a zrušením konfliktní hos-
pody z města neodešly. Vždyť měly svá hnízdečka lásky i v ji -
ných hospodách a jejich klienty nebyli pouze vojáci. Spole-
čenský mrav tehdy vyžadoval, aby každá nevěsta prokázala
o svatební noci své panenství a od pánů se naopak očekáva -
lo, že jsou zkušenými milenci. Kde by mohli nabývat mis -
trov ství v milostných hrátkách, kdyby zde nebyly nevěstky
a hampejzy? Prostituce byla potravou pro beletrii i výtvar-
níky. Najdeme ji zmíněnu v dílech takových mistrů pera, ja-
ko byli Tyl, Neruda, Kisch, Čapek a v jejich výčtu bych mohl
pokračovat až do konce dnešního příspěvku a stejně bych
všechny nezapsal. Také náš jediný nositel Nobelovy ceny, bás -
ník Jaroslav Seifert, se vyznal z osobního zážitku s prostitut -
kou obdobně jako věhlasný historik Josef Šusta, kterého navr -
hovali za prezidenta, nebo básník Machar. Milena Len derová
ve své knize Chytila patrola… citovala sv. Augustina: „Odejmi
nevěstky a naplníš celý svět cizoložstvím.“ Pokud badatelé
rozlišují prostituci na šenkovní, bordelní a potulnou, u nás
v Chlumci pobývaly nevěstky především v hostincích, ačkoliv
v několika případech jsem se setkal také s pojmem nevěsti -
nec. Pouliční a potulné prostitutky přiváděli městští strážní -
ci jen ojediněle, ale několikrát se ozvali pražští úředníci, že
nám posílají takové slečny šupem domů, že jich v Praze mají
dost. Dosud i v našem parlamentu se často stává prostituce
předmětem vášnivých diskuzí. Stále je předmětem obživy ti -
síce žen, nebo alespoň předmětem snadného přivýdělku. Pro -
stitutka ve veřejném domě v Chrudimi, podle prof. Lendero vé,
vydělala 26 zl. týdně, kuchařka v hostinci měsíčně 10–15 zl.,
industriální učitelka 200 zl. ročně. Jak jsem vyčetl v knize Ne -
věstince a nevěstky, na otázku: „Čím se vlastně živíte, sleč-
no?“ Slečna odpověděla: „Pronajímám svou usedlost“. Však
i dnešní bulvár přináší podobné nabídky.

Společnost zaujímala vztah k prostituci od prohibice, zá -
kazu k reglementaci, to je směřující k její regulaci. K tomuto
postoji dospělo rakousko-uherské zákonodárství v 19. sto-
letí až po abolicionistické postoje za první republiky, které
přetrvávají dodnes. Tomu odpovídala soudní rozhodnutí,

která můžeme sledovat od nepaměti. Od přísného trestání,
mučení, a dokonce trestání na životě, pokud porušovaly po-
vinnou registraci a zdravotní prohlídky. Ve 20. století se pro-
stituce netrestala, až za Hitlera. V Říši byly nevěstky zařa-
zovány do stejné skupiny jako židé a cikáni. Byly posílány
do koncentračních táborů.

Vraťme se ke koloritu Chlumce, jako garnizónního měs-
ta. Poprvé jsem se setkal ve starých městských spisech se
stíž ností na držení prostitutek v hospodách v sedmdesátých
letech 19. století. To ale neznamená, že zde nebyly od doby,
kdy byly posílány chlumeckými radními do městské šatlavy,
jak nám úspěšně odhalil Jindřich Francek. Stejně jako kdy-
koliv později hostinští hledali fígle, jak přilákat hosty. Když
jsem psal, že hostinský Fišer si stěžoval na své kolegy v bran -
ži, že k tomu drží prostitutky, sám později také požádal, aby
je mohl mít. Hodně starosti městské radě nadělali Štočkovi.
Jejich rod údajně vyšel z domu číslo 66 na náměstí, tedy tra -
diční chlumecké hospody. Ke konci století drželi hospodu
v č.p. 36/III, v dnešní Palackého ulici. Ještě v roce 1898 sem
radnice Františku Štočkovi posílala výměr poplatku za hu-
dební produkci. Potom objekt, který ještě stihl vyhořet, proda -
li. Přestavěný domeček zde stojí dosud a nedovedu si před-
stavit, že zde byla vyvařující hospoda a ještě se sem vešla
komůrka pro nevěstku. Takové podnikání se zřejmě Františ -
ku Štočkovi zamlouvalo, protože přes různá omezení, či do-
konce zákazy, zaměstnával slečny na několika místech ve
městě až do dvacátých let minulého století. V roce 1898 ozna -
moval MUDr. Stein, že prohlídky prostitutek provádí každý
pátek na radnici (zde již zřejmě byla přemístěna policejní slu -
žebna) a u Beránka. S vojáky zřejmě z městečka prostituce
neodešla. S úřední mocí se však zřejmě nestřetávala. V roce
1903 Okresní nemocenská pokladna žádá, aby prostitutky
u paní Geblerové (stále Hotel Beránek) nebyly pouštěny k lé -
čení jinam, ale posílány do naší nemocnice. Zda upozornění
bylo napsáno proto, aby se zabránilo šíření pohlavních ne-
mocí, nebo aby z toho něco měla místní nemocnice, nechám
na vás. Ale takové opatření opravdu dřívější zdravotní policie
(hygienici) přijala. Také se tu a tam ve městě vyskytly přes-
polní prostitutky. V listopadu 1906 městský strážník přivedl
pouliční nevěstku z Nového Bydžova A. K., která se zde po-
hybovala bez dokladů. Ale také chlumecké slečny se občas
vydávaly do světa „za prací“. Nejčastěji také bez dokladů.
Takové přestupky obvykle končily několikahodinovým věze -
ním, nebo několika dny vězení (při soudním verdiktu obvykle
pro potulku bez dokladů) a potom byly šupem odesílány do
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Když se po úspěšném boji s nešto-
vicemi vrátila Matylda do laborky, ihned
se vrhla do práce. Koza byl moc rád, že
je v pořádku. Alespoň tak si to z jeho
chování Matylda vyvodila. Během svého
poznání v oblasti japonské gastrono-
mie a nákupu potravin zjistila Matylda
následující pravidla.
1.  Ne vše, co vypadá sladké, je sladké.
2.  Ne vše, co vypadá slané, je slané.
3.  Bílý chleba je vždy alespoň trochu

sladký.
4.  Pokud není na krabici výmluvný

obrázek, nesnaž se uhodnout, co
v ní je. Vždy je to něco jiného, než si
myslíš.

5.  Pokud to je k pití, je to většinou ze-
lený čaj.

6.  I bílý jogurt může být sladký. A vět-
šinou je.

Díky rychlému zvládnutí pravidel
Matylda brzy zjistila, že se dají koupit
velmi dobrá jídla do mikrovlnky. A sa-
mozřejmě takové ty klasické čínské nu -
dlovky. I se základními evropskými po-

travinami nebyl problém – mléko, máslo,
sýr, vajíčka apod. Ceny byly velmi při-
jatelné, a tak Matylda občas přemýšlela,
co s těmi penězi bude dělat. 

Matylda se navíc začala těšit, že se
pomalu přibližovala doba, kdy by měl
z Čech dorazit její kamarád a kolega
z Čech, Hynek. Tak začala pomalu zjiš-
ťovat možnosti, zda místní ubytování na -
bízí v tom samém domě byt pro dva –
2 pokoje, kuchyňka s příslušenstvím.
Mezitím se Matylda rozhodla, že bude
kontaktovat místní bělochy – dle jejího
průzkumu zjistila, že bych jich tam mě -
lo být zhruba pět. Největší zastoupeni
tu byli Číňané a Korejci. Jediný verbální
kontakt navázala s jedním Novozélan-

ďanem, který byl moc příjemný. Matyl -
da se dozvěděla, že jeho přítelkyně je
z jugošské emigrantské rodiny a že sly -
šel, že Praha je jedno z nejhezčích měst
na světě.

Ačkoliv se Matylda v laborce cítila ja -
ko doma, stejně ji často přepadal stesk
po domově. Kvůli obavám z nadváhy za -
vazadla v letadle si s sebou nevzala ani
jednu českou knížku. Při pohledu z ok -
na si Matylda všimla, jak hezky kolem
silnic stříhají keře do různých tvarů. Ale
jedna podobná věc, kterou znala z če-
ské přírody, tu byla – příšerně tu řvaly
žáby, akorát že z rýžových polí.

(pokračování příště)
Jan Kopřiva

TANA – jiný svět
Při občasných návštěvách své staré vlasti si nezapome-

nu přečíst vaše Chlumecké listy, a tak se na chvíli vrátit do
českého života. Zjišťuji, jak se zde život změnil. A vaše Listy
jsou zajímavé a živé. Nejvíce mě – z pochopitelných důvodů –
zaujala rubrika Cestománie.

PROČ? 
Půl života se rád toulám po koutech naší planety, v sou-

kromém životě jsem nenáročný člověk, a proto utrácím na ce -
stách. Chci vám, milá redakce, nabídnout obrázek a dojmy
ze své poslední toulky, z návštěvy ostrůvku Tanna.

A: Dobře, Alo, ale to chce alespoň základní infor-
mace o místě.
„Správně. Podíváte-li se na mapu Oceanie, na vanuatské

souostroví, najdete přibližně 180 km jihovýchodně od hlavní -
ho ostrova Efete malý ostrov Tanna. Ten mě dlouho lákal.“

A: A co troška historie? Říká se, že nikoho nezabije.
„Nu, proč ne. Souostroví Vanutu se skládá z 82 ostrovů.

Hlavní ostrov Efate má hlavní město PORT VILA, odtud jsme

s australskou cestovní kanceláří odletěli cesnou asi 180 km
na zmíněný ostrůvek Tanna, cíl naší cesty.

A teď ta historie: Ostrovy leží na jih pod rovníkem v Ti-
chém oceánu. Ve známost v Evropě přišly již v roce 1606.
O 186 let později se souostroví připletlo do cesty kapitánu
James Coo kovi. Ten se rozhodl ostrovy nazvat Nové Hebridy.
Tak bylo souostroví známo do roku 1950, kdy obyvatelstvo
získalo ne závislost a pojmenovalo své ostrovy Vanutu, což
v češtině zna mená NAŠE ZEMĚ.“

A: To je hezké, ale jak se tam cestovatel domluví?
„Oficiální řeči jsou tam tři: francouzština, angličtina a hus -

mana, ale každý ostrov má svou řeč, kterou mluví mezi sebou.“

A: A co tě, Alo, táhne k toulání po ostrovech?
„Odpovědí je víc. V raném dětství mi rodiče koupili boty

z kůže toulavého telete. Druhý důvod je, že mě stále lákají
dálky a nepoznané končiny. A já jsem si své touhy zdůvodnil

tím, že se řídím radou Jana Amose Komenského, učitele a fi -
lozofa, kterého dodnes uznává celý svět: Svoje vzdělání do-
končete cestováním.“

Pozdrav čtenářům posílá Alan Pust Melbourne. 
Zapsala AV

P.S.: Pokud budou mít čtenáři zájem, mohu pokračovat.

Usedlost k pronájmu

Do světa na zkušenou 
aneb Matylda je v Japonsku část 3
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Z dopuštění Božího potkala naší milou vlast veliká válka...
Kdo z nás si ještě vzpomene na starou kramářskou pís-

ničku o staré vojně, která se nám bude zdát jako z pohádky,
O kanonýrovi Jabůrkovi. Infantérie, kavalerie i artilerie v pěk -
ných barevných uniformách, rozlišených podle vojenské pří -
sluš  nosti ke králi, nebo císaři a také podle příslušnosti k jed -
notlivým plukům. Dnes se ta pestrobarevnost jeví jako z po-
hádky. Ale tak pohádkové to nebylo. Ve východních Čechách
se v létě 1866 střetla největší armádní seskupení 19. století
na našem území a větší v Evropě snad válčila jen u Lipska.
Padlých v této krátké válce mělo být kolem 100 000 a ještě
více než desetina z tohoto počtu bylo koní. Kanonýr Jabůrek,
který, ač již bezhlavý, ládoval jednu kuli za druhou a nebylo
mu to mnoho platné. Prajzi, jak se tehdy říkalo, byli úspěš-
nější. Císař pán ho za chrabrost poctil titulem „von“, a proto
se na konec v dlouhé písni zpívalo:

„Dej mu Pán Bůh věčnou slávu
„von“ má, ale žádnou hlavu.
Nedělá si z toho nic,
bezhlavých „von“ je prý víc.“
Kramářská píseň měla celou řadu textů, ale bezhlaví Ja-

bůrkové řádili ve všech a všude.
Celá válka jako by byla vyvolána bezhlavými. Ti dokonce

nezapadli ani v propadlišti dějin – válčí se dosud. Ještě krát-
ce před rokem 1866 Rakušané a Prušáci byli nejlepší přá-
telé. V roce 1864 společně vytáhli do boje proti Dánsku.
Zvítězili a kupodivu se jejich společné vítězství stalo počát-
kem rozporů o vedoucí úlohu v Německém spolku, které
vy vrcholily prusko-rakouskou válkou, oslabením Rakouska,
vzni kem Rakouska-Uherska, sjednocením Německa. K dua -
listickému uspořádání monarchie došlo na úkor slovanských
národů. Německá rozpínavost přivedla Evropu ke dvěma svě -
tovým válkám ve 20. století. Válečný střet u Hradce Králové
nebyl tak bezvýznamný, jak se někdy říká. Kdo na něm měl
větší zájem, vyplývá možná z toho, že až k Hradci přijel osob -
ně pruský král Vilém se svým prvním ministrem Ottou von
Bismarckem, zatímco rakouský císař zůstal za pecí ve Vídni.

Válka v šestašedesátém mezi Pruským královstvím a je-
ho spojenci a Rakouským císařstvím a jeho spojenci, nazýva -
ná samotným císařem také německou válkou, trvala od polo -
viny června do 23. srpna, kdy byla v Praze ukončena mírovou
smlouvou. K vojenským střetům došlo převážně ve východ-
ních Čechách. K jednotlivým bitvám došlo u Náchoda, Trutno -
va, České Skalice, Mnichova Hradiště, Dvora Králové a Jičína
a k několika menším i na dalších místech. Rakušané všech-
ny tyto dílčí střety s výjimkou bitvy u Trutnova výrazným po-
měrem prohráli. Císař František Josef přesto nechtěl ustoupit
ani vyměnit vojevůdce. Schylovalo se k největší bitvě u Hrad -
ce Králové. Osud neumístil Chlumec nad Cidlinou do centra
válečných událostí, přesto život jeho obyvatel jimi byl ovlivněn.
Na centrální bojiště to bylo jen nedaleko. Svědectví o dáv-
ných událostech již převážně zavál čas, přesto ještě některá
najdeme zapadlá v okresním nebo vojenském archivu. Jsou
zde uloženy úřední doklady, ale také zápisy lidových písmá-
ků. Škoda, že jich není více! Zápisů kronikářů z Chlumecka
najdeme opravdu málo. Možná také proto, že v okolí Nové -
ho Bydžova měli s vojáky v tom roce větší trable, než u nás.
Z bitevního pole u Jičína táhlo nejprve císařské vojsko, které
zde ztratilo nejednu korouhev. Také vojenské ztráty byly ne-
zanedbatelné. Vojáci pochodovali na Vysoké Veselí, Smida-
ry, Nový Bydžov a odtud na Nechanice, kde se již začali při-
pravovat na největší výprask od Prušáků. Zajímavá svědectví
o tomto marši najdeme ve školních kronikách ve Smidarské
Lhotě a Chotělicích. První z kronikářů, místních učitelů, nám
zanechal velmi skromný zápis: „Z dopuštění Božího potkala
naši milou vlast veliká válka, kterou vedl král Pruský proti
našemu nejmilostivějšímu císaři Panu Františku Josefovi.“ To
chotělický učitel, starý a slepý Josef Hodyc nám zanechal
bohatší svědectví: „Od samého jara nemluvilo se v Čechách
o ničem jiném, nežli o válce s Pruskem. Dne 30. června oko-
lo hodiny objevil se po silnici velký počet saského vojska…
Druhého dne 1. července po odchodu saské tlupy přišla dru -
há mohutnější tlupa, která se utábořila na lukách kolem mlý -
na Medříč… Z chotělického dvora bylo odvedeno přes 70 ku -
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domovské obce. Vězení pro ně bylo často záchranou z bez-
východné situace, a když bylo lépe, vrátily se. V archivu zů-
stalo několik připomínek těchto příhod, které se děly ve sta-
ré Praze. Z roku 1906 se tak stalo M. H., která okukovala
pražské vězení osm dnů. Rok předtím byly rovněž v Praze
poslány opakovaně na 24 hodin do vězení chlumecké ne-
věstky M. H. a F. S. dle §312 tr.z. pro tuláctví. Neměly to vů-
bec jednoduché, ještě že mezi Chlumcem a Prahou již bylo
vlakové spojení, aby se mohly rychleji vrátit. Nařízení, podle
kterého se má s nevěstkami, kuplíři a kuplířkami postupo-
vat podle zákona trestního, zde bylo již od roku 1839: „Po-
kud takové osoby jsou přespolní, může je obecní správa na
základě zákona o obecním zřízení ihned z obce vypověděti
a nejdou-li dobrovolně, jejich odvedení postrkem na politic -
kém úřadě vymoci. Bylo-li u nevěstky shledáno, že jest na-
kažena, má se dříve, než odevzdá se na postrk, odeslati do
nejbližší veřejné nemocnice k vyléčení.“ Tak aktuálně byl
vykládán obecní zákon v roce 1898.

Vojáci opustili město. V Pardubicích na ně čekala nová
jezdecká kasárna v místech, kde dnes stojí obchodní cen-
trum na Masarykově náměstí. Město Chlumec nad Cidlinou
marně usilovalo o jejich návrat. O prázdné stáje usilovali míst -
ní řemeslníci, aby zde zřídili svoje dílny, ale než došlo k do-
hodě s erárem o převod na město, stáje vyhořely. Slečny ně-
které místní hospody neopustily. V roce 1905 si hostinští
stěžovali, že v domě č.p. 119, naproti hostincům U Města
Prahy a hostince pana Nováka, kde byl povolen pouze pro-
dej nápojů přes ulici, si vydržují dvě slečny. Hostinským ale
šlo zejména o to, že naproti také prodávaly nápoje s konzu -
mací na místě. Jak by také ne, to ke kratochvílím se slečna-
mi přece patřilo. Nevěstinec po úředním zásahu zřejmě dlou -
ho nefungoval. Pan Štoček se slečnami však zlobil dál. Poté,
co geometr inženýr Lehovec zaměřil novou zástavbu mezi
dnešní Rooseveltovou a Žiželickou ulicí, postavil si zde nové
stavení č.p. 112/III. Podobně Štěpán Hůlka v novém domě
zahájil v roce 1905 výrobu sodové vody. Oba domy byly ote-
vřeny prostituci. Město prostitutky v domech u pana Fran-
tiška Štočka a pana Štěpána Hůlky trpělo, ačkoliv na radnici
přicházela řada stížností. Úředníci i radní zůstávali bezrad-
ní, i když se otázka stala předmětem několika jednání měst-
ské rady a hospodských debat. V roce 1908 se dotazoval
no vo bydžovský okresní hejtman, zda nevěstky v domě pana
Hůlky jsou hlášeny jako číšnice, či prostitutky a město jejich
přítomnost toleruje. Odpověď z radnice zněla, že jsou přihlá -
šeny jako prostitutky. Do dosud bezejmenné ulice (Kolláro-
vou byla pojmenována až na konci roku 1910) byla v čer-
venci poslána policie, aby nezjistila nic nového, než všichni
věděli, a při jejichž řešení byla radnice bezradná. Někteří
obyvatelé si stěžovali, jiní byli tolerantní. A malá třetí sku-
pina?... Konečně 29. září 1910 městská rada rozhodla, že pro -
stitutky bude panu Štočkovi trpět, pokud nebude prodávat
pivo a lihoviny, pouze kávu a sodovou vodu a slečny pravi-
delně posílat na zdravotní prohlídky. Jak to ukládal zákon
a jednou zde již bylo – bez reklamy. Ve sčítacích elaborátech
sčítání lidu v roce 1910 je Štočkův domek označen jako ka -
várna a mezi obývajícími byla zapsána pouze jedna služka
M. D., narozena 1885, pocházející ze Slavětína nad Metují.
Možná, že to byla opravdu jen služka. Štěpán Hůlka se z uli -
ce již vytratil. Válečná léta proběhla bez zápisů v městských
knihách, ale hned po válce a vzniku nové republiky se uká-

zalo, že Štočkův nevěstinec funguje dál. Jako bordelmamá
byla označována paní Magdalena Štočková (* 1851). V no-
vém parlamentu si poslanci nelámali hlavu s tím, jak roz-
hýbat hospodářství nové republiky a zajistit její obranu, ale
z iniciativy samotného T G M a zejména jeho dcery doktorky
Alice Masarykové (1879–1966), která se od samého počátku
vzniku samostatného státu zajímala, vedle péče o domácnost
pana prezidenta, o sociální problematiku, a dostala se na pro -
gram i otázka prostituce. Stará historie se opakovala a opa-
kuje, dokonce i dnes spolehlivě jako kolotoč. V druhé polo -
vině 19. století v Rakousku-Uhersku přijali několik státních
předpisů týkajících se vztahu k prostituci. Poslední úprava
byla přijata v roce 1885. Přiznávala její existenci, nařizovala
registraci prostitutek a povinné zdravotní prohlídky. Prezident
Masaryk se domníval, že zrušením veřejných domů, které
za monarchie údajně nejednou byly trafikou pro české kon-
fidenty a práskače, zrušením registrace prostitutek a jejich
zdravotních knížek dá volnost ženám a prostituce zmizí.
Zatím se ale rozlezla do ulic, bytů a ateliérů a hodinových
hotýlků v docela malých městech. Funkci veřejných domů
po vzoru Paříže zastoupily také různé kabarety a šantány,
do jejichž zákulisí se přemístily dřívější hampejzy. Nový zá-
kon, který prošel pod cudným názvem Zákon o potírání po-
hlavních chorob, zrušil státní dozor nad prostitucí. Prvore -
pub likovým poslancem byl od samého počátku do roku 1938

Chlumečák Josef Netolický, který zejména v prvních letech
republiky patřil k velmi známým členům zákonodárného sbo -
ru. O málo zákonech se tolik diskutovalo na veřejnosti jako
o tomto s číslem 241/1922. Protože bylo nařízeno zničit
všechny úřední záznamy o dozoru nad prostitutkami, zřejmě
chybí také v chlumeckém archivu. Místní odezvou na veřej-
né diskuze byla přednáška, která se konala v hostinci U Lva
v prosinci toho roku s názvem Láska a prostituce, obchod
s děvčaty a prostituce. Městská rada zrušila nevěstinec u Štoč -
ků. Další zprávy o nevěstkách v Chlumci jsou jen ojedinělé,
ale je zřejmé, že si je některé hostince nadále vydržovaly. Jed -
na z nich říká, že nájemce hostince U Města Prahy, pan Šťo-
víček, zaměstnával načerno dvě dámy. Alice Masaryková vlá-

dě neustále připomínala, že záměr zbavit ženy prostituce se
nedaří. Stejně jako již na konci 19. století bylo přijato naří-
zení o omezení práce žen v hostinských živnostech, protože
zde zaměstnané ženy nakonec skončí v pekle. Nejenže opa-
tření mělo být v zájmu mravnosti, ale při nedostatku práce
mělo uvolnit pracovní místa nezaměstnaným mužům, kteří
byli stále ještě chápáni jako živitelé rodin.

Tak končí příspěvek o kousku historie našeho městeč-
ka, která není příliš často otevírána. Připomínám, že zahr -
nuje jen příhody obsažené v městském archivu. Další by-
chom mohli hledat také v archivu chlumeckého okresního
soudu, ale to si necháme na příště. 

-ijv- 

Když slečny „zlobily“ v některém cizím městě, 
mohly poznat tamější policejní vězení a potom, 

pokud se přestupek opakoval, je poslaly „šupem“ domů.
Průvodcem jim byl Postrkací lístek

Chlumec nad Cidlinou 
pøed 150 léty (1)
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Zvlášť proslul obratnou sňatkovou
politikou, jíž získával územní i zahranič -
něpolitické výhody. Provdáním dcery Ka -
teřiny za rakouského vévodu Rudolfa IV.
Habsburského a Elišky za Albrechta III.
Habsburského dosáhl významného spo -
jenectví s Habsburky. Sňat kem nejstarší
dcery Markéty s uherským králem Lud -
víkem I. rozbil rýsující se polsko-uher-
skou protilucemburskou koalici. Sám po
smrti své ženy Blanky (1348) sňatkem
s Annou, dcerou rýnského falckraběte
Rudolfa (1349) rozvrátil tábor kurfiřt-
ských odpůrců, jehož byl falckrabě hlav -
ní oporou. Když Anna po čtyřech letech
zemřela, oženil se jako sedmatřicetiletý
muž s čtrnáctiletou Annou Svídnickou,
kterou jako nevěstu původně ještě v ba -
tolecím věku vyhlížel pro svého syna Vác -
lava, který však ve dvou letech zemřel.
Získal tím nezávislé knížectví ve Slez-
sku, kterým zaokrouhlil své slezské dr-
žavy. Zároveň dosáhl sblížení s uher-
ským dvorem, neboť Anna byla neteří
uherského krále Ludvíka I. Během de-
vítiletého manželství mu porodila dceru
Elišku a syna Václava, následníka trů-
nu. Zemřela roku 1362 ve věku třiadva -
ceti let. Císař a král Karel se pak počtvr -
té oženil, a to s šestnáctiletou Eliškou
Pomořanskou. Tím opět vyvolal rozpad
nepřátelského tábora, jehož vůdčími
osobnostmi byli Eliščin otec Bogislav,
vévoda pomořanský a štětínský, a děde -
ček polský král Kazimír Třetí. Sňatkem
prince Václava, jemuž zajistil vévodství
svídnicko-javorské, s dcerou bavorského
vévody Albrechta Johannou Bavorskou
(1370) získal na svou stranu moc né
Wittelsbachy. Výhodně provdal i prin-
ceznu Annu za anglického krále Richar -
da Druhého.

Výsledkem jeho celoživotního stát-
nického úsilí byl silný, prosperující če-
ský stát s hranicemi rozšířenými o Hor -
ní a Dolní Lužici a Braniborsko. Pod
jeho vládou se vcelku harmonicky utvá -
řelo soužití mezi Čechy a přistěhovalý -
mi Němci. Je-li řeč o tom, jak se Karel IV.
zasloužil o český stát, nelze opominout

jeho budovatelský přínos: výstavbu ka-
tedrály svatého Víta, královského paláce
na Pražském hradě, hradu Karlštejna,
kamenného mostu přes Vltavu, mnoha
církevních i světsk:ých staveb, založení
Nového Města pražského, výstavbu Uni -
verzity...

Okamžikem vrcholného štěstí v je -
ho životě plném zápolení s vnitřními
i vnějšími nepřáteli bylo narození tou-
žebně očekávaného syna. Dala mu jej,
jak již víme, mladičká císařovna a krá-
lovna Anna Svídnická. Děcko přišlo na
svět na norimberském císařském hra-
dě 26. února 1361 okolo deváté hodiny
večer. Na počest této události se roze -
zněly všechny norimberské zvony a pře -
šťastný otec, jemuž bylo tehdy pětačty-
řicet let, v bezmezné radosti rozesílal
dopisy s touto zvěstí všem panovníkům
spřátelených zemí: „Máme syna, dědice,
nástupce trůnu, jásejte, věrní milí!“ Se-
zval do Norimberka všechny nejvýznač -
nější představitele římské říše i zemí
České koruny, kurfiřty, říšská knížata,
církevní hodnostáře, vysokou šlechtu
na velkolepé slavnostní křtiny. Konaly
se 11. března 1361 v hlavním chrámu
sv. Sebalda. Pražský arcibiskup Arnošt
z Pardubic pokřtil chlapce, jak si otec
přál, jménem Václav. V Karlově vědomí
tím byl překonán truchlivý zážitek úmr -
tí jeho prvního syna Václava před dese -
ti lety, 28. prosince 1351. Současně tím
císař a král vyjádřil sepětí lucemburské -
ho rodu s tradicí české vladařské dyna -
stie Přemyslovců, tradicí patrona země
české svatého Václava. Symbolicky tím
zároveň navázal na státnické dílo své-
ho velkého děda Václava II. Přihlásil se
při té příležitosti i k císařské tradici Kar -
la Velikého, když chrámu P. Marie v Cá -
chách věnoval 16 hřiven zlata, množství,
které se rovnalo hmotnosti kojence Vác -
lava. Norimberku jako rodnému městu
malého Václava ze samé radosti pro-
minul daně a všem vězňům udělil mi-
lost. Z hradu Karlštejna dal přivézt říš -
ské korunovační klenoty a vystavit je
jako vzácnou podívanou pro veřejnost.

Mimo to uspořádal osmidenní bujaré
oslavy s hostinami, turnaji, tanci a diva -
delními představeními.

K chlapci Václavovi velice přilnul,
zvlášť po 11. červenci 1362, kdy mu při
porodu zemřela manželka Anna. Stát-
nické ohledy ho donutily, jak je nám
zná mo, aby se po roce (21. května 1363)
oženil počtvrté s Alžbětou Pomořan -
skou. Tři dny před její korunovací, která
se konala 15. června 1363, uspořádal
korunovaci svého dvouletého synka Vác -
lava na českého krále toho jména Čtvr -
tého. I oddanému příteli a spolupracov -
níku arcibiskupu Arnoštu z Pardubic
se korunovace dítěte, které ještě nic ne -
chápe, zdála nerozumným, prázdným
aktem, ale císař si nedal říct. 

Svého synka přehnaným hýčkáním
rozmazloval a vlastně kazil. Když bylo
chlapci 15 let, postaral se, aby byl zvo-
len za krále římského a 10. června 1375
ve Frankfurtu nad Mohanem koruno-
ván i se svou manželkou Johannou Ba -
vorskou.

Císaři a králi záleželo nesmírně na
tom, aby synovým prostřednictvím po-
kračovalo jeho obrovité celoživotní stát -
nické dílo, které promyšleně uváděl
v život v obdivuhodném souladu své
dvojjediné role římského císaře a čes -
ké ho krále. Dokázal vskutku organicky
skloubit na jedné straně zájmy říše bu-
dované nikoli na podmanitelských tra-
dicích výbojných německých císařů, ja-
ko byl Friedrich Barbarossa, nýbrž na
tradicích křesťanského universalismu
Karla Velikého, vyznávajícího v jeho rám -
ci jednotu bez potlačování etnické růz-
nosti, na druhé straně zájmy udržová-
ní a rozvíjení suverenity a jazykového,
kulturního i dějinného svérázu českého
státu. Jak říši, tak český stát vedl k pro-
speritě vyvážené sladěným úsilím v ob-
lasti vnitřní i zahraniční politiky, hos -
 po dářství a obchodu, vědy a umění,
výstavby měst i vojenství. Český stát sa-
motný budoval na principech historic-
kých souvislostí s Velkomoravskou říší
i státem přemyslovské dynastie, na niž
lucemburská éra vědomě a programo-
vě navazovala.

Na podzim roku 1348 král utrpěl těž -
ké zranění, nejspíš zlomeninu levého
kyčelního kloubu, způsobenou patrně
pádem ze schodů nebo z koně při ry-
tířském klání, jakých se při své postavě
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sů hovězího a 450 kusů ovcí. Tu noc uteklo několik mladých
mužů, bojíc se rukou nepřátelských, do pole. K vysvětlení teh -
dejších poměrů zbývá dodat, že Sasové tehdy s Rakouskem
kamarádili a až do našeho kraje je přivedl princ Albert. 2. čer -
vence přitáhla veliká masa Prusů, okolo 40 000 mužů, uhos -
tili se u samých Chotělic po obou stranách Cidliny na panských
lukách. Obyvatelé naložili svůj majetek na vozy s dobytkem
a celé rodiny opustili obec, někteří dál až ke Kolínu.“ Tyto
smut né průvody procházely také naším městečkem a signa -
lizovaly možné příští události. „V celých Chotělicích zůstalo
jen několik občanů, také starý autor těchto vzpomínek, které
zapsal jeho nástupce. „Sasové pobrali dobytek. Prusové vyno -
sili ze sýpek obilí, ve mlýně semleli a napekli chleba. Ve sta-
veních co zbylo omastku a jiného jídla pobrali. 3. července
bylo všechno vojsko na pochodu k Nechanicím. A potom
jsme až u nás slyšeli kanonádu.“ 

V Chlumci ani okolních vesnicích jsou takové kronikář-
ské zápisy jen ojedinělé. Ty, které jsem zaznamenal, zapsali
učitelé z malých venkovských škol. Alespoň vidíme, jak ško-
ly a jejich venkovští kantoři byli potřební pro zapamatování
dějinných událostí naší vlasti.

V novobydžovském týdeníku Týden v roce 1942 najdeme
vzpomínku pana Františka Kabeláka na stejnou událost. Vy -
pravěč byl ve válečném roce malý kluk a vzpomínal stejně
jako starý učitel Hodyc, že mladí hoši se schovávali do lesů,
aby ušli vojně. Vyprávělo se prý, že Prusové hochy chytají
a nu tí je na vojnu. Pravda to ale nebyla. Však Karel Richter
v knize o prusko-rakouských válkách „Třeba i železem a krví“
zaznamenal prohlášení pruského krále: „Já nevedu válku pro -
ti vašemu národu, nýbrž proti rakouským armádám. Avšak
kdybyste se k plukům mým chovali nepřátelsky, musel bych
učinit přísná opatření. Vojáci moji nejsou divé hordy a žáda -

jí jen to, čeho je nutně třeba.“ Podle průběhu některých udá -
lostí se zdá, že bychom tomu mohli i uvěřit. Ale věřte čertu!
Kabelák na vetřelce vzpomínal klukovskýma očima také cel -
kem v dobrém. Kluci chodili do jejich ležení za městem pro-
dávat tabák, ale také vzpomenul, že Prusům dělalo největší
starost sehnat krmení pro koně. Pokud nenakoupili, museli
sklízet sami. To bylo poničených polí!

Průběh bitvy u Hradce Králové, kde se armády střetly
v ne lítostném boji, ponechám pro vyprávění jiným. Připome -
nu ho jen reprodukcí obrazu Georga Bleibtreua Bitva u Hrad -
ce Králové z roku 1869. Mnozí historici se dosud přou, jak
to bylo. Při letošním výročí to možná někteří dořeší. Tehdy
dvanáctiletý František Kabelák přidal vzpomínku, že hned
po seči se s kamarádem vypravili na bojiště, kde viděli pře-
vrácené vozy, zdechliny koní a ještě i mrtvé vojáky. Přinesli
domů různé „trofeje“, a dokonce i granát, který následně stál
kamarádova tatínka život. Mladí i staří kluci jsou pořád stej-
ní a je štěstím, že od tak staré bitvy v našem kraji již k jiné
nedošlo. Podobné trofeje nacházeli sedláci na poli ještě po
mnoho desetiletí. Dokonce ještě nyní. Vojenská správa vy-
dala krátce po skončení boje nařízení, že všechny podobné
nálezy je třeba ohlásit, aby se předcházelo neštěstí. Však ale
víte, jak to chodilo…

Vraťme se k tomu, jak to bylo u nás v Chlumci. Ve vzdu-
chu bylo od počátku roku také cítit válečné napětí. O tom, že
městem a okolím táhly povozy vystrašených obyvatel ze seve -
ru ke Kolínu, jsem se již zmínil. Chlumec byl od roku 1855
okresním správním městem a sídlem soudu již o několik let
dříve. Podobně jako Nový Bydžov. Území chlumeckého okre -
su bylo o několik vsí menší, zahrnovalo asi 44 obcí jižně od
Cidliny k Labi. Městečko mělo necelé čtyři tisíce obyvatel, dru -
hou největší obcí byl městys Žiželice. Okresní úřad musel vy -
řizovat také vojenské záležitosti, jako nábor mužů a koní, ale
také nákup sena, slámy a ovsa pro koně a potravin pro voj -
sko. Kromě toho zde již od konce 18. století sídlila jezdecká
posádka. Okres i město se musely snažit o součinnost s vo-
jáky. Před započetím rakousko-pruské války byla v dubnu vy -
hlášena mobilizace, vojsko povoláno ke svému pluku a ka-
sárna téměř osiřela.                                                  

-ijv-

DŮVÌRNÉ SEZNÁMENÍ
S OTCEM VLASTI 4

Hlavní armádní proudy 2. července 1866 
Chlumec nad Cidlinou míjely. (Nákres Jaroslav Říčan)

Správní uspořádání východních Čech 
v době válečného střetu 1866. Okresy Nový Bydžov 

a Chlumec patřily pod krajský úřad v Jičíně
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Adalbert Fingerhut je rodné jméno osobnosti všestran -
ných zájmů, kterou bezesporu byl významný český vlastenec,
národopisec, mecenáš kultury, umění i techniky a zapálený
bojovník za obecný společenský pokrok i práva žen. Od je-
ho narození v dubnu 2016 uplynulo 190 let a veřejnosti je
znám spíše jako Vojtěch Náprstek.

Vojta se narodil v roce 1826 v Praze na Uhelném trhu,
kde byl jeho otec Antonín sládkem v pivovaru. Rodičům se
v podnikání dařilo, brzy si koupili dům U Halánků na Betlém -
ském náměstí na Starém Městě pražském, zde si zřídili pivo -
var, vinopalnu a hostinec. Otec zemřel záhy, o malého Vojtu
a jeho o dva roky staršího bratra Ferdinanda i celý prosperu -
jící rodinný podnik se musela starat panímaminka Anna Fin -
gerhutová (2. 4. 1788 – 19. 10. 1873). Byla to výjimečná a sil -
ná osobnost, život jí nedal nic zadarmo, v útlém věku osiřela
a už jako šestiletá musela uklízet ve škole, aby měla na za -
placení školného. Ve třinácti letech šla do služby ke svým
strýcům. Tyto tvrdé životní podmínky jí později daly dobrý
a poctivý základ do rodinné výchovy a hlavně do vedení a or -
ganizace vlastního podnikání.

Díky své velké pracovitosti se stala jednou z nejbohatších
pražských podnikatelek. Rodinný majetek přitom využívala
i k dobročinným účelům, uvádí se, že podle potřeby prý roz-
dala mezi chudinu až několik tisíc chlebů denně. 

Rozhodně však nešetřila na svých dvou synech. Starší Fer -
dinand měl zdědit pivovar, byl proto po studiích na zkušené

v západní Evropě. Mladší Vojtěch studoval v Praze na Aka-
demickém gymnáziu, ale ten již od raného dětství projevoval
zájem o cizí kultury a studium orientálních jazyků (arménšti -
na, turečtina, perština a čínština). 

Podle rozhodnutí své matky odešel do Vídně, kde se měl
věnovat studiu práv. Při té příležitosti však předpokládal, že
zároveň stihne studovat i orientální jazyky, protože ve Vídni
byla Orientalistická akademie. Jeho snem bylo stát se čle -
nem nějaké obchodní společnosti, která bude mít zastoupe -
ní v Orientě, kde by on pracoval. 

Ještě před odjezdem do Vídně se Náprstek domluvil s Kar -
lem Havlíčkem, že bude posílat různé články ze života kra-
janů ve Vídni do jeho novin. To také splnil, dodnes lze v ar-
chivních číslech těchto tiskovin nalézt i jeho články. Před
odjezdem zkušený Havlíček Vojtovi radil: „Pište vždycky tak,
jako byste věděl, že za Vámi stojí censor s holí, jako to já
dělám. Pak se Vaše věci lépe hodí. Nesmíte duši svou nikdy
pouštět z provázku. Je to bída, člověk při tom zhloupne, jak
sám na sobě pozoruji, a ztratí sílu ducha i humor. Ale proti
větru těžko státi.“ Ve Vídni se Náprstek rychle zapojil do kra -
janského života. Organizoval české besedy, bály i přednášky,
shromažďoval kolem sebe studenty, půjčoval jim české kni-
hy, měl předplacené různé časopisy. Tato obrozenecká čin-
nost ovšem neunikla vídeňské policii. V den jednadvacátých
narozenin byl bez vysvětlení zatčen na dva dny. Po propuš-
tění zjistil, že mu byly zkonfiskovány jeho výpisky, časopisy
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Nový král svědomitě dodržoval basilejská kompaktáta
a zároveň se snažil o poklidné soužití většiny kališnického
obyvatelstva s katolickou menšinou, protože v tom byl základ
uklidnění tehdejší společnosti. Příkladně nábožensky sná -
šenlivý byl i ve svém osobním životě, neboť obě jeho manžel -
ky pocházely z katolických rodů.

Před korunovací Jiří slíbil papežským legátům poslušnost
papeži a pronásledování kacířů. Římská kurie to považovala
za jeho odvrácení se od kalicha. Král měl ovšem na mysli čle -
ny vznikající Jednoty bratrské, proti které také skutečně ra-
zantně zasáhl. (Jednota bratrská vzešla z české reformace, by -
la založena roku 1457 a časem se stala významnou slož kou
české předbělohorské společnosti.) Potvrzení svého přijetí za
krále v teritoriích mimo Čechy si byl nucen zajistit uspořádá -
ním vojenské výpravy s posílením svého mocenského vlivu na
dobytých územích. 

Jiří, přestože byl diplomaticky obratný a uznávaný panov -
ník s všeobecným respektem, se musel často vyrovnávat s ob -
tížným mezinárodně politickým postavením u výrazné vět -
šiny učené Evropy i domácích odpůrců. Byl svými odpůrci
považován za husitského kacíře a povýšence nízkého půvo -
du, který se zmocnil trůnu neprávem.

V roce 1462 žádal Jiří papeže Pia II. o potvrzení basilej -
ských kompaktát (hlavně přijímání podobojí) a jmenování
Jana Rokycany pražským arcibiskupem. Papež všechny jeho
požadavky odmítl a tím bylo nepřímo řečeno, že kališníci –
s takovýmto králem v čele – se v očích katolické církve jedno -
značně stávají kacíři.

Panovnické zkušenosti Jiřího z Poděbrad a jeho diploma -
tická předvídavost mu napovídaly, že zákonitě dojde ke střetu
s papežem. Pro tuto eventualitu hledal spojence mezi evrop -
skými katolickými vládci. Jeho poradce, humanista Antonio
Marini z Grenoblu inspiroval krále již během května roku
1462 k vytvoření projektu „Všeobecné mírové organiza -
ce“ křesťanských panovníků. Záměrem bylo, aby se účastní -
ci snažili o upevnění trvalého míru na principu národní svr -
chovanosti států, zásady nevměšování se a řešení sporů před
mezinárodním soudním tribunálem. Evropa se měla sjedno -
tit v boji proti Turkům, „nejzarputilejším nepřátelům jména

křesťanů“ a vyhnat je z bývalých křesťanských zemí. S pape -
žem se v tomto návrhu takřka nepočítalo, což se následně
projevilo v dalším vývoji vzájemných vztahů. 

Přestože poradce Marini během následujících dvou let
opakovaně navštívil řadu významných evropských dvorů, pří -
znivý ohlas byl v podstatě minimální (německá knížata, polský
a francouzský král). Převratná a v mnohém svou dobu před-
bíhající myšlenka na vytvoření středověkého „společenství ná -
rodů“ (obdoba současné světové či kontinentální organiza -
ce) nakonec nenašla širšího pochopení. Jiříkovo úsilí mohlo
jen stěží uspět v podobě, v níž byla ignorována právě papež -
ská moc, když její vliv silně zasahoval do světských záležitos -
tí a konání v tehdejší společnosti.

I přes krach myšlenky „Všeobecné mírové organizace“ se
král Jiří nevzdal svých snah o odvrácení hrozící diplomatic-
ké a hospodářské izolace českého království. Rozhodl se vy -
slat na cestu po Evropě veřejnou výpravu s nemalým finanč -
ním zabezpečením, ale oficiálně bez charakteru státního
poselstva. Tato mise byla prezentována jako rytířská cesta
králova švagra Jaroslava Lva z Rožmitálu a jeho doprovodu
(průvodní glejt proto vydala královna Johana: „…aby její
pan bratr, poznaje s mnoha stran lidské obyčeje a mravy,
mohl lépe zaříditi svůj život a nabýti osvědčených zkušenos -
tí rytíř ských…“). V pozadí této mise byla samozřejmě stále
myšlen ka širší spolupráce evropských vladařů. Poselstvo čí -
tající 40 členů se vydalo na cestu z Prahy dne 26. listopadu
1465 s 52 koňmi a jedním zásobovacím vozem.

„Rytířskou cestu“ popsal ve svém deníku přímý účastník
výpravy Václav Šašek z Bířkova, „Deník o jízdě a putování
pana Lva z Rožmitálu a z Blatné z Čech až na konec světa
v letech 1465–1467“ (český originál se nezachoval, pouze
latinský překlad z roku 1577). Literárně toto téma zpraco-
val Alois Jirásek v románu „Z Čech až na konec světa“.

Veškeré tyto diplomatické snahy byly oslabovány pro -
hlubujícím se nepřátelstvím mezi králem a papežskou kurií
a to povzbuzovalo v domácím prostředí k sílícímu odporu ne -
spokojené české katolické panstvo i jednotlivá města. 

Již roku 1463 vyhlásilo válku proti králi Jiřímu město
Vratislav. V letech 1464 a 1465 byl král povolán papežem

Piem II. a následně i papežem Pavlem II. před církevní soud.
28. 11. 1465 se na hradě Zelená Hora sešlo 16 předních ka -
tolických pánů, kteří založili spolek „Jednota zelenohorská“,
ke kterému se přihlásila i města Plzeň, Brno, Jihlava a Znoj-
mo. S pokusem vyjednat smír král neuspěl, a proto zahájil boj,
v zemi vypukly česko-uherské války.

Roku 1466 uvrhl papež krále jako kacíře do klatby a vy -
hlásil proti němu křížovou výpravu. Tímto verdiktem byl Jiří
formálně zbaven majetku i trůnu, ne tak tomu bylo praktic -
ky, i když k jeho mocenskému oslabení určitě došlo.

Poté, co král potlačil v roce 1467 odboj české katolické
šlechty, získal vnitřní konflikt mezinárodní rozměr. Vykoná-
ní papežovy klatby se iniciativně ujal uherský král Matyáš
Korvín, nyní již bývalý Jiřího zeť a někdejší přítel a spojenec.
Avšak po prvních úspěšných bojích se Matyášova vojska oci -
tla v únoru 1469 v obklíčení u Vilémova. Jiří však svého pro -
tivníka velkoryse propustil za slib, že zanechá nepřátelství
a od dalšího boje upustí. Matyáš svého slibu nedbal a navíc
se nechal katolickou šlechtou a s přispěním vlivu Jednoty ze -

lenohorské zvolit roku 1469 v Olomouci za českého „vzdor-
krále“. Tato volba byla uznána moravskými pány i zástupci
vedlejších zemí Koruny české.

Jiřímu z Poděbrad tak zůstala vláda pouze nad kališnic-
kou částí Čech. Ten ve chvíli nejvyššího ohrožení české ze-
mě se prozíravě vzdal dynastických nároků svých synů a na-
bídl českou korunu Jagelloncům. Český sněm, který odmítl
Matyáše, uznal za Jiřího možným nástupcem Kazimírova nej -
staršího syna Vladislava (český král od 27. 5. 1471). 

Toto byl v podstatě poslední zásadní politicko-diploma-
tický akt krále Jiřího z Poděbrad. Krátce po tomto rozhodnu -
tí dne 22. března 1471 nečekaně zemřel. Jeho ostatky
jsou uloženy v královské hrobce v chrámu sv. Víta. 

Jiří z Poděbrad se oženil celkem dvakrát, nejprve s Kun-
hutou ze Šternberka, která zemřela roku 1449 a s níž měl
sedm dětí, podruhé s Johanou z Rožmitálu, která porodila cel -
kem pět dětí a Jiřího přežila o čtyři toky.

                            František Holík, 
                            z internetových a literárních zdrojů

„Vkročil jsem do širokého průjezdu domu U Halánků a překvapením jsem zůstal na prahu stát: průjezdem vanula silná
vůně lihovin, kterou jsem tak dobře znal ze žižkovského krámku. Vydechovaly ji stěny průjezdu, vanula starým dvorkem

a celý starý dům byl jí prosycen.“ Tolik vzpomínka básníka Jaroslava Seiferta ze studentských let.

Adalbert Fingerhut – Vojtěch Náprstek
(17. 4. 1826 Praha – 2. 9. 1894 Praha)

Jiøí z Kunštátu a Poděbrad –
král šlechtic, kališník a diplomat

dokončení

těžkého atleta rád a obvykle s úspě -
chem účastnil. Z jiného souboje si od-
nesl zranění páteře s trvalým omezením
otáčení hlavy do stran. V pokročilejším
věku mu onemocnění s dlouhodobým
pobytem na lůžku vyvolalo nakonec
prud ký zánět plic dovršený selháním

srdce. Zemřel ve věku 63 let po více než
dvaatřiceti letech moudré a českým ze -
mím i Evropě prospěšné vládě. 

Devětadvacátého listopadu roku
1378 klinkání umíráčku ohlašovalo po -
smutnělé Praze smrt císaře a krále Kar -
la IV. Šestnáctého prosince po mnoha-

denních smutečních obřadech bylo jeho
tělo v mnišském rubáši pochováno do
hrobky v katedrále svatého Víta. Uni -
ver zitní Mistr Vojtěch Raňkův z Ježova
v projevu nad rakví jej nazval Otcem
vlasti. Byla to výstižná slova.

Karel Richter
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dici stromků v opatrovnách, (sirotčince, útulky i nemocnice).
Byla to novinka a velice dobře se ujala. 

Vojta Náprstek kolem sebe také začal soustřeďovat mla-
dé a odvážné muže, kteří se chystali na cestovatelské vý  pra -
 vy, anebo se z nich vraceli. Náprstek je učil, jak a co ma jí sbí -
 rat, dával jim na cestu knihy a časopisy i doporučující dopisy,
které jim mohly v cizině pomoci. U Halánků pak před nášeli
o svých cestách, pokud o nich chtěli napsat knihu nebo ales -
 poň článek do novin, byl Náprstek připravený jim všemožně
pomoci. V roce 1866 stávající výstavní prostory do mu rozší -
řil o novou budovu, kde shromažďoval sbírky přátel cestova -
telů. Mezi ně patřil Emil Holub, rodák z Holic, dále např.: Kořen -
ský, Vráz, zoolog Antonín Frič a jazykovědec Bedřich Hrozný
a další.

Do Vídně se Vojta Náprstek znovu vrátil až v 70. letech,
kdy si na Světovou výstavu přijel vybírat další zajímavé a „po -
krokové“ exponáty pro své budoucí muzeum.

V roce 1888 stál Náprstek spolu se sokolským funk -
cionářem Vilémem Kurzem u zrodu Klubu českých turistů
(KČT) a stal se jeho prvním předsedou a hlavním mecenášem.
Díky Náprstkovu organizačnímu úsilí a schopnostem doká-
zal klub brzy po svém založení zorganizovat a získat prostřed -
ky na tak významnou aktivitu, jakou byla stavba Petřínské
rozhledny a lanové dráhy k ní vedoucí. Založením KČT, jako
první české turistické organizace na našem území, se Ná-
prstek zasloužil nejenom o rozvoj turistiky, ale i alpinismu
apod. KČT budoval sítě značených turistických tras, stavěl
chaty i organizoval výpravy do celého světa atd. Význam Ná-
prstka jako zakladatele KČT není dosud v tomto společen-
sko-sportovním odvětví v plném rozsahu doceněn, i když ty -
to aktivity jsou v současnosti stále živé. 

Náprstek spolu s odborníky rovněž stál u zrodu „České
společnosti zeměvědné“, předchůdkyně dnešní České geogra -
fické společnosti (ČGS), a patřil k významným mecenášům
této nově vzniklé české vědecké organizace.

Smrt Vojty Náprstka v září roku 1894 byla pro jeho že-
nu Josefu velmi těžkou ranou. Náprstek zemřel uprostřed pří -
prav na Národopisnou výstavu. Jeho pohřeb se stal velkou
společenskou událostí, účastnily se ho tisíce lidí. 

I po své smrti dokázal, jak straní všemu modernímu.
Byl prvním Čechem, který se nechal zpopelnit. Vzhledem
k to mu, že v celém Rakousko-Uhersku nebylo jediné kre-
matorium, musel být vypraven zvláštní vlak s jeho ostatky
do ně mec ké Gothy. Náprstek po celý život podporoval po-
krok i národní hrdost a tím se stal příkladem dalším gene -
racím.

V závěti svůj majetek přiřkl Vojta Náprstek svému mu -
zeu – součástí jeho osobních sbírek bylo 46 000 svazků knih
a 18 000 fotografií.

Josefa Náprstková dlouho po smrti manžela trpěla depre -
semi, pomohla jí až teprve dostavba muzea. Při jeho rozšíře -
ní bylo přikoupeno několik sousedních domů, které byly pod
jejím dozorem přestavěny do současné podoby. 

V budovách, kde kdysi stály stroje, domácí strojky i ces-
tovatelské trofeje jsou dnes mimořádně vzácné etnografic-
ké sbírky mimoevropských kultur. Ze soukromého Českého
průmyslového muzea se stala součást Národního muzea „Ná -
prstkovo muzeum asijských, afrických a amerických
kultur“ U Halánků v Praze.

Holík František
volně sestaveno z internetových zdrojů
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i knihovnička. Od té doby byl policejně sledován po mnoho
dalších let.

V roce 1846 byla Vídeň hodně slovanská, žili tu nejen Ra -
kušané, ale i příslušníci mnoha dalších národů rakouského
mocnářství. Mezi nimi byly tisíce Čechů, hlavně řemeslníků,
kočích, dělníků, služek i nižších úředníků nebo studentů. Ve
Vídni Vojtu navštívili například Palacký, Rieger a Šafařík. V led -
nu 1848 uspořádal Náprstek ve Vídni tryznu za Josefa Jung-
manna, který zemřel 14. 11. 1847, což měl být také „český“
vzdor tehdejšímu politickému útlaku. 

Během studií se v bouřlivém roce 1848 Náprstek aktivně
zúčastnil povstání v Praze i ve Vídni. Po jeho násilném potla -
čení byl nucen před hrozbou trestu smrti utéci přes Rychnov
nad Kněžnou a Vratislav do Berlína a Hamburku a odtud
odjel lodí do Ameriky. Doprovázela ho přítelkyně Kateřina
Krákorová - Tinka, o které se ale jeho matka nesměla do -
zvědět, stejně tak dlouho tajil i svůj odjezd. „V prosinci roku
1848 přistál u amerických břehů. Sen o českém národě si
přivezl s sebou, ale jinak skoro nic. Nedostudovaný právník
v Americe nikoho nezajímal. Lepil obálky, pracoval jako
kameník, truhlář, nádeník, knihkupec, prodavač rakví a po-
dobně.“ (Otto Janka, Příběhy českých cestovatelů). Lépe se
uchytil až v Milwaukee ve Wisconsinu. Zde žilo hodně Něm-
ců a Náprstek, který zatím uměl jen velmi málo anglicky, tu
našel řadu přátel. Otevřel si zde knihkupectví, půjčoval kni-
hy, od r. 1852 vydával i německy psaný časopis Milwaukee
Flugblätter. Mimo jiné sehnal obrovské množství exponátů
pro Národní muzeum, když vyhlásil v Americe sbírku pro Pra -
hu. Účastnil se mírových jednání s dakotskými Indiány. Zřej-
mě v důsledku setkání s nimi začala vznikat i jeho pozdější
bohatá etnografická sbírka a zájem o národopisné obory.
Začal v Americe vyhledávat krajany, zakládal spolky, připra-
voval pro ně české časopisy. Všude a vždy prosazoval čes kou
myšlenku.

V roce 1857 mu matka vymohla amnestii, takže se v roce
1858 vrátil zpět do Prahy sám (Tinka se provdala). 

Matka se domnívala, že situace poučila nehodného syna
a že bude řádným občanem. A také majitelem pivovaru a vino -
palny jako ona a povede samostatně živnost. Ovšem Vojta
se nerad sešněrovával do nějakých kategorií a funkcí, o kte-
rých se sám nerozhodl, takže živnost vedla maminka až do
své smrti sama. A Vojta se věnoval víceméně svým zálibám.
Dům U Halánků se po Vojtově návratu z Ameriky postupně
stával jedním z center pražského společenského života a cen -
trem české inteligence. Náprstek chtěl především pozvednout
vzdělanost široké veřejnosti. 

Současně se rozhodl získané zkušenosti a vědomosti
uplat nit ve prospěch blaha svého národa a veškerou svou
činností se snažil o zprostředkování moderních myšlenek ze
zahraničí. Otevřel svou Knihovnu široké veřejnosti, dále
umožnil pravidelný přístup k vědeckým a technickým vynále -
zům, založením Průmyslového muzea. Chtěl tak dát im-
pulz průmyslové výrobě a podnikání v Čechách. Po návštěvě
světové výstavy v Londýně vystavil na Střeleckém ostrově
učební pomůcky a moderní výrobky, které usnadňovaly žen-
ské práce. Nejrůznější stroje a přístroje se brzy do starodávné -
ho domu U Halánků nevešly a Vojta Náprstek plánoval je ho

rozšíření. To mělo pomoci zaostalé české malovýrobě sezna -
movat se s novinkami ze světa, s novými vynálezy a postupy.
S budováním muzea Náprstkovi velmi pomohla značná fi -
nanční podpora dle závěti jeho matky a také jeho žena Jo -
sefa Náprstková (8. 10. 1838 – 13. 9. 1907). Slečna Pepička
v domě U Halánků sloužila a od Vojty si půjčovala knihy, ze
kterých se sama vzdělávala. Vojta a Josefa svůj vztah před pa -
ní Fingerhutovou dlouho tajili, protože ta chtěla zůstat je-
dinou paní ve svém domě do konce života. Ke svatbě Vojty
s Josefou tak došlo až 25. 2. 1875, po dlouhých šestnácti le -
tech známosti. Josefa se mezitím stala pro Náprstka nepo-
stradatelnou pomocnicí. Podle jeho současníků byl prý „líný
na psaní“, a tak Josefa za něj vyřizovala celou rozsáhlou ko-
respondenci. Pomáhala také s pořádáním stále rostoucích
sbírek Českého průmyslového muzea. Cestovalo se nejen do
zámoří, ale i po Evropě, takže tu byly věci z Balkánu, z Pol-
ska, ze západní Evropy. Vedle techniky se také početně mno -
žily předměty dokládající život, zvyky, přírodu a jiné v kraji-
nách dalekých i blízkých. 

Náprstek si jako jeden z prvních uvědomoval, že národ-
ní obrození nebude dokončeno bez zapojení vzdělaných žen
a pro ně otevřel v roce 1865 ve svém domě první ženský spo -
lek v Čechách, který se věnoval výhradně vzdělání svých čle-
nek. Po návratu z Ameriky se u Náprstka v knihovně schá-
zeli pánové, z žen přicházely jedině B. Němcová a K. Světlá.
Náprstek pozval K. Světlou, aby přišla v lednu 1865 na před -
nášku a přivedla přítelkyně, které se dosud scházely u ní. Při -
šlo 39 dam, přednáška se tak líbila, že si vynutily další pokra -
čování. Tak byl založen Americký klub dam, který existuje
do současnosti s výjimkou období 1948–1996. V letech
1865–1889 se v Klubu vystřídalo 893 žen. 

Náprstek zastával myšlenku, že pokud budou mít ženy
dostatek času a možností rozvíjet svůj intelekt, bude z toho
mít prospěch celá společnost. K vystoupením tedy zval vý -
znamné osobnosti – J. E. Purkyně, P. Mužáka, A. Svojsíka,
M. Tyrše a také T. G. Masaryka. Od poloviny 60. let začaly před -
nášet i významné a zajímavé ženy. Z tohoto klubu vzešlo mno -
ho slavných žen (K. Světlá, S. Podlipská, Z. Braunerová, R. Tyr -
šová, A. Holinová, T. Nováková). Nejen slavné ženy, ale i ty
bezejmenné, které klubem prošly, se o sebe dokázaly v sou-
kromém životě postarat. Byly prvními státními učitelkami,
ošetřovatelkami, telefonistkami, z klubu vzešla úplně první
poštovní úřednice. Klub sehrál obrovskou emancipační roli
pro ženy, které ho navštěvovaly a dokázaly využít získané po -
znatky k svému prospěchu.

Nejvíce své pokrokové myšlenky Náprstek uplatňoval
a prosazoval při působení v komunální politice, a to buď
ve sboru obecních starších města Prahy (1873–1894), anebo
jako pražský radní (1881–1892). S jeho přispěním bylo za-
vedeno elektrické osvětlení ulic, realizován pohyblivý chod-
ník na Letnou, dále prosazoval zavádění telefonu a plynu do
domácností a další v té době dostupné technické „vymože-
nosti“. Trvale se snažil dostat to nejlepší ze světa do Čech
a také zviditelňovat Čechy ve světě, často je proto přezdíván
„Českým konzulem“ nebo „Mr. Pokrok“.

V druhé polovině 19. století Náprstek spolu s Americkým
klubem dam například zavedl slavení Vánoc, Nového roku i tra -

Dne 27. dubna 2016
vzpomínáme 5. výročí úmrtí

paní Heleny Vrábľové.

S láskou vzpomínají 
synové s rodinami.

                                    Odešel, jak si osud přál,
                                    ale v našich srdcích žije dál.

Dne 26. dubna 2016 vzpomeneme 3. výročí úmrtí

pana Martina Dřímala.

Vzpomínají Simona a Simča.

Inzerce
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Vojtěch Pohanka
Michal Živný

Miroslav Drozd
Tobiáš Gaj

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Miloslava Černá                      71 let
Oto Kurc                                 64 let
Marie Černá                            87 let

Věra Hroudová                       84 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad
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26. 3. 2016

Lukáš Navrátil              Miletín
Renata Samková          Miletín

Martin Vaníček             Stěžery, část Stěžírky
Simona Špinarová        Stěžery, část Stěžírky

Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v zámecké oranžerii
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